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Exilat în talentul său extraordinar de creator 
de limbă, Eminescu nu poate fi încă tradus la 
înălţimea suficientă, pentru „export”! Poezia 

sa în/cântătoare l‑a zidit în românia… iar uriaşa sa 
operă jurnalistică, scrisă în anii petrecuţi la „Timpul”, 
în Capitală, sau înainte, la „Curierul” ieşean, a fost 
publicată în câteva tomuri după revoluţie, fără 
ca percepţia asupra lui „Eminescu numai poet” 
să se schimbe. între „Somnoroase păsărele” şi 
„Scrisoarea a iii‑a” este însă un vad de articole de 
ziar! Jurnalistica este tribuna glasului său politic, 
nu o excentricitate de timp liber a Poetului. mulţi 
preferă chiar să tragă sub covor articolele în care 
Eminescu acuza oameni care între timp au intrat 
în istorie, unora dintre ei români cărora le suntem 
astăzi recunoscători pentru alte servicii…

lui Eminescu, scriitorul, filosoful trebuie să‑i 
sărutăm mâna de bronz pentru că a schimbat în 
mare măsură, a modernizat  limba română, pe atunci 
plină de „scame” lingvistice, de toate strâmbăturile 
lăsate de influenţe străine şi de obsesii latineşti 
depăşite de bunul‑simţ. Eminescu a rămas deci acolo 
unde ne trebuie şi poate este chiar mai jos decât 
trebuia! Jurnalistica lui  Eminescu,  însă, a fost ignorată 

aproape permanent, din interes ori ignoranţă. După 
revoluţie, a fost din nou tipărită celebra sa „Doină”, 
pe care unii ar califica‑o drept xenofobă, dacă n‑ar 
da şi azi cu nasul în garduri păzite de bodyguarzi, 
după care se lăfăie străini parveniţi ilegal şi români 

deveniţi străini nouă.  Era un act de curaj s‑o reciţi 
printre prieteni, pe vremea în care poezia putea ofensa 
UrSS‑ul. Dar articolele sale de ziar, deşi tipărite în 
volum de câteva ori după 1990, sunt rareori evocate 
la aniversările Poetului. Deşi descoperi întotdeauna 
acolo buna‑credinţă a celui care milita, de pildă, ca 

stăpânirea să nu impună limba oficială, româna, în 
Dobrogea de curând alipită regatului, lăsând dreptul 
populaţiei turceşti sau greceşti să‑şi folosească limba 
maternă. 

Ce ar profesa astăzi Eminescu, într‑o românie 
europeană acum accesibilă, ca şi pe vremea sa, 
celor cu destule parale ca să‑şi ţină copiii la 
facultăţi mari din vechi capitale? Să nu uităm 
că, numit de junimişti, vremelnic şi cu susţinere 
politică, aşa cum se cere şi azi, revizor şcolar la 
Vaslui şi iaşi, a fost nu mai puţin de şase ani, 
între 1880 şi 1991, truditor la ziarul conservator 
„Timpul”. o fi fost acela ziar politic, căci nu se 
putea altfel în acele timpuri, dar, foarte potrivit 
pentru caracterul cinstit al ziaristului, a fost ziar 
de opoziţie! Şi Eminescu a scris şi împotriva 
patronilor conservatori, atunci când  aceştia s‑au 
aliat cu liberalii, pentru că… el era Eminescu! 

nu,  nu a fost un scrib oarecare, el stabilea, ca să 
zicem aşa., „politica editorială” a ziarului, în limitele 
pe care lesa patronilor politici i‑au lăsat‑o: el era chiar 
„redactor prim”, adică redactor şef!

Mâniosul Eminescu, 
poetul suav
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Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Astăzi împreună cu ziarul

Henry şi June,
un roman de

Anais Nin

Gălăţenii acuză

Pădurile
s-au dat
numai pe şpagă!
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Bogdan Georgescu,
medaliat

la „Inventica 2009”

Gălăţeanul
de aur
[ Invenţia unui cercetător 

de la Universitatea „Dunărea de Jos” 
ar putea reduce cheltuielile Combinatului 

cu sute de mii de lei pe lună 
[ Ideea sa poate fi aplicată 

şi vehiculelor blindate

Un tânăr cadru didactic de la Facultatea de Mecanică, 
Universitatea „Dunărea de Jos”, revoluţionează 
sudarea la rece, prin inventarea unui procedeu nou 
„prin presare pe suprafeţe zimţate”.

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro
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La Damen,

Disponibilizări
cu suspans

[ Conducerea şantierului naval refuză să facă orice declaraţie pe tema 
viitorului locurilor de muncă ale angajaţilor [ Soarta a 211 oameni, între 
„politica firmei” şi lansări cu fanfară şi aplauze [ Negocierile dintre sindicatele 
şi conducerea şantierului bat pasul pe loc [ Deşi se vorbeşte de disponibilizări, 
pe site-ul Damen se anunţă... angajări
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Colecţie mortală
în „buricul târgului”

Muşcat de o 
viperă

În plin centrul Galaţiului, 
un vârstnic a fost muşcat de 
o viperă cu corn. Pare greu 
de crezut, dar în curtea unui 
imobil de pe strada Demo-
craţiei, sunt crescute zece 
vipere.

Cartea…
la tren

Biblioteca
„V.A. Urechia
are filială
în Gară!

Astăzi se deschide filiala 
„Grigore Vieru” a Bibliotecii 
„V.A. Urechia”! La Gară! Cu 
sală de lectură pentru călă-
tori, împrumut pentru gălă-
ţenii din zonă. Inaugurarea, 
o dată  cu comemorarea lui 
Eminescu, cu mulţi invitaţi şi 
multă poezie.
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De astăzi

”Dor de 
Eminescu”

Dezbatere a Primăriei

Cum va arăta 
viitoarea 
dezvoltare
a Galaţiului?

De prin urbe adunate

Cu banneru' 
deasupra capului

Circuitul alegerilor
în judeţ

Brăhăşeşti 
şi Rădeşti, 
destinaţii 
„turistice” de top

Campania 
s‑a terminat,
vivat campania!

Fundeniul
îşi va alege 
primarul

Fie pâinea cât de rea?

Lecţie austriacă 
pentru grâu 
românesc

A şasea popunere 
pentru „Cele 7 minuni 
ale Galaţiului”

Monumentele 
inutilităţii de la 
Centrul Cultural
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Traian Băsescu a declarat că 
“plecând de la premisa că sun‑
tem parteneri în momente de 
criză, să ştiţi că în mod ferm ră‑
mân partenerul Guvernului până 
când trece criza, în speranţa că 
trece în timp util. Părerea mea 
este, deşi nu am elemente defi‑
nitive, că optimismul manifestat 
de BNR în luna aprilie nu are aco‑
perire în evoluţiile viitoare eco‑
nomice şi vom avea scădere şi în 
trimestrul doi, ceea ce înseamnă 
intrare în recesiune după toate 
normele”, a spus Băsescu miniş‑
trilor. El a arătat că este dificil de 
prognozat că România va avea 
o producţie agricolă egală cu 
cea din 2008, când a fost un an 
agricol foarte bun. Guvernatorul 
BNR, Mugur Isărescu, a declarat, 
în luna mai, că economia româ‑
nească va traversa o recesiune în 
“V”, cu o scădere, urmată de o re‑
venire treptată, considerând că 
punctul minim al acestei scăderi 
a fost atins în primul trimestru, 
iar în doilea trimestru s‑ar putea 
relua creşterea economică, şi a 
arătat că îşi menţine speranţa că 

economia va înregistra un avans 
pozitiv până la sfârşitul anului.

Dobânzi de 5% 
pentru programul 
”Prima Casă”?

În privinţa stabilirii unei do‑
bânzi în jur de 5% pentru pro‑
gramul “Prima Casă”, Băsescu a 
argumentat că sistemul bancar 
are un excedent foarte mare de 
resurse, şi totuşi percepe do‑
bânzi foarte mari. ”Dincolo de 
programul Prima Casă, pentru 
care vă felicit dacă astăzi adop‑
taţi normele metodologice, cred 
că mai trebuie făcute câteva lu‑
cruri, plecând de la premisa că 
sistemul bancar românesc are 
un excedent foarte mare de re‑
surse financiare în momentul de 
faţă şi în acelaşi timp are dobânzi 
foarte mari. Sugestia mea este 
ca astăzi să stabiliţi o dobândă 
la euro în jur de 5 procente, dacă 
nu chiar 5, şi băncile care doresc 
să îşi plaseze banii în acest pro‑
gram cu 5% dobândă sau în jur 
de 5% sunt binevenite, pentru 

Traian Băsescu: 

România intră în recesiune

că este un plasament sută la sută 
garantat de stat”, a declarat şeful 
statului. Traian Băsescu a mai de‑
clarat că este necesară restruc‑
turarea datoriei Ministerului de 
Finanţe, având în vedere exce‑
dentul de lichidităţi din băncile 
comerciale. “În momentul de 
faţă, datoriile sunt pe termen 
scurt. Sugerez să se treacă la o 
datorie pe termen mediu şi lung, 
şi asta înseamnă să se absoarbă 

excedentul de euro care există 
în bănci, au circa un miliard dis‑
ponibil. Şi de asemenea, într‑o 
relaţie cu Ministerul de Finanţe, 
dobânzile ar trebui să fie foarte 
mici, tot în jurul a 5% pe termen 
mediu şi lung”, a spus şeful statu‑
lui. Acesta a adăugat că restruc‑
turarea împrumutului ar permite 
şi relansarea investiţiilor, în mod 
deosebit cele în infrastructu‑
ră, “prin  angajarea a 600, 700 

sau 800 milioane euro, chiar un 
miliard, ceea ce ar permite lansa‑
rea tuturor contractelor semnate 
încă din vremea Guvernului tre‑
cut la Ministerul Transporturilor, 
dar nu sunt finanţate”. “Şi asta ar 
compensa oarecum nevoia de 
creare de locuri de muncă, pe de 
o parte, şi deficitul pe care ni‑l va 
genera producţia agricolă mai 
slabă de anul acesta” a apreciat 
Băsescu. 

] Preşedintele Traian Băsescu le-a spus 
miniştrilor că optimismul Băncii Naţionale 
a României privind economia nu are 
acoperire în evoluţiile viitoare, deoarece 
România va înregistra o scădere a PIB şi 
în trimestrul II şi va intra în recesiune 
] Preşedintele a afirmat însă că va ră-
mâne un partener al Guvernului

MApN vrea să finalizeze 
procedura de atribuire pentru 
două programe de înzestrare 
strategică, avionul multirol şi 
corveta multiuncţională, dar să 
înceapă plăţile din 2010, pentru 
că în buget mai sunt doar 21 de 
milioane de lei pentru achiziţii, 
potrivit audierii lui Stănişoară 
din mai în Parlament. "La nivelul 
departamentului de armamente 
se desfăşoară activităţi specifice 

derulării a două noi programe 
de importanţă strategică, care se 
doresc a fi finanţate prin meca‑
nisme specifice ordonanţei 111 
din 2006: avionul multirol şi cor‑
veta multifuncţională din pro‑
gramul Marinei”, a declarat mi‑
nistrul Apărării, Mihai Stănişoară, 
conform transcriptului al audierii 
din cadrul Comisiilor de Apărare 
reunite ale Parlamentului, din 
data de 19 mai 2009. 

Membrii grupului "Noii 
Golani” au avut, sâmbătă, o 
altercaţie verbală cu repre‑
zentanţii Asociaţiei Victimelor 
Mineriadelor, la finalul unei sce‑
nete care simula o bătaie între 
mineri şi studenţi din timpul 
mineriadei din iunie 1990, fiind 
necesară intervenţia jandarmi‑
lor. Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Jandarmeriei Bucureşti,  
Marius Militaru, aproximativ 
25 de membri ai grupului "Noii 
Golani” s‑au costumat în mineri 

şi studenţi şi au organizat o sce‑
netă la Universitate, care simula 
o bătaie din timpul Mineriadei 
din 1990. La sfârşitul scenetei, 
aceştia au dorit să depună o co‑
roană de flori la "Kilometrul 0” 
din Piaţa Universităţii, moment 
în care au intrat într‑o dispu‑
tă verbală cu mai mulţi repre‑
zentanţi ai Asociaţiei Victimele 
Mineriadelor, conduşi de Viorel 
Ene. Aceştia le‑au reproşat tine‑
rilor că depun flori îmbrăcaţi în 
mineri. 

Bistriţa-Năsăud
Monument 
în memoria 
soldaţilor 
maghiari 

Un monument în me‑
moria a 25 de soldaţi ma‑
ghiari ucişi de armata rusă 
în lunile septembrie – oc‑
tombrie 1944 a fost dez‑
velit, sâmbătă, în satul bis‑
triţean Sărăţel, la ceremo‑
nie fiind prezenţi oaspeţi 
din Ungaria şi Slovacia. 
Cei 25 de soldaţi erau 
din Harghita, Slovacia 
şi Ungaria. Directorul 
Oficiului Naţional pentru 
Cultul Eroilor, dr. Cristian 
Scarlat, a declarat că aşa 
cum osemintele soldaţilor 
maghiari au fost uitate pe 
o păşune din România, la 
fel se întâmplă şi cu zeci 
de mii de români care au 
căzut pe front în estul 
continentului, morminte‑
le a zeci de mii de soldaţi 
români fiind risipite şi „ui‑
tate” din Alsacia şi Lorena 
până în Siberia.

Arad
Izolaţi 
pe insulă 

Aproximativ 200 de ti‑
neri care participau la o 
petrecere pe o insulă de 
agrement, situată pe lacul 
Ghioroc din apropiere de 
municipiul Arad, au ră‑
mas izolaţi, ieri dimineaţă, 
după ce un cablu al pon‑
tonului care făcea legătura 
cu malul a fost găsit rupt. 
Pentru salvarea tinerilor 
de pe insulă au interve‑
nit pompierii din cadrul 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Arad, 
iar o parte dintre tineri au 
fost transportaţi la mal cu 
bărcile de salvare pneu‑
matice.

Vama Albiţa
Măşti contra 
gripei

Punctul de Trecere a 
Frontierei Albiţa a fost do‑
tat cu 500 de echipamen‑
te de protecţie ‑ măşti şi 
mănuşi ‑ pentru vameşii şi 
poliţiştii de frontieră care 
vin în contact cu grupurile 
de persoane care intră în 
ţară. Măsurile de protecţie 
sunt prevăzute în Planul 
naţional de intervenţie în 
cazul pandemiei de gri‑
pă. Călătorii care tranzitea‑
ză Vama Albiţa, majorita‑
tea cetăţeni moldoveni, nu 
s‑au arătat îngrijoraţi de 
pandemia de gripă. Până 
în prezent, la Punctul de 
Trecere a Frontierei Albiţa 
nu au fost semnalate sus‑
piciuni de cazuri de gripă.

Vama Vărşand
Turci ascunşi 
în tirul 
cu ceapă

Trei cetăţeni turci au 
fost reţinuţi la Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Vărşand, din judeţul Arad, 
în timp ce încercau să iasă 
din ţară ascunşi într‑un 
autotren care transporta 
ceapă pentru o firmă din 
Germania. Cei trei au fost 
descoperiţi într‑un TIR în‑
matriculat în Turcia, con‑
dus de un cetăţean turc în 
vârstă de 37 ani. Cercetările 
sunt continuate de poliţiş‑
tii de frontieră în vederea 
depistării persoanelor im‑
plicate în organizarea şi că‑
lăuzirea grupului, precum 
şi pentru stabilirea întregii 
activităţi infracţionale, la 
finalizarea cazului urmând 
să fie luate măsurile legale 
care se impun în acest caz.

Cabana Babele
Adolescenţi 
atacaţi de urs 

Doi adolescenţi în 
vârstă de 16 şi 17 ani au 
fost atacaţi de un urs, 
în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, pe Platoul 
Bucegi, lângă cabana 
Babele, unde îşi ampla‑
saseră un cort într‑un loc 
interzis pentru campare, 
în urma incidentului tine‑
rii fiind răniţi uşor. Tinerii 
şi‑au ridicat cortul pe un 
loc interzis pentru cam‑
pare, în Parcul Natural 
Bucegi, iar la un moment 
dat în zonă şi‑a făcut 
apariţia un urs, atras de 
mâncarea din cort, care 
i‑a atacat pe adolescenţi 
şi a sfâşiat cortul. Potrivit 
lui Costel Jugănaru, şeful 
cabanei Babele, pentru a 
se apăra unul dintre ado‑
lescenţi l‑a lovit pe urs 
cu un cuţit, după care a 
fugit spre cabană pentru 
a cere ajutor. În urma in‑
cidentului cei doi adoles‑
cenţi au fost răniţi uşor, 
unul dintre ei având o 
fractură la mâna dreaptă, 
şi le‑au fost acordate pri‑
mele îngrijiri medicale la 
cabană.

Mită
Comisar 
de poliţie, 
arestat 

Un comisar de po‑
liţie din cadrul Poliţiei 
Călăraţi‑Biroul Drumuri 
Naţionale şi Europene 
a fost arestat, sâmbă‑
tă, după ce a pretins de 
la mai multe persoane 
suma de peste 1000 de 
lei, în schimbul promisi‑
unii de a nu lua măsurile 
legale pentru nerespec‑
tarea unor reguli de cir‑
culaţie. De altfel, poliţis‑
tul era suspectat de mai 
mult timp că obişnuieşte 
să pretindă şi să primeas‑
că diferite sume de bani 
pentru a nu sancţiona 
conducătorii auto care 
încalcă regulile de cir‑
culaţie, în special pe cei 
pasibili de suspendarea 
dreptului de a condu‑
ce, informează un comu‑
nicat al DGA, remis, ieri.  

Ministerul Sănătăţii 
Screening gratuit 
pentru cancerul de col uterin

Peste 700.000 de femei cu vârste între 24 şi 34 de ani vor bene‑
ficia, începând cu luna iulie, de screening gratuit pentru depistarea 
cancerului de col uterin, a anunţat, duminică, ministrul Sănătăţii, Ion 
Bazac. "Programul de screening cuprinde testul Papa Nicolau, care 
evidenţiază dacă o femeie este supusă riscului de a face cancer de col 
uterin”, a precizat Bazac. 

Ministerul Turismului 
Fonduri pentru salvamari

Ministerul Turismului a alocat fonduri pentru salariile salvamari‑
lor şi pentru punctele de asistenţă medicală de pe litoral, a anunţat, 
sâmbătă, la Mamaia, ministrul Elena Udrea. La începutul acestei luni, 
cei peste o sută de salvamari din staţiunea Mamaia şi de pe plaja 
Modern din Constanţa s‑au retras de pe plaje, afirmând că sunt ne‑
mulţumiţi din cauză că Guvernul nu a alocat banii necesari acestui 
sezon estival, în valoare de 900.000 de lei.

Creşte numărul

16 cazuri de gripă A/H1N1, 
confirmate

Institutul Cantacuzino a confirmat 
alte două îmbolnăviri cu virusul gripal A/
H1N1, în cazul părinţilor bărbatului de 37 
de ani care a venit în 10 iunie din Canada, 
numărul total al cazurilor înregistrate 
în România ajungând la 16. Ministerul 
Sănătăţii a anunţat, ieri, că părinţii băr‑
batului în vârstă de 37 de ani, care a sosit 
în data de 10 iunie, din Canada, au fost 
şi ei depistaţi pozitiv în urma probelor 
de laborator. Aceştia sunt internaţi, de 
sâmbătă seară, în Institutul Naţional de 
Boli Infecţioase “Matei Balş”, alături de 
băiatul lor şi de soţia acestuia. În spital li 
se acordă asistenţă medicală de speciali‑
tate şi li se administrează tratament anti‑
viral, a precizat Ministerul Sănătăţii. Toţi 
pacienţii internaţi, atât cei din Bucureşti, 
cât şi fetiţa aflată la Timişoara, au o evo‑
luţie favorabilă.

MApN 

Armata continuă 
înzestrarea strategică

Bucureşti

Scandal la simularea 
mineriadei
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În plin centrul Galaţiului, 
un vârstnic a fost muşcat 
de o viperă cu corn. Pare 
greu de crezut, dar în cur‑
tea unui imobil de pe strada 
Democraţiei, sunt crescute 
zece vipere.

Ieri, în jurul orei 13.00, ta‑
tăl proprietarului acestora, în 
vârstă de 72 de ani, a intrat în 
cuşca reptilelor pentru a face 
curăţenie şi una dintre ele l‑a 
muşcat. La o asemenea vâr‑
stă, veninul poate fi letal în 
doar câteva minute. Familia 
a cerut ajutor la 112 şi un 
echipaj SMURD a ajuns rapid 
şi i‑a administrat vârstnicului 
o doză de vaccin antiviperin, 
după care l‑a transportat la 
UPU pentru a‑l ţine sub ob‑
servaţie.

Proprietarul viperelor a 
declarat dispecerului de la 
112 şi echipajului SMURD că 
deţine reptilele având toa‑
te aprobările necesare. El a 
solicitat să nu‑i fie dezvălu‑
ită identitatea. Personalul 
UPU‑SMURD i‑a respectat 
dorinţa. Cum însă cazul a in‑
trat şi în atenţia poliţiştilor, 
având în vedere că viaţa băr‑
batului muşcat a fost pusă în 
pericol de moarte, este de 
aşteptat ca, în urma anche‑
tei, numele colecţionarului 
de vipere să nu mai fie un 
secret.

Dacă fiecare UPU din ţară 
dispune de cinci doze de 
ser antiviperin este meritul 
doctorului Arafat, subse‑
cretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii, care s‑a confruntat 
cu un caz similar la SMURD 
Tg.Mureş, când un pacient 
fusese muşcat de animalul 
său de companie, un... şarpe 
cu clopoţei.

Marius Mototolea

De ani buni, la Şcoala 
Gimnazială 31, „Gh. 
Munteanu”, un cenaclu 
literar al elevilor sub pa‑
tronajul lui Anton Pann 
scoate mici talente la 
lumină. Cea mai apropi‑
ată modalitate de ma‑
nifestare a lor este chiar 
revista şcolii, „Miracolul 
cuvintelor”, ajunsă la nu‑
mărul 9. Condusă de scri‑
itorul Teodor Parapiru 
şi avându‑i ca redactori 
coordonatori pe scriitoa‑
rele Mariana Parapiru şi 
Camelia Mocanu, profe‑
soare de limba şi literatu‑
ra română, revista, edita‑
tă cu modestele mijloace 
de care dispune şcoala, 
este scrisă în totalitate 
de elevi şi pentru elevi. 
Un interviu cu scriitorul 
Năstase Marin, prezent 
la una dintre şedinţele 
cenaclului „Anton Pann”, 
este realizat de un grup 
de „cenaclişti”, ceea ce 
înseamnă că munca în 
echipă este aici o priori‑
tate.

Sub genericul „Şcoala 
din sufletul meu” sunt 
publicate admirabile, 
uneori chiar prin naivita‑
tea lor, creaţii în versuri şi 
proză ale elevilor. Anca 
Călugăru, clasa a IV‑a B, 
semnează  „Cuibul meu”, 
Oana Caramfil, clasa a V‑a 
A, scrie despre „Parfumul 
prieteniei şi al armoniei”, 
Cătălin Pintilie, clasa a 
VI‑a B, urcă pe „Treptele… 
raiului pământesc”, iar 
Ionel Stănescu, clasa a 
VI‑a C, semnează poezia 
„Un cuvânt magic”. Cu o 
„Picătură de rouă” coche‑
tează Cristina Oancea, 
clasa a VI‑a B, „Izvor de 
înţelepciune” titrează 
Georgiana Tăbăcariu, 
clasa a VI‑a A, iar despre 
„Paradisul copiilor” scrie 
Andreea Rădăcină, clasa 
a VI‑a A. Sunt mulţi elevi 
talentaţi care semnează 
sub creaţiilor lor de în‑
ceput, uneori stângace, 
alteori surprinzătoare 
prin puritatea gândirii 
şi scrierii. Cu litere de‑o 
şchioapă, este tipărit ar‑
ticolul Claudiei Muşală, 
clasa a VII‑a B, „Univers 
plin de farmec”.  Revista 
publică lista premianţi‑
lor la Concursul literar 
„Ziua mamei”, organizat 
în şcoală şi se încheie cu 
„Stropi din înţelepciunea 
copiilor”, pe tema „Cele 
patru anotimpuri”. Cât 
despre „Miracolul cuvin‑
telor” se poate spune că 
a ajuns la anotimpul ma‑
turităţii… 

Ion Manea 

De prin Galaţi
O doamnă şi molozul ei

Carmina S., de 46 ani, din Galaţi, a depozitat moloz în faţa blocului 
O1 de pe strada Tecuci, în spaţiu neamenajat în acest scop. Poliţistul 
comunitar a sancţionat‑o cu 200 lei.

Elena Parapiru

La „Sofin”
Stop verde natural

Gălăţeanca Liliana P., de 53 ani, a staţionat voluntar cu Honda GL 
18 RJA, pe spaţiul verde aferent hotelului „Sofin”, de pe bulevardul 
George Coşbuc, deşi parcarea din zonă era goală. Gestul a costat‑o 
200 lei.

Elena Parapiru

Astăzi, la ora 11,00, are loc 
deschiderea filialei „Grigore 
Vieru” a Bibliotecii judeţene „V.A. 
Urechia” Galaţi într‑un spaţiu ine‑
dit: Gara! De acum, călătorii care 
opresc în gara noastră vor face 
cunoştinţă cu Galaţiul, chiar de 
la intrarea în oraş, prin cărţi, re‑
viste, documente în format elec‑
tronic. De la directorul general 

al instituţiei, prof. Ilie Zanfir, am 
aflat că, în curând, aici urmează 
să fie instalat şi un info‑chioşc, 
pentru ca oaspetele Galaţilor să 
poată afla, chiar înainte de a‑i 
păşi pragul, date despre istoria 
locală, dar şi despre obiective şi 
instituţii importante, cu adresele 
lor, precum şi informaţii despre 
posibilităţile de turism în munici‑

Sunt exact 120 de ani de când te caută cei care 
cred că te‑au pierdut. Tot atâţia ani au trecut de 
când unii te‑au făcut geniu, alţii te‑au făcut sărac, 
unii te‑au făcut singurat, alţii te‑au făcut ne/muritor 
şi naţional(ist), dar foarte puţini, din ce în ce mai 
puţini, au citit măcar odată ce ai scris tu şi a desco‑
perit Einstein mai târziu.

Mă rog, este treaba fiecăruia să facă ce este 
în stare să facă despre/întru memoria ta. Oricum, 
stai liniştit, detractorii te detractează, cititorii te ci‑
tesc, iubitorii te iubesc…dar, vorba poetului Mihai 
Ursachi, „nici nu putem să‑ţi dăm şi nici nu putem 
să‑ţi luăm nimic”.

Unii se cred mai mari decât tine, alţii te conside‑
ră „cadavrul nostru din debara”, unii se bat cu tine 
în piept prin parlamente şi paranghelii guvernamen‑
tale, alţii îţi rup mâna Veronicăi în fiecare an, unii cu 
„nas subţire” şi cu „ceafa groasă” ţi‑au pus fotogra‑
fia pe bancnote mizerabile, deşi locul tău ar fi fost 
sfânt pe drapelul României găurit când s‑a împlinit 
un secol de la plecarea ta lângă Dante, Homer, Kant 
şi alţi contemporani ai înţelepciunii şi ai celor care 
„nu credeau să‑nveţe a muri vrodată”.

Domnule Eminescu, am fost în Ipoteştiul cu „na‑
tala ta vâlcioară” şi am găsit o căpiţă de fân în locul 

statuii tale. Am fost în „Uspenia” botezării tale şi am 
găsit o bătrână care citea „Memento mori”. Am fost 
la plopii fără soţ şi trebuie să‑ţi spun că mai sunt 17, 
doi fiind tăiaţi să fie făcuţi hârtie pentru cărţile celor 
care se citesc doar pe sine. Am fost lângă „lacul 
codrilor albastru” şi am aflat o frumuseţe indescrip‑
tibilă pe cale de dispariţie fiindcă nişte „urmaşi ai 
Romei”, „împăraţi şi proletari”, aruncă gunoaie peste 
nuferi, se scaldă şi îşi lasă păduchii şi jegul în apele 
unei suferinţe înţelese doar de cei care trăiesc întru 
iubire, iar nu muşcă din ea.

Domnule Eminescu, te rog să‑i ierţi pe toţi, chiar 
şi pe cei care se duc în şlapi şi în pantaloni scurţi 
şi în maiou (pe care scrie Hagi) la mormântul tău şi 
în sălile care îţi poartă numele întru apărarea Limbii 
Române!

Domnule Eminescu, iartă‑mă că îmi amintesc 
vorbele spuse de Oswald Teodoreanu: doar doi 
oameni merită un pahar cu vin de Cotnari: Mihai 
Eminescu şi Ştefan ce Mare!

În rest, Matria ta, „dulcea Românie”, încă rezistă 
sub „tagma jefuitorilor”, dar „ciorile şi spânzurători‑
le” sunt foarte aproape!

Te salut, domnule Eminescu!

Anton Pann 
şi “Miracolul 
cuvintelor”, 
la Şcoala 31
Ascensiunea 
unei reviste 
şcolare   

Colecţie mortală 
în „buricul 
târgului”
Muşcat 
de o viperă

Domnule Eminescu
(120.Mihai.120)

Directorul Ilie Zanfir, alături de unul dintre invitaţii de azi, actorul 
Vlad Vasiliu, la Mânjina, unde Biblioteca va deschide un punct de 

documentare

Astăzi se deschide

Prima bibliotecă  în Gară!

Coperta dedicată 
lui Eminescu în 
revista „Familia”

De astăzi

„Dor de 
Eminescu” 

] Expoziţie 
cu imagini 
de epocă, 
la „V.A. 

Urechia”

O galerie de portrete – fo‑
tografii şi portrete în pictură 
şi grafică, mai mult sau foarte 

puţin cunoscute, va putea mul‑
ţumi ochiul gălăţenilor care vor 
vedea expoziţia, deschisă astăzi 

primit de la tânărul poet de 16 
ani, din Bucovina,  o primă poe‑
zie. Mai jos, este publicat  poe‑
mul „Epigonii”…

Bucovina: 
semnul trecerii Poetului...

Am avut ocazia să fotografiez 
acum câţiva ani placa memori‑
ală, inscripţionată în ruseşte, in‑
stalată în plină epocă sovietică, 
pe peretele liceului din Cernăuţi, 
acum Ucraina, la care Eminescu 
a studiat între 1860 şi 1963, avân‑
du‑l ca dascăl pe Aron Pumnul, 
şeful catedrei de Română. Pe 
atunci Ober Gymnasium, liceul 
german din Cernăuţi aminteşte 

şi astăzi despre trecerea poetu‑
lui nostru naţional. 

Galaţiul, pe unde tânărul 
poet a trecut, ca sufleor în tru‑
pa întemeietoare de teatru la 
malurile Dunării, condusă de 
Fani Tardini şi de fraţii Alexandru 
şi Ioan Vlădicescu, ar merita şi 
el un  astfel de semn. Ne mân‑
drim însă cu prima statuie din 
ţară ridicată poetului, în 1911, şi 
cu un „Omagiu” tipărit în 1909, 
la 20 de ani de la stingerea sa 
pământească, scos de sub tipar 
de un Comitet al Comemorării. 
Document retipărit anul trecut 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi.

Foto: Victor Cilincă

la Biblioteca „V.A. Urechia”, la 
etajul întâi, sub genericul „Dor 
de Eminescu”. Este vorba despre 
portrete apărute în publicaţii 
foarte vechi, din câte am aflat de 
la şefa secţiei Colecţii Speciale, 
Valentina Oneţ.  Semnează gra‑
ficieni ca Ligia Macovei, Spiru 
Verbulescu şi alţii, începând cu 
anul morţii poetului, dar vor 
putea fi văzute şi fotografii an‑
tume ale lui Mihai Eminescu.  
Reproducem una dintre imagi‑
nile expoziţiei: o pagină a revis‑
tei „Familia”, de la Pesta, care pu‑
blica, în 1885, chiar pe copertă, 
portretul poetului deja suferind. 
Editorul publicaţiei, Iosif Vulcan, 
povesteşte în pagina 14 cum a 

[ Filiala BVAU se oferă pentru călători [ Dar şi pentru gălăţenii din vecinătate [ De ziua 
comemorării lui Eminescu, se deschide filiala „Grigore Vieru” a bibliotecii judeţene

piu şi în judeţ. Lucru util pentru 
vizitatori, dar benefic şi pentru 
oraşul care nu prea a ştiut până 
acum în ce fel să se deschidă tu‑
rismului…  

Lectură între trenuri 
şi carte acasă

Deocamdată, călătorii care 
aşteaptă trenul pot citi aici pre‑
sa, pot asculta muzică sau vedea 
filme, pot răsfoi chiar o carte, în 
speranţa că… trenurile vor avea 
măcar puţină întârziere, să poa‑
tă termina cartea. Vor putea însă 
împrumuta în voie cărţi gălăţe‑
nii care locuiesc la ANL‑urile de 
lângă gară şi din Valea oraşului. 
Deja, vineri, pe când încă se mai 
lucra la aşezarea rafturilor şi ca‑
blarea calculatoarelor,  sosiseră 
şi primii amatori de lectură, am 
aflat de la directoarea adjunctă 
a bibliotecii, Geta  Eftimie. Este, 
desigur, un semn bun pentru 
o bibliotecă dispusă să apli‑
ce dictonul cu muntele şi cu 
Mahomed… Căci în viitor se vor 

deschide filiale de bibliotecă şi 
mai departe de centru, în mari 
unităţi şcolare din Micro 19 şi 
cartierul Aviaţie.

Astăzi, scriitori şi actori, alţi 
oameni de cultură, îl vor evo‑
ca pe Eminescu la biblioteca 
din Gară, filială care poartă nu‑
mele altui mare poet dispărut, 

Grigore Vieru. Este aşteptat şi 
scriitorul Dan Mircea Cipariu, im‑
plicat într‑un proiect al Uniunii 
Scriitorilor, în care creatorii de 
literatură au  călătorit din gară 
în gară pentru a se întâlni cu ci‑
titorii. 

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Inflamarea situaţiei inter‑
naţionale în urma campa‑
niilor de presă naţionaliste, 
în sensul patriotic al cuvân‑
tului, ale lui Eminescu şi ale 
altor revoluţionari, care au 
dus la un moment dat chiar 
la o scurtă stare de război cu 
Germania şi ideea construirii 
de fortificaţii antiruseşti la 
Galaţi, activitatea sa în so‑
cietatea secretă „Carpaţii”, 
care milita pentru unirea cu 
Transilvania, pe atunci con‑
siderată de mulţi un vis ne‑
bunesc, nu putea decât să‑l 
pună în pericol pe Eminescu! 
Se zvonea chiar că va candi‑
da, că ar fi devenit un depu‑
tat, deci o voce oficială, după 
ce articolele lui deranjaseră 
deja Tronul şi Parlamentul. 
Cel care pe 15 iunie 1883 
publica o relatare scârbită 
 despre politicienii prezenţi la 
dezvelirea statuii lui Ştefan, 
scria pentru aceeaşi ocazie 
„Scrisoarea a III‑a”, singura 
poezie publicată în „Timpul”, 
pamflet nepotrivit ‑ de ziua 
regalităţii ‑ împotriva soci‑
etăţii corupte, a străinilor 
ajunşi la putere. Pe 28 iunie, 
Eminescu era internat „la ne‑
buni”. Zi în care  publica un 
articol împotriva cenzurării 
unui ziar. Unii spun chiar că 
ar fi fost de fapt asasinat. 
Când vom şti exact?  Ce e si‑
gur: dacă ar fi trăit şi azi, se 
găseau destui politicieni să‑l 
asasineze! Şi abia apoi să‑l 
elogieze…

Mâniosul 
Eminescu, 
poetul 
suav

UrmarE din Pagina 1

Noua filială, înainte de deschidere

Liceul din Cernăuţi unde a învăţat Eminescu
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În Şantierul Naval Damen, 
anunţul privind posibile dispo‑
nibilizări colective a generat o 
stare de tensiune în rândurile 
muncitorilor cum demult nu a 
mai fost. Fiecare dintre cei 2.992 
de angajaţi se întreabă dacă nu 
cumva se va afla printre „cei  211” 
despre care conducerea şantie‑
rului a făcut deja o notificare la 
AJOFM Galaţi că îşi vor pierde 
locurile de muncă. Sindicatele 
încearcă prin negocieri cu repre‑
zentanţii patronatului să salveze, 
totuşi, ce se mai poate salva. „În 
prezent, atmosfera în şantier 
este foarte încărcată, pentru că 
există acest sentiment de nesi‑
guranţă privind ziua de mâine. 
Noi, ca sindicate, încercăm să fa‑
cem tot posibilul pentru a salva 
cât mai multe locuri de muncă. 
Dar, dacă totuşi conducerea nu 
renunţă la ideea disponibilizări‑
lor, încercăm să obţinem măcar 
nişte plăţi compensatorii”, ne‑a 
declarat Gheorghe Valentin, li‑
derul sindicatului din Damen. 
Deocamdată, singura concesie 
făcută de conducere este de a 
nu trimite încă preavizele anga‑
jaţilor vizaţi de disponibilizări, în 
rest negocierile au bătut pasul 
pe loc. Am vrut să aflăm ce‑i aş‑
teaptă pe oameni, încercând să 
discutăm cu conducerea Damen, 
însă, deşi într‑o primă fază direc‑
torul economic Florin Spătaru 
a acceptat să stea de vorbă cu 
noi, ulterior a contramandat în‑
tâlnirea planificată, pe motiv că 
„nu are nimic de declarat”. Asta, 

cu toate că, de exemplu, săptă‑
mâna trecută, în Olanda, a avut 
loc o întâlnire la nivelul grupului 
Damen, în care, se pare, a fost 
abordată şi situaţia de la Galaţi. 
Mai mult, conducerea şantieru‑
lui nu ne‑a permis nici măcar să 
stăm de vorbă cu muncitorii în 
incinta unităţii, pe motiv „că asta 
este politica firmei”. 

Teamă şi resemnare

Trecând peste „politica fir‑
mei”, am stat de vorbă cu mun‑
citorii la poarta Damen, la ieşirea 
din schimb. Când vine vorba 
de conducere şi disponibilizări, 
oamenii devin brusc mohorâţi. 
Teama îmbinată cu un soi de 
resemnare pare a fi un numitor 
comun. Puţini sunt cei ce se în‑
cumetă să vorbească deschis 
despre ce se întâmplă în şantier. 
„Eu astăzi spun ceva şi mâine mă 
trezesc că mă dau afară”, spun 
muncitorii. Cei ce, totuşi, acceptă 
să ne dea câteva detalii ne roagă 
„să nu‑i dăm de gol”, publicân‑
du‑le numele sau fotografia în 
ziar. „Dacă vrea patronul să închi‑
dă, poate să aibă super‑miliarde, 
închide. Asta ar fi una. A doua, ce 
dacă patronul e olandez, dacă 
nu‑i convine inginerului sau 
mais trului de fizionomia ta, pa, la 
revedere. Aici, întotdeauna con‑
tează să ai pile, relaţii şi aşa mai 
departe. Treabă românească: 
poţi să fii şi meseriaş, dacă vrei 
loc de muncă tot trebuie mers 
cu <<dreptul>>, cu <<hai, şefule, 

mai lasă‑mă>>. Numai că, înainte 
mergeai cu sacoşa, acum trebuie 
să umpli maşina…”, ne spune un 
lăcătuş‑mecanic. „Era vorba să 
se disponibilizeze, dar acum nu 
se mai ştie nimic. Acum, sindica‑
tul a intervenit şi să vedem… Dar 
cică nu‑i a bună, că tot or să dea 
afară”, ne mărturiseşte la rândul 
său un tubulator. „Eu cred că au 
băgat asta cu disponibilizările, 
cu criza, ca să sperie oamenii, să 
nu le dea salarii. Comenzi sunt, 
e vorba să mai vină, de ce să 
dea afară?”, se întreabă alt mun‑
citor. „Deocamdată, nu ştim. 
Aşteptăm. Cică s‑a mai stabilizat 
treaba, aşa zice conducerea, că 
nu mai dă afară. Noi, ce putem să 
facem, cât o fi de muncă, mun‑
cim… Atât îmi pare rău, că n‑am 
plecat şi eu afară, cât era bine. 
Înainte se rugau de noi să rămâ‑
nem, iar acu’ zicea că nu le mai 
trebuie”, ne spune un muncitor 
de la montaj. 

Stilul „pompieristic”

Într‑adevăr, pare destul de 

straniu că, în timp ce, anul tre‑
cut, şantierul Damen înregistra 
o lipsă acută de personal şi se 
făceau eforturi pentru forma‑
rea muncitorilor inclusiv prin 
propriul centru de perfecţiona‑
re, anul acesta se pune proble‑
ma disponibilizărilor. Culmea, 
cei vizaţi de disponibilizări sunt 
în special sudori, dar şi lăcătuşi 
– constructori navali, tubulatori 
sau ajustatori, adică exact me‑
seriile în care înainte cu greu se 
găsea forţă de muncă. În opi‑
nia liderului sindical Gheorghe 
Valentin, explicaţia ar fi că în 
şantier „s‑a lucrat pompieris‑
tic”: „Cum adică pompieristic? 
Cât a fost mult de treabă s‑a zis, 
gata, hai să formăm oameni. 
Acum, dacă e mai puţin de trea‑
bă, vine conducerea şi spune 
că nu mai are nevoie de tine. Şi 
nu este corect faţă de oameni. 
Astăzi le spui că este de muncă, 
iar mâine le spui la revedere. 
Păi, omul se ia după ce‑i spui. 
Îşi face şi el nişte socoteli. Dacă 
el vede că‑i de lucru, dacă îl 
chemi şi la ore suplimentare, el 

înţelege că treaba merge şi că 
are siguranţa locului de muncă. 
Oamenii au familii, copii, unii au 
angajat nişte credite, din punc‑
tul nostru de vedere cred că nu 
se poate să te joci cu oamenii la 
modul acesta: astăzi eşti, mâine 
nu eşti.” 

Ca o ironie a sorţii, deşi în 
şantierul naval se vorbeşte de 
disponibilizări, pe site‑ul oficial 
al Damen Galaţi încă se mai află 
postat un anunţ de angajare 
pentru posturi de sudori, lăcă‑
tuşi, tubulatori… Am fi avut, 
poate, mai multe explicaţii 
pentru aceste „anomalii” dacă 
la nivelul conducerii Damen 
am fi găsit mai multă deschide‑
re spre dialog. Se pare însă, că 
din păcate, oficialii şantierului 
şi‑ar dori ca, vizavi de presă, 
„comentariile” să se limiteze 
doar la lansări de nave cu fan‑
fară, aplauze şi invitaţi cu ştaif. 
Uitându‑se, poate, că, înainte 
de a fi navele, oamenii sunt cei 
care pun suflet. 

La ING
Expo‑maşini

Gălăţeanul Nicolae G., de 44 ani, şi‑a expus spre vânzare Ford‑ul 
GL 17 GSV, pe domeniul public, în faţa băncii ING de pe strada Brăilei. 
Omul a ajuns pentru explicaţii la sediul Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

Credeam că nu se poate mai rău
Trafic îngreunat

Marius P., de 27 ani, staţiona voluntar cu GL 21 SLL în staţia des‑
tinată mijloacelor de transport în comun de la Maşniţă, îngreunând 
oprirea în staţie a autobuzelor şi microbuzelor. Gălăţeanul are acum 
de plată 50 de lei.

Elena Parapiru

Dezbatere 
a Primăriei 
Cum va arăta 
viitoarea 
dezvoltare 
a Galaţiului?
[ Şi un Consiliu 
pentru Transparenţă

“Planul Integrat de 
Dezvoltare Urbană la ni‑
velul municipiului Galaţi”, 
care urmează să fie fi‑
nanţat prin Programul 
Operaţional Regional 
2007 – 2013 este mo‑
tivul dezbaterii de as‑
tăzi, începând cu ora 
12,00, la sala de şedinţe 
a Consiliului Local Galaţi 
(Casa Căsătoriilor), aflăm 
din surse ale Primăriei. 
Ordinea de zi comuni‑
cată pare să fie foarte 
interesantă, ba chiar 
aproape incredibilă pe la 
noi… Alături de prezen‑
tarea primului capitol al 
Planului, găsim aici con‑
stituirea unui Consiliu 
pentru Transparenţă 
Locală, prezentarea 
şi dezbaterea analizei 
SWOT (un instrument oc‑
cidental de analiză ma‑
nagerială), prezentarea şi 
dezbaterea necesităţilor 
de dezvoltare identifica‑
te, discuţii pe marginea 
strategiei de dezvoltare 
a Polului de Dezvoltare 
Urbană Galaţi: prezenta‑
rea şi dezbaterea viziunii, 
a misiunii şi a obiective‑
lor de dezvoltare ale mu‑
nicipiului Galaţi.

Teme atât de intere‑
sante, încât ar merita să 
treacă de pe hârtie în 
practică!  

Participanţii vor fi re‑
prezentanţi ai echipei 
care asigură asistenţa 
tehnică, din administraţia 
publică locală, ai mediu‑
lui de afaceri, mediului 
academic, sindicatelor şi 
ONG‑urilor.

Victor Cilincă

La Damen,

Disponibilizări  cu suspans
] Conducerea şantierului naval refuză să facă orice declaraţie pe tema viitorului locurilor de muncă ale angajaţilor 
] Soarta a 211 oameni, între „politica firmei” şi lansări cu fanfară şi aplauze ] Negocierile dintre sindicatele şi con-

ducerea şantierului bat pasul pe loc ] Deşi se vorbeşte de disponibilizări, pe site-ul Damen se anunţă… angajări 

 O parte dintre angajaţii despre a căror soartă conducerea DAMEN „nu are nimic de declarat”

Futures 
pentru 
începători 
(XVIII)
Aplicabilitatea 
analizei 
fundamentale 
în piaţa 
valutară 

Rata inflaţiei este un 
alt factor ce influenţea‑
ză cursul de schimb al 
valutelor. Dacă pentru 
economia americană 
acesta este simbolizat 
CPI (Consumer Price 
Index), pentru zona 
euro acest indicator 
este denumit HICP 
(Harmonized Index of 
Consumer Prices – in‑
dicatorul armonizat al 
preţurilor de consum). 
Consumatorii încearcă 
să evite efectul coroziv 
pe care îl are inflaţia 
asupra puterii lor de 
cumpărare şi, ca urma‑
re, bunurile dintr‑o ţară 
cu rata inflaţiei mai scă‑
zută devin mai atractive 
decât bunurile dintr‑o 
ţară cu o rată mai mare 
a inflaţiei. În consecinţă, 
monedei din ţara cu o 
rată mai scăzută a in‑
flaţiei îi creşte valoarea, 
iar monedei din ţara cu 
o rată a inflaţiei mai ri‑
dicată îi scade valoarea. 
Atât factorul inflaţie, cât 
şi puterea de cumpărare 
a valutelor au un impact 
direct asupra ratei de 
schimb a valutelor. De 
exemplu, dacă Statele 
Unite ale Americii în‑
registrează o rată a 
inflaţiei mai scăzută 
decât partenerul ei de 
schimb, zona euro, ra‑
portul euro/dolar creşte 
pentru a reflecta nivelul 
preţurilor în creştere în 
Europa faţă de Statele 
Unite. 

Indicatorii 
importanţi

Alţi indicatori econo‑
mici şi monetari impor‑
tanţi ale căror rezultate 
pot influenţa valoarea 
dolarului în raport cu 
euro sunt: rata şoma‑
jului, produsul intern 
brut, deflatorul implicit 
care reflectă schimbări‑
le de preţ între anumite 
perioade şi cele din sfe‑
ra cheltuielilor, Indicele 
Managementului Co‑
mer cial, care este un 
rezultat al încrederii 
în mediul de afaceri al 
unei zone, vânzările 
ce provin din sectorul 
industrial, producţia 
industrială şi contul cu‑
rent carte reprezintă cel 
mai important indicator 
în schimburile interna‑
ţionale şi măsoară cel 
mai clar volumul vân‑
zărilor şi cumpărărilor 
de bunuri, servicii, plata 
dobânzilor şi transferu‑
rile unilaterale. 

Specialiştii în analiza 
fundamentală urmă‑
resc publicarea rezulta‑
telor acestor indicatori 
economici, diferite ra‑
poarte de piaţă pentru 
a observa schimbările 
în economie. Declaraţii 
ale oficialilor privind 
starea economiei, dife‑
rite întâlniri cu caracter 
economic ale guverna‑
torilor sau organizaţii 
cum ar fi de exemplu 
G‑7 sunt aşteptate cu 
mult interes de partici‑
panţii la piaţă. Pentru 
cei interesaţi, mai multe 
site‑uri publică periodic 
calendarul indicatorilor 
economici al celor mai 
industrializate şapte 
state, precum şi calen‑
darul evenimentelor.

Radu Georgescu

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Un tânăr cadru didactic 
de la Facultatea de Mecanică, 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
revoluţionează sudarea la rece, 
prin inventarea unui procedeu 
nou „prin presare pe suprafeţe 
zimţate”. Pentru această inven‑
ţie, brevetată recent, şef lucrări 
dr. ing. Bogdan Georgescu a pri‑
mit medalia de aur la a XIII‑a edi‑
ţie a Salonului Internaţional de 
Inventică, precum şi aprecierile 
tuturor participanţilor la acest 
eveniment. Chiar dacă, pentru 
necunoscători, invenţia sa nu 
pare a fi spectaculoasă, trebuie 
spus că în lumea ştiinţifică a fost 
primită excelent, întrucât are 
aplicaţii concrete. „În mod clasic, 
sudarea la rece se face cu forţe 
şi cu grade de deformare foarte 
mari. Prin acest nou procedeu, 
forţele scad de peste zece ori, 
iar deformarea este foarte mică. 
Astfel, această tehnologie poate 
fi aplicată la locul faptei, direct 
pe teren, nu e nevoie să duci 

piesele într‑un atelier. Prin acest 
procedeu se pot suda două me‑
tale diferite, care ar fi imposibil 
de sudat prin alt procedeu. De 
exemplu, plumb şi aluminiu”, ne 
explică, pe scurt, în termeni ac‑
cesibili, tânărul cercetător de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”.

Economie 
de sute de mii de lei

Invenţia sa ar putea fi folosi‑
tă în nenumărate domenii, însă 
primul la care s‑a gândit Bogdan 
Georgescu este cel electroe‑
nergetic. „De când există ener‑
gia electrică avem şi problema 
oxidului de aluminiu, care are 
rezistenţă electrică foarte mare. 
La contactul mecanic al alumi‑
niului în staţiile electrice această 
rezistenţă electrică dăunează. 
Prin acest tip de sudură se elimi‑
nă practic rezistenţa de contact. 
Prin urmare nu se vor mai înre‑
gistra pierderi, care se situează 
în jurul valorii de 0,5 la sută din 
puterea vehiculată. Poate că 
acest procent nu vă spune mare 

lucru, însă ca să demonstrez că 
e importantă eliminarea acestei 
pierderi am făcut un studiu. De 
exemplu, la nivelul Combinatului, 
dacă s‑ar aplica această tehno‑
logie, fie şi numai în staţiile de 
transport şi distribuţie, s‑ar face 
o economie de 130.000 de lei pe 
lună. Iar eu am făcut calculul la 
preţul de 1.500 de lei pe kW, cât 
plătea Combinatul Siderurgic în 
2006”, a mai declarat şef lucrări 
dr. Bogdan Georgescu. Aşadar, 
prin simpla achiziţie a unei teh‑
nologii noi, şefii ArcelorMittal ar 
face o economie de 130 de salarii 
minime, adică 130 de oameni nu 
ar mai fi daţi afară.

Pentru vehicule blindate

Alte posibile aplicaţii ale in‑
venţiei ar fi în blindajele pentru 
armată. Conform calculelor teo‑
retice ale cercetătorului Bogdan 
Georgescu, un blindaj obţinut 
prin sudarea mai multor metale 
ar fi mult mai eficient şi, în plus, 
ar scădea greutatea vehiculului 
blindat cu aproximativ o treime. 

Pe Domnească
Staţionare prea lungă

Lucian B., de 35 ani, staţiona cu Honda GL 42 XCS pe banda de 
circulaţie destinată mijloacelor de transport în comun, de pe strada 
Domnească. Gălăţeanul a fost nevoit să plece cu o sancţiune de 50 de 
lei dată de Poliţia Comunitară.

Elena Parapiru

În incinta fostului 
Cinema Republica s‑a 
deschis, de mai multă 
vreme, un salon de 
bingo, jocuri elec‑
tronice şi altele ase‑
menea. Că s‑a des‑
chis, nicio problemă, 
piaţa e liberă, dacă 
au oamenii clienţi, 
foarte bine. Ceea ce 
nu pricepem este de 
ce bannerul de pro‑
movare a salonului, 
desprins parţial încă 
de vineri după‑amia‑
ză din sistemul de 
prindere, nu era pus 
la loc nici duminică.  
Să nu mai aibă admi‑
nistratorii nevoie de 
promovare? Să nu‑i 
intereseze că bună‑
tate (şi scumpătate) 
de material stă atâr‑
nat într‑o rână, peste 
capetele trecătorilor, 
riscând să se sfâşie 
şi să cadă la orice 
pală de vânt? Că de 
confortul gălăţenilor 
care tranzitează pe 
jos zona, e clar că nu 
se preocupă. 

Şi asta se întâm‑
plă la doi paşi de 
Primărie, în plină stra‑
dă Domnească. Să ne 
mai mire?

Anca Spânu 
Tudor

„Vreau să verific şi practic aceas‑
tă teorie, însă ar trebui să trag cu 
puşca în aceste metale într‑un 
poligon. Până atunci nu mă pot 
pronunţa sută la sută, însă cal‑
culele mele îmi arată că un astfel 
de blindaj ar fi mult mai eficient”, 
a mai spus Bogdan Georgescu. 
Greutăţile pe care le întâmpină 
în dezvoltarea acestor tehnolo‑
gii sunt, însă, mult mai multe. Cel 
mai mare impediment e cel de 
natură financiară. „Dacă nevas‑
tă‑mea ar şti câţi bani am băgat 

în chestia asta aş avea probleme 
cu mâncarea caldă. Am tocat 
jumătate de tonă de neferos la 
mine în garaj”, a apreciat tânărul 
cadru didactic de la Facultatea 
de Mecanică. Acesta are şi un 
sfat pentru firmele româneşti 
care folosesc astfel de tehnolo‑
gii. Ar trebui să se gândească mai 
mult la cercetare. Ne‑am dezvol‑
ta mai mult şi mai repede. Avem 
în ţară multe creiere, care sunt, 
din păcate, nefolosite”, a conchis 
Bogdan Georgescu.

De prin urbe 
adunate
Cu banneru'... 
deasupra 
capului

A fost odată 
un banner...

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Şef lucrări dr. ing. 
Bogdan Georgescu 
revoluţionează 
sudarea la rece

Bogdan Georgescu, medaliat la „Inventica 2009”

O invenţie 
de aur

] Invenţia unui cercetător de la Universitatea „Dunărea de Jos” 
ar putea reduce cheltuielile Combinatului cu sute de mii de lei pe 

lună ] Invenţia sa poate fi aplicată şi vehiculelor blindate

Viorica S., de 33 ani, şi 
Maria C., de 28 ani, au fost 
prinse în piaţa Basarabiei, 
în timp ce vindeau 53 de 
pachete de ţigări, diferi‑
te mărci, fără a îndeplini 
condiţiile legale. Femeile 
au primit avertisment 
scris, iar ţigările au fost 
confiscate.

Elena Parapiru

În piaţa 
Basarabiei
Avertisment 
şi nema 
ţigări
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Preşedintele iranian în exer‑
ciţiu, Mahmoud Ahmadinejad, a 
câştigat alegerile prezidenţiale 
din primul tur de scrutin, cu 62,63 
la sută din voturi, a anunţat sâm‑
bătă ministrul de Interne, Sadegh 
Mahsouli. Ahmadinejad a primit 
24.527.516 din voturi, dintr‑un 
total de 39.165.191 de sufragii 
exprimate, dintre care 409.389 
au fost invalidate. Principalul 
adversar al preşedintelui în exer‑
ciţiu, fostul premier Mir Hossein 
Moussavi, a obţinut 13.216.411 
din voturi (33,75 la sută), în timp 
ce conservatorul Mohsen Rezai a 
acumulat 1,73 la sută din voturi 
şi reformatorul Mehdi Karoubi, 
0,85 la sută. Ghidul suprem ira‑
nian, ayatollahul Ali Khamenei, 
a calificat sâmbătă realegerea 
lui Ahmadinejad drept “o ade‑
vărată sărbătoare” şi scrutinul 
un “succes masiv”, conform te‑
leviziunii de stat. “Participarea 
de peste 80 la sută şi cele 24 de 
milioane de voturi pentru pre‑
şedintele ales sunt o adevărată 
sărbătoare care poate garanta 
progresul ţării, securitatea na‑
ţională şi o bucurie durabilă”, a 

afirmat cea mai înaltă autoritate 
din stat. Ayatollahul promisese 
să nu îşi dezvăluie votul, dar îi 
acordase înaintea scrutinului un 
sprijin implicit lui Ahmadinejad. 
El a “felicitat poporul pentru un 
succes masiv”. La rândul său, 
reformatorul Karoubi a apreciat 
sâmbătă că rezultatele anunţa‑
te de Ministerul de Interne sunt 
“ilegitime” şi “inacceptabile”, 
conform unui comunicat. De la 
anunţul primelor rezultate parţi‑
ale , ministerul nu a furnizat nicio 
cifră privind rata de participare. 
Daneshjou a apreciat că “nivelul 
de participare va fi de peste 36 
de milioane de voturi, respectiv, 
o rată de 75‑82 la sută”. După 
anunţul închiderii urnelor, în cur‑
sul serii, Mir Hossein Moussavi, în 
vârstă de 67 de ani, a revendicat 
o victorie categorică.

Incidente grave în Teheran

Câteva mii de susţinători ai lui 
Mir Hossein Moussavi, candidat 
perdant în alegerile prezidenţi‑
ale din Iran de vineri, s‑au adu‑
nat sâmbătă în piaţa Vanak, din 

Primele fragmente recuperate 
din ocean ale aeronavei Airbus 330 
care s‑a prăbuşit la 1 iunie par să 
indice o cădere bruscă şi îndepăr‑
tează ipoteza unei explozii în zbor. 
Zeci de fragmente recuperate de 
marina braziliană au fost expu‑
se într‑un hangar al aeroportului 

Recife, din nord‑estul ţării. Fostul 
pilot Ari Germano, autor al unei 
cărţi despre accidentele aviatice, 
s‑a declarat “impresionat de cel pu‑
ţin una dintre fotografiile” difuzate 
vineri de forţele aeriene braziliene, 
a declarat el cotidianului O Globo 
de sâmbătă. 

Silvio Berlusconi s‑a declarat 
sâmbătă victima unei campanii 
de calomniere şi “chiar de sub‑
versiune (...) vizând să îl facă să 
cadă pe preşedintele Consiliului 
şi să pună în locul său o persoană 
care nu a fost aleasă de italieni”. 
Şeful Guvernului a estimat că 

în spatele recentelor “calomnii” 
care îl vizează “se află o campa‑
nie scandaloasă care a fost foar‑
te negativă pentru imaginea în 
străinătate”. Este vorba de “un 
comportament culpabil şi chiar 
de un comportament subversiv”, 
a estimat Silvio Berlusconi. “Voiau 

să îl facă să cadă pe preşedintele 
Consiliului pentru a pune în locul 
său o altă persoană, nealeasă 
de italieni. Dacă aceasta nu este 
subversiune, atunci ce este?”, a 
întrebat el. 

Scutul american antirachetă 
riscă să nu consolideze securitatea 
Europei, ci să afecteze interese‑
le NATO, dacă va fi desfăşurat în 
pofida opoziţiei ruse, avertizează 
Comisia de externe a Parlamentului 
britanic într‑un raport, citat de 
Reuters. Statele Unite afirmă că 

sistemul antirachetă vizează să 
contracareze eventuale atacuri 
lansate de ţări‑problemă, precum 
Iranul, dar proiectul este perceput 
de Rusia drept o ameninţare. În 
aceste condiţii, Moscova a cerut în 
repetate rânduri Washingtonului 
să renunţe la a instala 10 rachete 

de interceptare în Polonia şi un 
radar în Cehia, ambele state foste 
republici comuniste, în prezent 
membre NATO. Dacă va fi elaborat 
un sistem antirachetă în Europa, ar 
trebui să fie un proiect comun al 
Statelor Unite, NATO şi Rusiei, po‑
trivit textului. 

Statele europene ar putea oferi 
finanţare suplimentară Fondului 
Monetar Internaţional (FMI), 
destinată luptei împotriva crizei 
economice, pe lângă cele 75 de 
miliarde euro anunţate deja, con‑
form proiectului de concluzii ce 
va fi prezentat săptămâna viitoare 

liderilor UE. “În principiu, statele 
membre UE sunt unite în iniţiativa 
de a susţine lupta împotriva crizei 
financiare, în cazul în care va fi ne‑
voie de finanţare suplimentară pe 
termen scurt prin Noile Acorduri 
de Împrumut”, precizează proiec‑
tul de concluzii.

Prinţul Charles, moştenitorul 
coroanei britanice, a fost criticat 
vehement sâmbătă şi acuzat de 
încălcarea democraţiei, pentru 
că a stabilit un “precedent foar‑
te periculos” intervenind pen‑
tru a bloca un proiect imobiliar 
important derulat de Qatar la 
Londra.  Fiul cel mare ale reginei 
Elisabeta a II‑a, cunoscut pentru 
că nu apreciază arhitectura mo‑

American 
membru al 
reţelei al-Qaida 
îndeamnă:
Atacuri 
împotriva 
întregii lumi

Un american membru al 
reţelei al‑Qaida a cerut militan‑
ţilor islamişti să lanseze atacuri 
împotriva intereselor sioniste şi 
occidentale din întreaga lume, 
potrivit unei înregistrări video 
postate sâmbătă pe internet. 
“Interesele sioniste şi cruciate 
sunt peste tot ţinte legitime 
pentru noi”, a declarat Adam 
Gadahn, cunoscut şi sub nume‑
le de Azzam Americanul, într‑o 
înregistrare video postată pe 
site‑uri islamiste şi reprodusă 
de SITE, un centru american 
specializat în studierea aces‑
tor site‑uri. “Atacându‑le, vom 
adânci rănile duşmanului, vom 
face să sângereze economia în 
derută şi vom uşura povara fra‑
ţilor noştri mujahedini”, spune 
Gadahn, care se exprimă pen‑
tru prima dată în limba arabă 
într‑un mesaj adresat palestini‑
enilor intitulat “Să ne continu‑
ăm jihadul şi sacrificiul”.

Guantanamo
Încă trei 
deţinuţi, 
transferaţi

Statele Unite au anunţat 
transferul a trei deţinuţi saudiţi 
de la Guantanamo către ţara 
lor de origine, ceea ce ridică la 
nouă numărul total al deţinu‑
ţilor care au părăsit centrul în 
ultima săptămână, a anunţat 
Departamentul american al 
Justiţiei. Cazul celor trei deţi‑
nuţi ‑ Khalid Saad Mohammed, 
Abdalaziz Kareem Salim Al 
Noofayaee şi Ahmed Zaid 
Salim Zuhair ‑ va fi examinat 
de autorităţile judiciare saudi‑
te, înainte de a fi incluşi într‑un 
program de reintegrare pus 
la punct de Guvernul saudit 
pentru persoane acuzate că ar 
fi extremişti islamişti, potrivit 
comunicatului. Transferul aces‑
tor trei deţinuţi ridică la nouă 
numărul total al deţinuţilor 
transferaţi de la Guantanamo 
în ultima săptămână. 

Acţiuni 
“provocatoare”
Phenianul 
nu dă înapoi

Coreea de Nord trebuie 
să‑şi înceteze acţiunile “pro‑
vocatoare” şi să se întoarcă la 
masa negocierilor multiparti‑
te, în prezent blocate, referi‑
toare la programul nuclear al 
Phenianului. Drept răspuns la 
noile sancţiuni asupra cărora 
s‑a căzut de acord vineri în ca‑
drul ONU, Phenianul a anunţat 
că va începe programul de îm‑
bogăţire a uraniului şi că vrea 
să folosească plutoniu în scop 
militar.

Alertă în Italia
Combustibili 
importaţi, 
radioactivi

Justiţia italiană a ordonat 
sâmbătă retragerea imediată a 
peste 10.000 de tone de peleţi 
(combustibili solizi obţinuţi din 
rumeguş, cu un conţinut scă‑
zut de umiditate şi consideraţi 
un combustibil ecologic) care 
provin din Lituania şi care ar 
putea fi radioactivi. Un locuitor 
din Valle d’Aosta, din nordul 
Italiei, a avut ideea de a trimite 
la analiză peleţii pe care tocmai 
îi cumpărase, pentru că nu ar‑
deau bine, a relatat duminică 
presa italiană. Spre marea sa 
surpriză, analiza a dovedit că 
ei conţineau cesiu 137, o sub‑
stanţă radioactivă foarte toxică 
ce se poate produce în timpul 
unei explozii nucleare sau 
prin combustia într‑un reactor 
nuclear. Peleţii ca atare con‑
taminaţi cu cesiu 137 nu sunt 
periculoşi pentru sănătatea 
umană, dar cenuşa pe care o 
lasă prin ardere şi fumul dega‑
jat prin combustie sunt pericu‑
loase, a declarat un oficial de la 
Parchetul din Valle d’Aosta.

Relaţii apropiate
Michelle Obama, 
prietenă 
cu regina Angliei

Prima Doamnă a Statelor 
Unite, Michelle Obama, pare 
să aibă o relaţie apropiată cu 
regina Marii Britanii, pe care a 
cunoscut‑o la summitul G20 
organizat în aprilie la Londra, 
au declarat surse apropiate 
familiei regale. Când Michelle 
Obama şi fiicele sale Malia, în 
vârstă de 10 ani, şi Sasha, în vâr‑
stă de opt ani, au mers într‑o 
vizită privată la Londra, ele au 
avut parte de un tur privat de 
trei ore la palatul Buckingham, 
unde s‑au întâlnit şi cu regina. 
“În mod clar există o relaţie 
personală caldă între ele”, a de‑
clarat o sursă apropiată fami‑
liei regale duminică. “Regina, 
ducele de Edinburgh şi familia 
Obama s‑au înţeles foarte bine 
la summitul G20 şi a fost men‑
ţionat faptul că ar trebui să 
menţină legătura şi au făcut‑o”, 
a adăugat sursa.

Golful Subic
Coliziune submarină

Un submarin chinez a lovit un sonar tractat de un vas de război 
american, în apropiere de Golful Subic, în largul coastei Filipineze, 
a declarat sub acoperirea anonimatului un oficial american, citat 
de CNN. Sonarul a fost avariat, dar submarinul şi nava nu s‑au lovit, 
potrivit oficialului, care nu a precizat dacă vasul american, USS John 
McCain, avea informaţii că submarinul se află în apropiere.

Carte pe hârtia 
igienică  

Koji Suzuki, un celebru scri‑
itor japonez, care a cucerit pu‑
blicul cu romane precum “Dark 
Water”, “Spiral” sau “The Ring“, 
a decis să îşi publice cea mai 
recentă creaţie într‑un mod cu 
totul inedit: pe hârtie igienică. 
În cel mai recent roman al său, 
„Drop”, Koji Suzuki vorbeşte 
despre o toaletă publică, aces‑
ta fiind de altfel locul de des‑
făşurare al acţiunii. În general, 
în Japonia, toaletele sunt mici, 
strâmte şi înghesuite, pe scurt 
un loc perfect pentru un hor‑
ror. Volumul va costa 210 de 
yeni şi va fi destinat toaletelor 
publice şi  celor din localuri.

Yemen
Nouă străini răpiţi 

Şapte germani ‑ dintre care trei copii, un inginer britanic şi o profe‑
soară sud‑coreeană ‑ au fost răpiţi de rebeli şiiţi în nordul Yemenului, 
a anunţat ieri Ministerul Apărării. Printre germani se mai numără un 
cuplu şi două infirmiere, a declarat un oficial din regiunea Saada, citat 
de minister. Cei nouă străini sunt membri ai unei organizaţii interna‑
ţionale care lucrează de 35 de ani într‑un spital din oraşul Saada, a 
precizat aceeaşi sursă.

Alegerile prezidenţiale din Iran

Ahmadinejad, câştigător 
din primul tur

Manifestanţii au 
dat foc la pubele, 

iar poliţia i‑a 
lovit de mai 
multe ori cu 

bastoanele

[ Preşedintele iranian în exerciţiu, Mahmoud 
Ahmadinejad, a câştigat alegerile prezidenţiale din 
primul tur de scrutin, cu 62,63 la sută din voturi, a 

anunţat sâmbătă ministrul de Interne, Sadegh Mahsouli 
[ Mii de susţinători ai lui Mir Hossein Moussavi, 
contracanditatul său, au manifestat la Teheran

centrul Teheranului, scandând 
sloganuri ostile Guvernului. 
Strigând “dictatură, dictatură” 
sau chiar “demisia Guvernului 
loviturii de stat “, o parte dintre 
manifestanţi a blocat bulevardul 
Vali‑e Asr, unul dintre cele mai 
mari din capitală, care traver‑
sează piaţa Vanak. Mai spre sud, 
câteva sute de tineri care mani‑
festau în apropierea Ministerului 
de Interne au fost dispersaţi 
brutal de poliţie, înainte de a se 
reuni din nou. Anterior, câţiva 
susţinători ai lui Moussavi au 
fost implicaţi în confruntări cu 
poliţia în mai multe locuri din 
Teheran. Pe bulevardul Africa şi 
în Piaţa Vanak, circa 100 de tineri 
au scandat sloganuri în favoarea 
lui Mir Hossein Moussavi şi au 
strigat “Moarte dictatorului”. La 

intersecţia Jahan Koudak, câteva 
sute de manifestanţi s‑au adunat 
pentru a‑l susţine pe Moussavi, 
aruncând cu pietre împotriva po‑
liţiei. “Moussavi, Moussavi, recu‑
perează voturile noastre”, scan‑
dau aceştia, majoritatea tineri. 
Protestatarii au dat foc la pubele. 
Poliţia i‑a lovit pe manifestanţi 
de mai multe ori cu bastoanele, 
dar nu a reuşit să îi disperseze. 
Noi confruntări au izbucnit ieri 
la Teheran, între aproximativ 200 
de susţinători ai lui Mir Hossein 
Moussavi şi poliţie, care a folosit 
gaze lacrimogene. Manifestanţii, 
care protestau în piaţa Vali Asr 
faţă de realegerea preşedinte‑
lui Mahmoud Ahmadinejad, au 
scandat din nou “Moarte dicta‑
torului!” şi au aruncat cu pietre 
spre poliţie.  Forţele de ordine 

au ripostat cu ajutorul gazelor 
lacrimogene, cu scopul de a dis‑
persa manifestanţii. De aseme‑
nea, forţele de ordine au intrat 
în magazinele în care se refugi‑
aseră protestatari, arestându‑i 
pe mulţi dintre aceştia. Poliţia 
“a recurs la gaze lacrimogene în 
anumite sectoare pentru a pune 
capăt confruntărilor. Situaţia 
este sub control”, a declarat pen‑
tru postul public de televiziune 
adjunctul comandatului poliţiei, 
Ahmed Reza Radan. Cel puţin 
60 de “organizatori” ai revolte‑
lor de sâmbătă de la Teheran au 
fost arestaţi, a mai spus Radan.  
Efectivele de poliţie erau nume‑
roase ieri pe străzile din Teheran, 
în jurul sediului Ministerului de 
Interne, la o zi după confruntări‑
le violente.

Enigma Airbusului prăbuşit 

Cădere bruscă 
sau explozie?

Italia

Berlusconi, victima 
unei campanii conspirative?

Marea Britanie

Parlamentarii critică scutul 
american antirachetă

De la UE

Finanţare suplimentară 
pentru FMI 

dernă, i‑ar fi scris preşedintelui 
societăţii de investiţii Qatari Diar, 
pentru a‑i cere să revizuiască 

proiectul de reamenajare a unei 
foste baze militare din Chelsea, 
cartier de lux din Londra. 

“Precedent foarte periculos” 

Prinţul Charles, 
acuzat de încălcarea 
democraţiei

Cu aspectul său de derviş - adică sărac, rufos, 
cu barba în neorânduială, preşedintele Iranului, 
radicalul Mahmoud Ahmadinejad, îşi urmează 

lui însuşi după nişte alegeri care i-au adus, cel puţin ofi-
cial, o diferenţă confortabilă de voturi. Ca şi pe la revolu-
ţiile portocalii din Estul Europei, şi aici se invocă fraude. 
Contracandidat din partea opoziţiei, moderatul  Hossein 
Moussavi îşi anunţase deja, după închiderea urnelor, vic-
toria. Cine să dovedească însă fraudele, într-o ţară care 
nu acceptă observatori străini nici în privinţa manipulării 
tehnologiilor atomice? Moussavi, fost premier, devine desi-
gur simpatic şi Occidentului  prin aspectul său de profesor 
universitar. Şi… un alt fel de barbă. Este îndrăgit şi de ti-
nerii iranieni care nu sunt bigoţi. Îndemnurile susţinătorilor 
reformei au fost să se voteze în şcoli, unde erau observatori 
reformişti, nu în moschei sau la urna mobilă, unde s-ar fi 
furat, spuneau ei, votul. În reportajele televizate am văzut 
foarte multe tinere agitând steaguri şi strigând că alegeri-
le au fost fraudate. Sare în ochi că fac parte din generaţia 
Internetului, că gândesc altfel: nu respectă Şaria, legea mu-
sulmană care le cere să poarte broboadă care să le acopere 
părul, chiar şi faţa. Crezând că au câştigat, au dansat în 

stradă, lucru interzis de legea islamică. Străzile răsunau de 
rapp-ul bubuind din maşini. Bătrânii cucernici trebuie să se 
fi înspăimântat… Este o imagine tonică a viitorului Iranului 
să vezi astfel de manifestări, în aparenţă frivole pentru tra-
diţionalişti. Îmi amintesc că, după Revoluţie, ca un prim 
imn al libertăţii care pătrundea în România - Lambada…

Nemulţumiţi de rezultatele anunţate, mulţi tineri au 
ieşit în stradă. De altfel, revoltele studenţeşti pentru liber-
tatea cuvântului de acum un deceniu mă făceau să privesc 
cu spaimă ideea de a se bombarda, la grămadă, un re-
gim tiranic şi un popor împărţit! Acum, lipsa de reacţie 
a Washingtonului, inamic tradiţional al Teheranului după 
ce şahul Pahlavi, domnitorul de paie proamerican a fost 
izgonit de revoluţia islamică ce a aruncat o ţară mitologi-
că într-un întuneric deplin, mi se pare potrivită: sprijinul 
extern pentru revoltă i-ar condamna pe revoluţionari! Iar 
uşorul dezgheţ de la instalarea lui Obama poate fi aruncat 
în aer de declaraţii, dacă s-ar dovedi că Ahmadinejad este 
legitim ales. Indiferent dacă şi cu cât s-au fraudat alegerile 
în Iran, simplul fapt că sunt atâţia oameni care să creadă că  
Moussavi ar fi putut câştiga, este o garanţie în sine a unui 
vânt al democraţiei interioare. 

(T)iranic 
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Agenţiile de turism şi presa 
se întrec în topuri ale destinaţi‑
ilor turistice, mai ales că sezonul 
concediilor este abia la început. 
Vă propunem şi noi, astăzi, un 
top turistico‑electoral, pornind 
de la ideea că nu mai puţin de 
15.073 de persoane au votat pe 
listele suplimentare în judeţul 
Galaţi. Fără acestea, prezenţa la 
vot în judeţul nostru ar fi fost de 
numai 16 la sută. Potrivit legii, 
pe listele suplimentare votează 
persoanele aflate în tranzit, ce‑
tăţenii care nu au domiciliul sta‑

Ceva vechi, ceva nou, ceva 
albastru şi ceva de împrumut. 
Nu vorbim de vreo mireasă, ci 
de Strada Mare din Tecuci. În 
acte, poartă numele de strada 
Ştefan cel Mare, dar pentru toţi 
tecucenii este Aleea Comerţului 
sau mai simplu Strada Mare. De 

Cooperativa mun‑
ca în zadar... pe banii 
noştri funcţionează 
cu randament ma‑
xim. Aşa se face că 
după o zi în care a 
plouat cu spor în tot 
oraşul, bravii anga‑
jaţi ai Primăriei, în‑
călţaţi cu cizme de 
cauciuc, stau în spa‑
ţiile verzi noroioase 
şi le udă cu avânt. De 
ce? Degeaba, pen‑
tru că e limpede că 
n‑au nevoie de apă. 
După o zi ploioasă 
se udă şi Faleza, că, 
dacă e în plan să fie 
udată, se udă chiar şi 
pe ploaie. Din ciclul 
paradoxurilor „noi 
muncim, nu gân‑
dim”, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco 
a observat că fân‑
tânile arteziene îşi 
fac datoria conştiin‑
cioase, fie ploaie, fie 
furtună. „Adevărul 
este unul singur şi, 
sincer, în Galaţi sunt 
probleme: se dă un 
ordin, se execută, 
dar trebuie ca acela 
care dă ordinul să‑l şi 
oprească. Lucrăm la 
acest detaliu. În mod 
normal, cel care face 
treaba asta ar trebui, 
din proprie iniţiativă, 
să se oprească atunci 
când vede că nu e ca‑
zul să ude. Încercăm 
să le dăm un soft 
care să‑i facă să şi 
gândească”, a mărtu‑
risit viceprimarul. 

Anca Melinte

Deputatul PD‑L 
Mihail Boldea îi repre‑
zintă în Parlamentul 
României pe gălă‑
ţenii din Colegiul 
nr. 9 din municipiul 
Galaţi. Colegiul nr. 9 
cuprinde cartierele 
Micro 13B, 14, 38, 
39 A, B şi C şi Micro 
40 şi I.C. Frimu. 
Biroul parlamentar al 
lui Mihail Boldea este 
pe strada Milcov nr. 
36, în Complex Micro 
40 Galaţi.  Persoana 
de contact către care 
ne îndrumă depu‑
tatul este dl Mircea 
Bivol. Îi puteţi scrie 
parlamentarului pe 
adresa de mail depu‑
tat@boldeamihail.ro. 

A.M.

Dacă propaganda 
pentru alegerile euro‑
parlamentare s‑a înche‑
iat, în comuna gălăţeană 
Fundeni campania abia 
a început sâmbătă. Pe 
28 iunie, cetăţenii din 
Fundeni sunt chemaţi 
la urne ca să‑şi aleagă 
primarul.  Localitatea a 
rămas fără primar după 
ce Ionel T. Toader, ales la 
localele din 2008, a de‑
misionat din funcţie din 
cauza unor probleme 
de sănătate. Campania 
pentru alegerile parţi‑
ale va dura doar două 
săptămâni. Cei 3.220 de 
alegători ai comunei îşi 
vor exercita dreptul de 
vot în patru secţii de vo‑
tare din comună şi satele 
aparţinătoare (Fundeni, 
Hanu Conachi, Lungoci şi 
Fundenii Noi). 

A.M.

Astăzi este ultima zi în 
care aleşii îşi mai pot re‑
actualiza declaraţiile de 
avere. Vigilent, preşedin‑
tele Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac le‑a atras 
atenţia colegilor săi, la ul‑
tima şedinţă a CJ, despre 
obligaţia de a‑şi reînnoi 
mărturia publică privind 
averea până pe 15 iunie. 
Nu mai puţin de 12 con‑
silieri judeţeni, în frunte 
cu vicepreşedinta CJ, 
liberala Tania Bogdan, 
s‑au grăbit deja să îşi facă 
publică noua declaraţie, 
pe site‑ul CJ. Vă vom ţine 
la curent cu tot ceea ce a 
apărut nou în declaraţiile 
de avere ale aleşilor noş‑
tri, parlamentari, primari 
şi consilieri. 

A.M.

După depunerea, săp‑
tămâna trecută, a unei 
moţiuni parlamentare 
PNL simple împotriva mi‑
nistrului Finanţelor, pen‑
tru că acesta nu a dat pu‑
blicităţii raportul semnat 
de Guvernul Boc cu FMI, 
liberalii au avut satisfac‑
ţia să vadă raportul cu 
pricina făcut public chiar 
a doua zi, a declarat lide‑
rul PNL Galaţi, deputatul 
Victor Paul Dobre. 

Deputatul liberal a 
adăugat o serie întrea‑
gă de motive de bucu‑
rie pentru partidul său, 
detaşate din lectura 
raportului ţinut până 
acum secret. „La pagina 
4, acordul cu FMI menţi‑
onează succesele guver‑
nării liberale” – creştere 
economică medie de 7,5 
la sută, aprecierea leului, 
între 2004 şi 2007 cu 50 la  
sută etc., a ţinut să preci‑
zeze preşedintele filialei 
gălăţene a PNL.

Victor Cilincă

Liderul PNL gălăţean Victor 
Paul Dobre a apreciat, într‑o con‑
ferinţă de presă,  ca   foarte po‑
zitive şi rezultatele filialei sale la 
alegerile europarlamentare: „Aş 
vrea să vă spun în primul rând 
că e cel mai bun rezultat al filia‑

lei noastre într‑o confruntare la 
nivel naţional, parlamentară sau 
europarlamentară… În al doilea 
rând, suntem singura filială a 
PNL care este în creştere faţă de 
alegerile parlamentare”. Adică 
pe locul 15 ca rezultate, „cu mult 

peste media pe ţară”.
Zona din nordul Tecuciului şi 

cea dintre Hanu Conachi şi Tecuci 
au scos rezultate foarte bune 
pentru liberali, iar în municipiul 
Tecuci, pentru prima dată, PNL a 
trecut de 20 de procente – „rezul‑

tat istoric”, a remarcat deputatul 
PNL. Dobre a recunoscut însă că 
în municipiul Galaţi, deşi rezulta‑
tele liberalilor au fost superioa‑
re celorlalte europarlamentare, 
„sunt încă departe de ceea de 
noi ne dorim”, prezenţa scăzută 

la vot dezavantajând partidul. 
„Galaţiul este în continuare o fe‑
udă PSD”, a mai spus deputatul, 
care a felicitat‑o însă pe europar‑
lamentara PSD Adriana Ţicău.

Victor Cilincă  

Ce ne 
enervează?
Noi muncim, 
nu gândim!

Utile
Colegiul 9 
‑ deputat 
Mihail 
Boldea

Circuitul alegerilor în judeţ

Brăhăşeşti şi Rădeşti, 
destinaţii „turistice” de top

] Rădeşti şi Brăhăşeşti – polii „turismului” 
din judeţ în ziua euroalegerilor ] La 

Pechea, cei 355 de „musafiri” din duminica 
Parlamentului European au dublat 

procentul de participare la vot al comunei

bil în Galaţi, turiştii sau musafirii. 
Aşa cum am mai spus‑o, numă‑
rul votanţilor pe liste suplimen‑
tare rivalizează cu cel din judeţul 
Braşov, celebru prin potenţialul 
său turistic. Cum nu suntem nici 
măcar la jumătatea atracţiei tu‑
ristice din Braşov, am fost curioşi 
să aflăm care au fost localităţile 
cu cei mai mulţi vizitatori în ziua 
alegerilor. 

Oraşe „neatractive”

Municipiul Galaţi a numărat 

nu mai puţin de 3.208 alegători 
pe listele suplimentare, adică 
6,7 la sută din procentul şi aşa 
foarte mic de cetăţeni care s‑au 
prezentat la urne ‑ 18,14 la sută. 
Galaţiul a fost de altfel „polul ab‑
senteismului la urne”. La Tecuci 
s‑au înregistrat 655 de persoa‑
ne suplimentare, procentual 
8,12 la sută din cei 21,48 la sută 
care au votat. La Târgu Bujor 
187 de „venetici” au votat pen‑
tru Parlamentul European, iar la 
Bereşti numai 59. 

Pechea cu mulţi vizitatori

Nu există localitate a judeţu‑
lui în care să nu fi votat câteva 
zeci, dacă nu sute de alegători 
aflaţi în tranzit. Cel mai mare nu‑
măr de vizitatori l‑am găsit în co‑

muna Pechea – 355 de votanţi pe 
listele suplimentare. În condiţiile 
în care prezenţa la urne a fost de 
numai 28,01 la sută, procentul 
„suplimentarilor” ajunge aproa‑
pe la jumătate – 14,36 la sută. 
Următorul în top este Iveştiul, cu 
318 alegători suplimentari, re‑
prezentând 12,59 la sută din cei 
33,37 la sută care s‑au prezentat 
la urne. Locul al treilea pe podiu‑
mul alegerilor pe liste suplimen‑
tare îi revine Brăhăşeştiului. Nu 
ştim cât de mult atrag palatele 
din Toflea, sau cât de multe rude 
le‑au venit în vizită rromilor în 
duminica alegerilor, cert este că 
la Brăhăşeşti au votat pe listele 
suplimentare 313 persoane, adi‑
că 15,51 la sută din cei 36,27 la 
sută care şi‑au exercitat dreptul 
de vot. 

Atracţie de Rădeşti

Cel mai mare procent de vo‑
tanţi pe listele electorale s‑a în‑
registrat la Rădeşti – 28,78 la sută 
din cei 75,63 la sută de cetăţeni 
care au participat la alegerile 
europarlamentare. La Suhurlui, 
din 558 de votanţi, o sută, adică 
17,92 la sută, au votat pe listele 
suplimentare.

Nu acuzăm pe nimeni de tu‑
rism electoral, dar, dacă aceste 
localităţi manifestă o asemenea 
atracţie pentru vizitatori, atunci 
poate că autorităţile, în frunte cu 
ministrul Elena Udrea, ar trebui 
să investească pentru promova‑
rea lor. 

Cât de atrăgător vi se pare Brăhăşeştiul?

Oare nu ar arăta mai bine 
ca alee pietonală?

Vechi şi nou pe Strada Mare

Mall tecucean în aer liber

îndată ce ajungi la unul dintre 
capetele ei, ai senzaţia că te afli 
într‑un soi de mall în aer liber. 
Arhitectura veche a zonei, spe‑
cifică fostelor prăvălii evreieşti, 
unde magazin lângă magazin 
formează un zid comun de o 
parte şi de alta a străzii, a primit 
porţia de modernism, împrumu‑
tând imaginea unor magazine 
de oraş: termopan, gresie, mar‑
mură. Unele magazine păstrea‑
ză parfumul trecutului, altele, 

reabilitate, au look‑ul unor mar‑
ket‑uri de top. Noi sunt mărfuri‑
le expuse la vânzare, deşi unele 
au un aer uşor prăfuit. Albastru 
este cerul sub care se desfăşoară 
tot acest ansamblu numit Strada 
Mare.

Au plecat evreii, 
au rămas chinezii

Cândva, toate aceste foste 
prăvălii au fost ale evreilor, iar 
acum parte dintre ele aparţin 
urmaşilor comercianţilor de odi‑
nioară. Practic aici poţi găsi tot 
ce‑ţi pofteşte inima sau casa: 
materiale de construcţie, par‑
chet, covoare, electrice şi elec‑
trocasnice, haine, încălţăminte, 
farmacie, piese auto, lenjerie, 

haine şi jucării pentru copii şi 
chiar rochii de mireasă. Numele 
fostelor prăvălii sunt pe măsu‑
ră, de la clasicele „Universal” ori 
„Librăria Luceafărul” la banalele 
„Confecţii femei” şi „Papetărie” 
până la pretenţiosul franţu‑
zit „J’adore” ori americanul 
„Pentagon”. După francezi şi 
americani, au venit chinezii şi au 
înfiinţat un magazin specific.  

Planuri europene

Oricât de atractivă ar fi zona, 
strada îngustă cu prima bandă 
transformată în parcare pentru 
maşini de fiţe îi dă un aer de bazar 
înghesuit. Primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, are planuri 
mari cu Aleea Comerţului: „Este 
o chestiune de tradiţie faptul că 

noi avem o stradă a comercianţi‑
lor, rămasă de la foştii negustori 
evrei. Doresc să depun un pro‑
iect european pentru a transfor‑
ma această stradă în pasaj pie‑
tonal, cum au foarte multe oraşe 
din Ardeal. Întâmpin o dispută 
de idei cu toţi comercianţii pen‑
tru că transformarea nu mai per‑
mite accesul maşinilor în dreptul 

magazinului. Lor le este teamă 
că îşi vor pierde clientela. Dar 
dacă reuşim să facem un pasaj 
pietonal cu candelabre moder‑
ne, băncuţe, terase pe mijlocul 
străzii, pavaj cu piatră naturală, 
ghivece cu flori, ar fi ceva superb, 
un punct de atracţie şi omul de 
plăcere va merge pe‑acolo, ca la 
o zonă de promenadă. Avem un 
mic mall în aer liber care are ne‑
voie de modernizare, mai ales că 
a apărut concurenţa celor patru 
magazine foarte mari care oferă 
de toate. Există finanţări europe‑
ne pentru caracter tradiţional şi 
investiţii în zona monumentală, 
istorică a oraşelor”, ne‑a declarat 
primarul. 

Un lucru e cert, pe lângă pa‑
tru supermarketuri, două autoh‑
tone şi două de firmă, Tecuciul 
se poate mândri şi cu un mall în 
aer liber.

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană  

Aleea Comerţului, fostul paradis 
comercial al evreilor din Tecuci

Ceva vechi, ceva nou şi... 
ceva de firmă!

Declaraţii la PNL Galaţi 

„Cel mai bun rezultat” liberal la europarlamentare

Campania 
s-a terminat, 
vivat 
campania!
Fundeniul 
îşi va alege 
primarul 

Ultima zi
Averea aleşilor
la control

Punct 
de vedere 
liberal
Preşedintele 
Dobre 
citează 
Raportul 
FMI
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

N‑avem!

Evenimentul în sine nu are 
nimic spectaculos pentru neavi‑
zaţi. Am văzut nişte grâu lucrat 
ca la carte şi irigat cum trebuie, 
care, probabil, va da vreo şa‑
se‑şapte tone la hectar. Adică o 
producţie pe hectar de două ori 
mai mare decât media realizată 
în 2008 pe raza judeţului Galaţi.

Ceea ce merită cu adevărat 
comentat este faptul că austrie‑
cii de la Probstdorfer Saatzucht 
ne‑au spus verde‑n faţă că lotul 
demonstrativ e doar o picătură 
într‑un ocean şi că, de fapt, nu 
prea facem agricultură, iar pâi‑
nea noastră e proastă.

Am aflat, astfel, că ei nici nu 
concep să facă o producţie me‑
die mai mică de şase tone la hec‑
tar, că grâul lor este de o calitate 
excepţională (gluten minimum 
32, faţă de media românească 
de 24‑26) şi că dacă nu punem 

mâna să facem agricultură seri‑
oasă vom deveni din ce în ce mai 
dependenţi de importuri. Ştiam 
şi noi asta. Dureros este că deja 
ne‑o spun şi alţii, ceea ce înseam‑
nă că lucrurile sunt foarte grave.

Nu ştim!

Un alt punct în care austriecii 
ne‑au arătat că suntem foarte „în 
urmă cu ştiinţa” este desfacerea 
producţiei. În Austria, fermierii 
nici nu discută dacă nu primesc 

măcar 160 de euro pe tona de 
grâu, în vreme ce fermierii gălă‑
ţeni cu greu pot găsi cumpărători 
şi la 130 de euro pe tonă. E drept, 
există o diferenţă semnificativă 
de calitate între cele două oferte, 
dar parcă la noi piaţa e mult prea 
rigidă.

Foarte interesant este că aus‑
triecii cred că suntem mult mai 
avantajaţi decât ei în ceea ce 
priveşte posibilitatea de a vin‑
de producţia, dar că habar nu 
avem de bafta noastră. „Accesul 

la Dunărea Maritimă şi apoi la 
Marea Neagră este un uriaş avan‑
taj pentru agricultura din aceas‑
tă zonă, pentru că transportul 
pe apă este mult mai ieftin decât 
cel rutier. Noi, spre deosebire 
de voi, plătim dublu sau chiar 
triplu pe transport”, a declarat 
unul din membrii stafului de la 
Probstdorfer Saatzucht.

Testul pâine‑n „ţăst”

Credeţi sau nu, austriecii 

ne‑au  spus că reperul absolut al 
calităţii făinii de grâu este „ţăstul” 
oltenesc. Prietena unuia dintre 
specialiştii concernului are o pri‑
etenă născută în inima Olteniei, 
la Moţăţei, iar mama acesteia se 
plângea că nu mai găseşte făină 
ca lumea. „I‑am dus de‑a noastră 
şi mi‑a zis că numai de‑asta vrea 
pentru că e cea mai bună pâine 
pe care a făcut‑o vreodată”, a de‑
clarat, foarte mândru, austriacul.

Fostul director al Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, inginerul 
Petre Grigore, a lăsat biroul de 
şef pentru a se întoarce la me‑
seria de bază, cea de agronom. 

Dacă, înainte de a fi director la 
DADR, Petre Grigore a fost pro‑
priul patron, acuma e... la stă‑
pân. Societatea agricolă pentru 
care lucrează (Simongrig) este 
administrată de Costin Grigore, 

Aşa arată (ca la carte) 
culturile de cartof din 
balta Brateşului

Foto: Vasile Caburgan

Nou
„Pajiştea” cu lemn de foc

Firma austriacă Probstdorfer Saatzucht vrea să aducă la Galaţi o 
cultură extrem de interesantă. Este vorba de o salcie rapid crescă‑
toare, care în 2‑3 ani poate fi recoltată precum o pajişte, pentru a fi 
transformată, prin brichetare, în lemn de foc. Se pare că metoda este 
folosită la scară largă în Austria.

Costel Crângan

Azi şi mâine
Instruire 
privind 
grupurile 
de 
producători

Ministerul Agri‑
culturii are în derulare 
Proiectul PHARE de 
Înfrăţire „Sprijin şi in‑
struire pentru grupurile 
de producători în sec‑
torul legume‑fructe”. 
Proiectul are o durată 
de 9 luni, începând cu 
28.11.2008, cu înche‑
iere la 28 august 2009. 
Bugetul alocat este 
de 170.000 euro, din 
care 150.000 euro sunt 
fonduri UE, iar 20.000 
euro fonduri naţionale. 
Partener pentru realiza‑
rea acestui proiect este 
Ministerul Agriculturii 
din Franţa.

Scopul proiectu‑
lui este acela de a 
crea structuri admi‑
nistrative adecvate 
pentru Grupurile de 
Producători din sectorul 
legume‑fructe, prin ela‑
borarea şi implementa‑
rea procedurilor de or‑
ganizare şi funcţionare 
specifice şi prin instrui‑
rea personalului pentru 
accesarea fondurilor 
comunitare, pe baza 
unui model de plan de 
recunoaştere şi a unui 
model de program ope‑
raţional.

În perioada 15‑16 
iunie 2009, la nivel re‑
gional, sunt în desfăşu‑
rare, patru sesiuni de 
instruire, la Timişoara, 
Craiova, Bacău (unde 
merg şi cei de la Galaţi) 
şi Constanţa, fiecare 
centru având arondate 
între 8 şi 12 judeţe.

Agrostar
Conferinţă 
la răcoare

Vineri, 12 iunie, 
Federaţia sindica‑
lă a agricultorilor 
AGROSTAR, a organizat 
o conferinţă naţiona‑
lă privind strategia de 
dezvoltare a agricultu‑
rii şi satului românesc. 
Pare un moment opor‑
tun să se vorbească 
despre asta, căci seceta 
a dijmuit considerabil 
recolta, iar fermierii par 
tot mai descumpăniţi 
de politica statului.

Partea ciudată este 
că evenimentul a avut 
loc la răcoare, în oraşul 
Sinaia, adică într‑una 
din puţinele localităţi 
din România unde nu se 
face deloc agricultură. 
Aşteptăm cu viu interes 
următoarea conferinţă 
„a ţărănimii”, care se va 
ţine, probabil, pe vârful 
Omu sau, şi mai bine, pe 
Coasta de Azur.

Subvenţii 2009
99 
de milioane 
pentru cultura 
mare

Producătorii agricoli 
din sectorul vegetal vor 
beneficia în 2009 de 
sprijin financiar de la 
bugetul de stat în valoa‑
re totală de 99 milioane 
de lei, pentru activităţi 
menite să revitalizeze 
producţia de legume şi 
fructe proaspete, plan‑
taţiile pomicole şi vitico‑
le, producţia de legume 
cultivate în sere şi solarii 
încălzite, prelucrarea 
industrială a legumelor 
şi fructelor, cultivarea 
hameiului, cartofului, a 
plantelor medicinale şi a 
plantelor ornamentale.

Guvernul a aprobat, 
în şedinţa de joi, lista 
activităţilor pentru care 
se acordă sprijin finan‑
ciar producătorilor agri‑
coli din sectorul vegetal 
pentru anul 2009, cuan‑
tumul acestui sprijin şi 
sumele totale alocate 
fiecărei activităţi, asu‑
pra cărora vom reveni în 
ediţiile viitoare.

Ministerul 
Agriculturii
Preţul 
de intervenţie 
nu substituie 
piaţa liberă

Urmarea a artico‑
lelor apărute în presă, 
referitoare la preţul de 
achiziţie a grâului prin 
procedura de interven‑
ţie pe piaţă, Ministerul 
Agriculturii a transmis 
un comunicat prin care 
precizează că preţul de 
intervenţie nu se sub‑
stituie pieţei libere a 
cerealelor. „Intervenţia 
are ca scop stabilizarea 
pieţei cerealelor când se 
înregistrează producţii 
semnificative de cerea‑
le ce depăşesc cererea, 
ţinând seama de struc‑
turile agricole şi de piaţa 
din regiune, iar preţul 
de valorificare al cerea‑
lelor scade sub nivelul 
preţului de intervenţie 
de 101,31 euro/tonă.  
Preluarea la intervenţie 
reprezintă o plasă de 
siguranţă pentru pro‑
ducătorii agricoli care 
deţin o cantitate mare 
de cereale şi nu o pot 
valorifica. Preţul de in‑
tervenţie, acelaşi în toa‑
te statele UE, de 101,31 
euro/tonă este stabi‑
lit prin Regulamentul 
CE nr. 1234/2007 al 
Consiliului în ceea ce 
priveşte acordarea de 
ajutoare comunitare 
în sectorul cereale, cu 
modificările şi comple‑
tările ulterioare, publi‑
cat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, seria 
L, nr. 299 din 16.11 2007”, 
se afirmă în comunicat.

În România, inter‑
venţia publică pentru 
cereale are loc  între 
1 noiembrie şi 31 mai, 
prin  Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură.

Producătorii agricoli din 33 de 
judeţe (printre care şi Galaţiul) 
ale căror plantaţii au fost afecta‑
te în anul 2007 de fenomenul de 
îngheţ târziu de primăvară pot 
beneficia de sprijin financiar de 

la bugetul de stat în valoare tota‑
lă de peste 4,8 milioane lei, con‑
form unei hotărâri adoptate în 
şedinţa de guvern din 10 iunie.

Plata acestor sume se va 
face în limita prevederilor bu‑

getare aprobate Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale pentru anul 
2009. Circa 3.000 de hectare 
aflate în special în judeţele din 
estul, nordul şi centrul ţării au 

fost calamitate în proporţie de 
10 la sută până la 100 la sută în 
primăvara anului 2007 ca urmare 
a fenomenului de îngheţ târziu 
de primăvară.

Cererile de sprijin financiar 

trebuie depuse până la data de 
1 iulie 2009 la direcţiile judeţene 
pentru agricultură şi dezvoltare 
rurală. Deocamdată, nu au fost 
elaborate normele metodologi‑
ce, aşa că vom reveni cu detalii.

Fie pâinea cât de rea?

Lecţie austriacă 
pentru grâu românesc

] Săptămâna trecută, la un lot demonstrativ din balta Brateşului, am aflat că românii mai au de 
învăţat multe despre grâu, pâine şi comerţul cu grâne ] Obiceiul nostru de a face pâine din grâu de 
proastă calitate este considerat o trădare a meseriei

Frumos 
grâu, 
nu?

Miercurea trecută, în 
balta Brateşului, am 
asistat la prezentarea 

unor loturi demonstrative pen‑
tru cultura cerealelor păioase. 
Gazde: Simongrig Galaţi (în 
calitate de fermier partener), 
concernul austriac Probstdorfer 
Saatzucht (furnizorul semin‑
ţelor) şi dealerul Adrian Dima 
(Agrovest). Fără exagerare, am 
aflat o mulţime de lucruri foarte 
interesante de la această pre‑
zentare.

În Bădălan

Legumele vor avea... drepturi occidentale
] Societatea agricolă Simongrig va inaugura în vara asta o fabrică unicat în judeţ pentru sortarea, spălarea, 

ambalarea şi refrigerarea legumelor ] Investiţia este realizată cu fonduri europene

nimeni altul decât fiul său. Ca 
o dovadă că aşchia nu sare de‑
parte de trunchi, fiul s‑a făcut 
agronom şi vrea să reuşească în 
această afacere cu tradiţie în fa‑
milie. Desigur, ajutat şi de expe‑
rienţa de admirat (şi de folosit) a 
tatălui său.

„Îmi era ruşine
 de ce vedeam 
în pieţele noastre”

La început, cei doi Grigore fă‑
ceau agricultură după tehnolo‑
gie. Şi atât. Desfacerea producţi‑
ei nu era treaba lor. Dar şi‑au dat 
seama că greşesc.

Iată ce povesteşte Petre 
Grigore: „La un moment dat, am 
avut prilejul să văd mai multe ţări 
europene şi am rămas impresio‑
nat de modul de prezentare a 
mărfii din pieţele de legume. 
Prima dată am crezut că există 

puncte de ambalare la maga‑
zine, dar a aflat, cu stupoare, că 
fermierii sunt cei care pregătesc 
marfa atât de minuţios şi de co‑
mercial. Atunci am decis să fac 
şi eu o astfel de operaţiune, care 
creşte şi valoarea mărfii, dar şi 
prestigiul tău de fermier”.

Primele încercări au fost cu 
forţe proprii, însă s‑a dovedit că 
este complicat să faci ceva de 
nivel profesional fără o finan‑
ţare suplimentară. Ca urmare, 
Simongrig a accesat o finanţare 
europeană şi... la treabă! „Nu a 
fost uşor, dar cred că merită cu 
prisosinţă efortul. Probabil că îi 
vom inspira şi pe alţii să inves‑
tească”, spune Petre Grigore.

Fabrica va fi gata, după toate 
probabilităţile, în luna august şi 
va include două fluxuri de sorta‑
re, curăţare, spălare şi depozitare: 
unul pentru rădăcinoase (mor‑
cov, ţelină şi altele), iar altul pen‑

tru ceapă. În total, peste 2.300 
de tone de legume vor putea fi 
depozitate în condiţii optime la 
Simongrig, în Bădălan. Asta în‑
seamnă cam opt kilograme pen‑
tru fiecare locuitor al Galaţiului. 
„Vom face totul ca la carte. De la 
semănat, întreţinerea culturilor 
şi recoltat până la desfacerea în 
ambalaje moderne şi civilizate, 
cu cod de bare, termen de garan‑
ţie, specificarea originii, soiului şi 
calităţii. Avem posibilitatea, la 
linia noastră, să ambalăm marfa 
pe orice categorii de greutate, la 
o calitate care să permită să fie 
pusă direct în oală. La fel ca în 
statele vestice dezvoltate”, de‑
clară Petre Grigore.

În fine, trebuie să mai spunem 
că fabrica Simongrig este unicat 
în judeţeul Galaţi şi una dintre 
foarte puţinele de acest gen din 
România.

Petre Grigore, pe şantierul fabricii

Mai bine mai târziu decât niciodată

Despăgubiri pentru îngheţul din 2007
[ Rămâne de văzut de unde vor veni fondurile necesare
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Primim 
la redacţie
Doamnei 
profesoare, 
cu recunoştinţă

1980. Rândul din mij-
loc, clasa a VII-a A. Şcoala 
Generală Nr.11. Ştiu că 
m-aş fi topit dacă aş fi 
putut. Emoţia întâlnirii cu 
noua profesoară de limba 
şi literatură română. Este  
unul dintre oamenii care 
m-au învăţat frumuseţea 
cuvântului şi farmecul 
ascuns al gramaticii. Nu 
ştiu unde ne-au purtat 
paşii, pe noi, generaţia 
de atunci sau pe cei din 
generaţiile care au urmat, 
dar ştiu că paşii doamnei 
profesoare au străbătut 
aceeaşi alee, au urcat 
aceleaşi scări, au poposit 
în aceleaşi clase, iar ochii 
ei au mângâiat zeci şi zeci 
de suflete de copii în fie-
care an. Asemenea unui 
navigator experimentat 
a ştiut să ne liniştească 
atunci când   examenele 
care urmau ne aduceau 
furtuni în suflet.

Şi-a aşezat cuvintele 
în calea noastră şi ne-a zi-
dit un drum  ca niciodată 
,,să nu călcăm strâmb’’ 
prin graiul nostru. După 
o vreme, fiecare dintre 
noi a închis uşa clasei şi a 
deschis uşa timpului.

Ea a rămas mereu 
acolo. Iubindu-l pe Blaga, 
descoperind în fiecare 
suflet de copil lumina 
aceea tăinuită pe care 
noi nu avem timp sau 
poate nici răbdare să o 
aflăm.

2009. Clasa a VI-a D. 
Şcoala Generală Nr.11. 
Rândul din mijloc. E alt-
cineva în locul meu. Un 
băiat. Are părul vâlvoi şi 
dimineaţa e cam som-
noros. Dacă îi deschizi 
caietul de limba şi lite-
ratura română pe prima 
pagină ai să vezi scris 
,,Limba română este pa-
tria mea’’. Într-un plic are 
o scrisoare pentru doam-
na profesoară: ,,… m-aţi 
făcut să iubesc grama-
tica, poveştile pe care ni 
le-aţi spus pentru mine 
sunt veşnice…’’

Eu, el şi ceilalţi, noi 
toţi care am zăbovit o 
vreme în bănci şi am 
privit dascălul acela care 
iubeşte cuvântul, copii 
şi şcoala am hotărât că e 
rândul nostru să acordăm 
premiul. Şi, deoarece 
cuvintele noastre erau 
prea puţine, am ales 
parfumul  florilor de tei 
să o îmbrăţişeze pe ea, 
pe doamna profesoară 
Marioara Şuşnea.

Dana Capotă

La „Orange”
Probleme la traversare

Gălăţeanca Paraschiva U., de 27 ani, a fost prinsă de agentul co-
munitar în timp ce traversa strada Brăilei, prin dreptul magazinului 
„Orange”. Amenda este în valoare de 20 de lei.

Elena Parapiru

Aşa cum v-am mai infor-
mat, joi un echipaj al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă a trans-
portat la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean un „om al străzii” aflat 
într-o stare cumplită de mizerie 
socială şi biologică. Cu trupul 
acoperit de un psoriazis netratat, 
suprainfectat din cauza lipsei de 
igienă, cu viermi care-i devorau 
carnea bolnavă, acea fiinţă uma-
nă emana un miros insuportabil 
şi era un focar de infecţie.

Personalul UPU l-a luat în pri-
mire şi în primul rând s-a făcut 
o igienizare după care, cu o altă 
ambulanţă, a fost transportat la 
secţia Dermatologie a Spitalului 
de Boli Infecţioase. Acolo, după 
consult şi prescrierea unui trata-
ment, a fost „înapoiat” Spitalului 
Clinic de Urgenţă, deoarece, 
dincolo de disconfortul olfactiv 
pe care-l provoca, fiind un caz 
social, fără asigurare de sănăta-
te, fără documente de identitate, 

decontarea serviciilor medica-
le şi de spitalizare  reprezintă o 
problemă.

Au fost anunţate autorităţile

Aşadar s-a întors la UPU, unde, 
în mod normal, toate paturile, şi 
aşa insuficiente, sunt destinate 
bolnavilor în stare gravă, consi-
deraţi urgenţe, care necesită te-
rapie de stabilizare şi  nu rămân 
mai mult de 24 de ore înainte de 
a fi operaţi sau transferaţi la ATI.

Cazurile sociale sunt coşmarul 
oricărui director de spital, deoa-
rece asistenţa care li se acordă 
presupune cheltuieli ce nu pot fi 
recuperate şi atunci se recurge la 
un soi de „ping-pong” între spi-
tale. Din fericire pentru „bosche-
tarul” ajuns în asemenea hal la 
„Judeţean”, dr. Angel Trifan, co-
ordonatorul UPU-SMURD, a găsit 
înţelegere la conducerea spitalu-
lui şi l-a putut păstra internat în 
„camera de supraveghere”.

„Asistentul social  al spitalului 
a anunţat autorităţile şi Primăria 
ne-a promis preluarea şi inter-
narea bărbatului într-un centru 
de asistenţă, dar nu înainte de 
a i se face toate analizele care 
să dovedească faptul că nu este 
contagios şi că poate fi introdus 
într-o colectivitate. Rezultatul 
testului HIV se dă în cinci zile, aşa 
că mai are de stat. Între timp, i s-a 
instituit terapie cu antibiotice şi 
plăgile infectate îi sunt toaletate 
şi îngrijite. Se vor vindeca”, ne-a 
declarat dr. Trifan.

Şi-a pierdut casa şi familia

Unii dintre cei care lucrează 
la  UPU îi aduc de acasă mâncare, 
ba chiar şi haine pentru când ne-
obişnuitul pacient va fi externat. 
Au fost impresionaţi de povestea 
celui la care au remarcat nu doar 
mizeria indescriptibilă, ci şi un ni-
vel de educaţie superior.

„Are un limbaj elevat şi ne-am 

dat seama că, până să ajungă om 
al străzii, a fost intelectual. Are 
un bun-simţ remarcabil, mulţu-
meşte pentru tot. Despre viaţa 
lui nu spune prea multe. După ce 
a pierdut casa, a pierdut şi fami-
lia. S-a trezit fără sens în viaţă şi a 
decăzut până la un nivel inimagi-
nabil. L-am rugat ca, după ce va 
pleca de la noi, să încerce să se 
regăsească şi să nu se mai aban-
doneze în aşa hal. Sper să mai fie 
în stare, deoarece fondul său nu 
pare a fi cel al unui vagabond ti-
pic”, ne-a mai spus dr. Trifan. 

Aşadar, personalul de la 
Ambulanţă şi UPU nu numai că 
nu l-a lăsat să putrezească „de 
viu” pe pacientul – „boschetar”, 
dar cu gesturi simple, dovezi de 
omenie, poate că vor reuşi să-l 
convingă să se ridice şi să reia 
lupta în cel mai dur ring. Cel al 
vieţii...

Marius Mototolea  

Moarte 
cumplită
S-a înecat 
încarcerat 
în maşină

Sâmbătă după-amiază, un 
bărbat care-şi conducea au-
toturismul Dacia pe un drum 
de ţară paralel cu un canal 
de irigaţii, pe raza comunei 
Nicoreşti, a pierdut controlul 
maşinii, care s-a răsturnat în 
apă. 

După cum ne-a informat 
dr. Angel Trifan, medicul 
coordonator UPU-SMURD, 
automobilul s-a rostogolit 
pe malul înclinat, placat cu 
dale de beton, şi a ajuns în 
apa adâncă de aproape doi 
metri. Şoferul a rămas încar-
cerat în caroseria deformată, 
încercând disperat să se eli-
bereze pentru a ieşi din apă.

Unul dintre locuitorii 
comunei aflaţi la muncile 
câmpului au telefonat la 
112 şi echipajul pompierilor 
a fost trimis la faţa locului. 
Salvatorii au reuşit cu mare 
dificultate să-l scoată pe şo-
ferul înecat din caroseria in-
undată după care i-au aplicat 
manevrele de resuscitare. Au 
încercat să-i „repornească” 
inima chiar şi cu defibrila-
torul, în timp ce ambulanţa 
SMURD gonea către Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” din 
Tecuci.

Din păcate, când au 
ajuns, medicului de gardă 
pe Urgenţe nu i-a mai rămas 
decât să constate decesul ac-
cidentatului.

Marius M.Sala Teatrului Muzical a vibrat 
vineri după-amiază de-atâtea 
inimi: inimile copiilor al căror 
destin s-a schimbat în bine, ini-
mile părinţilor care au învăţat să 
spere, inimile angajaţilor şi vo-
luntarilor, care, toate, bat la uni-
son în marea familie a Fundaţiei 
„Inimă de Copil”. Aceasta a fost 
atmosfera la cea de-a VII-a ediţie 
a marii sărbători „Ziua Copiilor 
Noştri”. Sărbătoarea Fundaţiei 
„Inimă de Copil” a avut ca temă 
„Bucuria Creaţiei” şi un moto pe 
măsură: „Fiecărui copil ar trebui 
să-i spunem: Ştii ce eşti tu? Eşti un 
miracol, eşti unic. Poţi ajunge un 
Shakespeare, un Michelangelo, 
un Beethoven” (Pablo Casals).

Şi eu sunt vedetă!

Asta a dovedit-o fiecare co-
pil, începând cu prezentatorii, şi 
până la ultimul prichindel urcat 
pe scenă. Copiii din Centrele de 
Zi din Pechea şi Galaţi, şi copiii 
cu nevoi speciale de la Grădiniţa 
şi Centrul de Zi „Andiana” din 
Cudalbi au dansat, au cântat, au 
recitat, într-un cuvânt au ofe-
rit un spectacol impresionant. 
Juriul a avut o misiune foarte di-
ficilă – să stabilească învingătorii 
concursului de dans şi câştigăto-
rii paradei costumelor realizate 
cu măiestrie şi migală din mate-
riale reciclabile. Toţi concurenţii 
au fost extraordinari. La parada 
costumelor neconvenţionale, 
scena s-a umplut de persona-

je uluitoare: Motanul Încălţat, 
Scufiţa Roşie, Albă ca Zăpada, 
Cenuşăreasa, Fram, ursul polar, 
un spiriduş, un copac, Capra cu 
un Ied, capră care a şi luat pre-
miul pentru cel mai amuzant 
costum. 

Premii şi premianţi

Premiile la concursul de com-
punere au fost sponsorizate de 
cotidianul „Viaţa liberă”. 18 copii 
talentaţi s-au întrecut în condei. 
Câştigătoarele celor două men-
ţiuni acordate au fost: Ana-
Maria Butnaru (10 ani), cu poezia 
„Copilărie” şi Mariana Halaşag (12 
ani) – cu poezia „Vara”. Locul al III-
lea i-a revenit Adrianei Mangalea 
(12 ani) din Pechea, pentru poe-

zia „Vara”. „Plecarea tatălui meu” 
a fost compunerea scrisă de 
Mihaela Croitoru (12 ani) care a 
câştigat locul II. Compunerea 
este mai degrabă o pagină de 
jurnal în care fetiţa povesteşte 
cât de dor îi este de tatăl plecat 
în Germania, cât de mult a plâns 
după el şi cât de mult îl iubeşte. 
Pe cea mai înaltă treaptă a podi-
umului creaţiei a urcat Adelina-
Mihaela Stan (10 ani), autoarea 
unei poveşti cu tâlc despre două 
fire de iarbă certăreţe. Adelina 
este o fetiţă foarte talentată din 
Pechea, despre care până acum 
ştiam doar că pictează foarte fru-
mos şi că are o surioară geamă-
nă, cântăreaţă. Iată că gemenele 
din Pechea surprind cu talente 
noi. „Inimă de copil” i-a premiat 

nu doar pe copii, ci şi pe mamele 
care îşi cresc singure copiii şi pe 
taţii care au învăţat să le fie, deo-
potrivă, şi mamă copiilor lor, dar 
şi pe voluntari. 

O lebădă 
pentru „Viaţa liberă”

„Viaţa liberă” a fost premiată 
la categoria „Prietenii Copiilor 
Noştri”, primind ca trofeu o super-
bă lebădă din hârtie, un origami 
la care a migălit tânărul Valentin 
Baglae. Lebăda este o pasăre 
imaculată, care prin albul, forţa şi 
graţia sa simbolizează speranţa, 
lumina. Îi dorim Fundaţiei „Inimă 
de Copil” să aducă în continuare 
lumină şi speranţă în sufletele 
celor pe care îi ajută. 

Cu inima în palmă

„Ziua Copiilor Noştri”
] „Viaţa liberă” – încă o dată alături de Fundaţia „Inimă de Copil”

Lecţie de profesionalism şi omenie

„Boschetarul” este încă internat la UPU 
] Internat la Urgenţe, deşi putea fi refuzat ] Impresionaţi de destinul nefericitului om al străzii, 

medicii şi asistentele de la UPU i-au adus de acasă alimente şi haine ] Şi îl îngrijesc „pe barba lor”, 
până când va putea fi transferat într-un centru social 

Copiii premiaţi de „Viaţa liberă”

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Spectacolul de la Teatrul Muzical
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Perechea Patricia Ţig/Oana 
Ionescu (Clubul de Tenis ICMRS) 
a câştigat proba de dublu a 
Campionatului Naţional individu‑
al de tenis pentru juniorii  Under 
16, devenind campioană naţiona‑
lă. În turneul de la Bucureşti, gă‑
lăţencele au  întrecut în finală pe 
Lorena Constantin / Ilinca Stoica 
(Sănătatea Bucureşti/Condor 
Piatra Neamţ) cu 6‑3, 6‑0. Înaintea 
acestui ultim joc, gălăţencele au 
obţinut următoarele rezultate: 
6‑4, 6‑3 cu Ene/Ducu (Sportul 
Studenţesc), 6‑4, 6‑2 cu Crişan/
Panaite (Caracal/Piteşti), 4‑6, 6‑3, 
10‑5 cu Raluca Mita/Georgiana 

Pătraşc (SCM Bacău). Antrenorul 
perechii campioane Patricia Ţig 
/ Oana Ionescu de la Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi este Marian 
Dimulescu.

În alte jocuri, Mihaela Lungu/
Gabriela Talabă (CSS Galaţi) ‑ 
Lorena Constantin/Ilinca Stoica 
(Sănătatea/Piatra Neamţ) 1‑6, 0‑6 
şi Mirel Sandu/Alexandru Tăbârcă 
(Dacia Galaţi/Venus Brăila) ‑ Iulian 
Mihai/Gabriel Vlad (TC Bucureşti/
Major) 4‑6, 2‑6. 

Iată şi ultimele rezultate în‑
registrate de sportivii gălăţeni 
în proba de simplu: Patricia 
Ţig ‑   6/0, 6/1 cu Andrea Mihai 

(Dinamo) şi 5/7, 6/2, 5/7 cu Ilinca 
Stoica (Condor Piatra Neamţ); 
Oana Ionescu ‑ 6/2, 6/2 cu Rone 
Szatmari (Dinamo Braşov) şi 2/6, 
2/6 cu Raluca Mita (SCM Bacău); 
Andreea Ursachi (C.T. ICMRS) ‑ 
Andreea Hâncu (Tg. Jiu) 4/6,2/6.

Astăzi, la Complexul „Politeh‑
nica” din Bucureşti, încep jocurile 
de calificare pentru Campionatul 
Naţional individual de tenis pen‑
tru juniorii Under 18. Pe lista de ac‑
ceptare au fost admise şi Patricia 
Ţig (Clubul de Tenis ICMRS Galaţi), 
Cristina Dănăilă şi Andreea Mitu 
(CSM Dunărea Galaţi).

Gh.A.

Naţionala de handbal feminin 
a României s‑a calificat la turneul 
final al Campionatului Mondial 
din China 2009, după ce a învins 
reprezentativa Belarusului, cu 
scorul de 38‑32 (22‑16), în me‑
ciul retur al play‑off‑ului. Echipa 
României a început într‑un ritm 
debordant, conducând cu 5‑2, 
după doar şase minute de joc. 
Apoi scorul a urcat la 11‑4, şi  la 
22‑16, „tricolorele” defilând spre 
calificarea la turneul final al CM 
din China. Marcatoare: Vărzaru 7, 

Manea 5, Neagu 5, Elisei 4, Maier 4, 
Stanca 4, Vădineanu 3, Lecuşanu 
3, Amariei 2 şi Moldovan 1. În tur, 
România a câştigat în Belarus, cu 
scorul de 32‑31. 

În tribună s‑au aflat fostul că‑
pitan Steluţa Luca şi fostul portar 
Luminiţa Huţupan Dinu, retrase 
din activitatea de performanţă.

[ Reprezenativa masculină 
a României a fost învinsă, sâm‑
bătă, la Bucureşti, de naţionala 
Muntenegrului, cu scorul de 
28‑27 (12‑10), într‑un meci con‑

tând pentru Grupa I de calificare 
la turneul final al CE din 2010. 

În urma acestui eşec, naţiona‑
la noastră a ratat o şansă mare de 
a urca pe locul secund în Grupa 
I, şi a ratat şansa de a mai spera 
la calificarea la turneul final al 
Campionatului European din 
2010. Celelalte partide rămase 
de jucat pentru România sunt cu 
Turcia (la Reşiţa ‑ 17 iunie) şi cu 
Polonia (în deplasare ‑ 20 iunie).

M. Chiriliuc 

[ Astăzi, la ora 15,00, la 
Bucureşti are loc şedinta teh‑
nică pentru Campionatele 
Mondiale de haltere pentru 
juniori (ediţia a 53 ‑a la băieţi 
şi a 15‑a la fete). Întrecerile 
vor începe o oră mai târziu, 
în Sala Polivalentă „Ioan 
Kunst Ghermănescu”. Din 
reprezentativa României 
vor face parte şi trei spor‑
tive de la Galaţi, reprezen‑
tând Liceul cu Program 
Sportiv‑Dunărea: Elena 
Andrieş, Georgiana Titeş 
şi Andreea Marcovici, pri‑
mele titulare la categoriile 
44, respectiv, 53 kg, ulti‑
ma ‑ rezervă la 58/63 kg. 
Sportivele vor fi însoţite în 
concurs de antrenorii lor 
de la Centrul Olimpic din 
Galaţi, Mihai Nicolaie şi 
Ozana Constandache, dar şi 
de cei de la club, Alexandru 
Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu.

[ Participare. Gabriel 
Podaşcă (Box Club Bute)  par‑
ticipă, începând de astăzi, la 
întrecerile Campionatelor 
Europene de box (seni‑
ori) care se desfăşoară în 
Danemarca. Titular al cate‑
goriei 60 kg, elevul antre‑
norului Felix Păun ‑ care a 
obţinut medalia de bronz la 
ultimul turneu de pregătire 
din Turcia ‑ s‑a pregătit ul‑
tima săptămână la Snagov, 
fiind cotat cu şanse reale la 
obţinerea unei medalii.

[ Sensei Nicolaie Milea 
(C.S.M. Dunărea Galaţi) va 
susţine  examenul pentru 
Centura Neagră (3 Dan) la ta‑
ekwondo WTF, sub îndruma‑
rea directă a conducătorului 
de stil, japonezul Khankhu 
Zuzuky. Testarea va avea loc 
la Sibiu, înaintea începerii 
(mâine) a Campionatelor 
Internaţionale ale României 
la acest sport din artele mar‑
ţiale. Cu sprijinul Direcţiei 
pentru Sport, la întreceri 
vor participa şi 20 spor‑
tivi de la Dunărea Galaţi, 
dintre care amintim pe 
Ionela Milea, Livia Ionescu, 
Valentina Tudor, Alexandru 
Manolache, Cătălin Burtea, 
Nicoleta Marcu şi Teodora 
Stan.

[ Zilele trecute, 
Fundaţia “Casa  Campionilor” 
a izbutit să adune la un 
loc şi să‑i premieze pe toţi 
campionii mondiali de 
handbal (feminin şi mascu‑
lin) ai României, cei care au 
cucerit supremaţia mondi‑
ală în ultimele patru dece‑
nii, începând cu Victoriţa 
Dumitrescu până la Cristian 
Gaţu. Printre cei care au 
primut preţiosul trofeu în 
Sala „Floreasca” s‑au găsit şi 
doi sportivi care au jucat la 
Ştiinţa Galaţi. Sub conduce‑
rea prof. Miţu Sârbu ‑ Cornel 
Penu şi Valentin Samungi au 
fost oameni de bază a for‑
maţiei studenţeşti, care au  
reprezentat oraşul nostru 
în prima ligă naţională. De 
asemenea, a fost prezent şi 
antrenorul Cezar Nica, cel 
care a lucrat la Galaţi.

Gh. Arsenie 

Echipa naţională feminină 
de volei a României a învins, 
sâmbătă, în deplasare, cu sco‑
rul de 3‑1 (25‑21, 25‑23, 20‑25, 
25‑20), reprezentativa similară 
a Marii Britanii, într‑un meci din 
etapa a VII‑a a Grupei B din Liga 
Europeană, şi păstrează şanse 
reale pentru calificarea la turne‑
ul final four.

Ieri, româncele au evoluat, 
tot împotriva reprezentativei 
Marii Britanii, victoria revenind 
jucătoarelor antrenate de Paul 
Bogdan, cu scorul de 3‑0. 

Deşi nu au etalat valenţe teh‑
nice‑tactice deosebite, partida 
de sâmbătă a ţinut treaz intere‑
sul spectatorilor şi telespectato‑
rilor. Punctul de atracţie l‑a con‑
stituit evoluţia scorului, capitol 
la care britanicele au condus în 
majoritatea seturilor, până spre 
mijlocul lor. Cu finaluri mai bune, 
elevele lui Paul Bogdan s‑au im‑

[ Golgeterul Ligii I, 
Florin Costea, a decla‑
rat, ieri, că nu se aştepta 
să devină unul dintre cei 
mai buni marcatori ai 
campionatului, iar pen‑
tru sezonul viitor îşi pro‑
pune să‑şi ajute şi mai 
mult coechipierii de la 
Universitatea Craiova. 
„Când eram puşti, mă ui‑
tam la meciurile Craiovei 
şi îmi plăcea foarte mult 
Craioveanu, îmi plăcea 
cum şuta, cum transfor‑
ma loviturile libere, cum 
dribla, dar cel mai mult 
admiram că era foarte al‑
truist”, a spus Costea. 

[ Mijlocaşul Bruno 
Amaro şi fundaşul Nuno 
Pinto, legitimaţi la grupa‑
rea portugheză Nacional 
Madeira, ar putea ajunge 
la CFR Cluj, informea‑
ză Cotidianul „Jornal da 
Madeira”.

[Patronul Stelei, Gigi 
Becali, a declarat că 
noul antrenor Cristiano 
Bergodi a semnat un 
contract pe doi ani şi a 
impus condiţia să fie lă‑
sat să impună regulile 
de disciplină pe care le 
doreşte.

[Tehnicianul Massi
mo Pedrazzini a afirmat 
că s‑a despărţit în mod 
oficial de clubul roş‑al‑
bastru şi a adăugat că îi 
pare rău că nu a reuşit 
să câştige un trofeu atât 
timp cât a antrenat în 
Ghencea. Pedrazzini a 
plecat la formaţia italiană 
Palermo, acolo unde va fi 
colaboratorul lui Walter 
Zenga.

[Preşedintele Gloriei 
Bistriţa, Jean Pădureanu, 
a declarat că antrenorul 
Ioan Ovidiu Sabău nu 
are în acest moment ni‑
cio ofertă de a pregăti 
o echipă din Liga I, asta 
după ce în urmă cu zece 
zile a fost contactat de 
Adrian Mititelu pentru 
a prelua formaţia din 
Bănie. Antrenorul Gloriei 
Bistriţa, Ioan Ovidiu 
Sabău, a solicitat rezilie‑
rea contractului (intrat în 
vigoare în urmă cu 4 ani), 
lucru care a fost acceptat 
de conducerea adminis‑
trativă.

[Atacantul lui 
Dinamo, Andrei Cristea, 
a declarat că s‑a acomo‑
dat foarte bine la Poli Iaşi 
şi ar vrea ca la finalul ca‑
rierei să vină la gruparea 
din Copou, pentru care a 
evoluat în ultimele două 
retururi de campionat.

[Principalul finan‑
ţator al echipei Farul 
Constanţa, Gheorghe 
Bosânceanu, a anunţat 
că îşi retrage sprijinul 
financiar şi că nu are ni‑
cio pretenţie financiară 
de la cei care vor prelua 
clubul.

M. Chiriliuc 

Sunt buni, dar în altă parte

Zilnic se vorbeşte despre 
principala echipă de fotbal 
a Galaţiului, Oţelul. Şi FCM 
Dunărea, club de tradiţie, re‑
prezintă un important subiect 
de discuţie pentru microbiştii 
oraşului, dar despre jucătorii 
născuţi aici şi, din diverse mo‑
tive, „exilaţi” la alte formaţii de 
prim eşalon se discută mai rar 
spre deloc. Şi nu sunt puţini cei 
care formează prefixul Galaţiului 
după un meci – părinţii a zece 
fotbalişti care au făcut ochi lângă 
Combinat tresaltă mai abitir la un 
gol al copilului lor decât la vreo 

Oţelul aşteaptă retrogradarea Argeşului!
Scandalul cu arbitri în care a fost implicat Clubul de Fotbal FC Argeş nu‑i poate lăsa indiferenţi pe cei‑

lalţi competitori din Liga I. Iar Oţelul are un motiv în plus să se revolte de vreme ce la meciul din toamnă, 
de la Piteşti (scor 2‑3), a pierdut şi din cauza prestaţiei brigăzii de „cavaleri” conduse de focşăneanul Marius 
Martiş. „Aşteptăm o măsură din partea Federaţiei, s‑ar impune retrogradarea Argeşului, patronul acestui 
club (n.r. ‑ Cornel Penescu) fiind arestat pe baza unor probe, bănuiesc”, comentează directorul general al 
Oţelului, Marius Stan. Dacă piteştenii ar fi picaţi în Liga a II‑a, gruparea gălăţeană ar încheia campionatul 
pe locul 11.

Dănuţ Lungu

[ Se zice că performanţa Unirii Urziceni este o 
raritate pe care nimeni din România n‑o mai poate 
egala prea curând. Sunt de acord. Investiţia serioasă, 
fără tam‑tam şi fără batjocorirea fotbalului, este o 
entitate pe cale de dispariţie la noi. De aceea Unirea 
e precum dropia, pasărea de stepă care trăia până de 
curând şi în Bărăgan.  

[ Fanii lui Dinamo s‑au învăţat să contorizeze 
anul şi ratarea intrării în Liga Campionilor. Parcă 
există o lege nescrisă ca „haita” din Şoseaua Ştefan 
cel Mare să nu pupe cea mai bogată competiţie in‑
ter‑cluburi. Gruparea bucureşteană se manifestă pre‑
cum adolescentul excesiv de timid în tentativa de a 
cuceri domnişoara visată. De fiecare dată se îmbracă 
elegant, se parfumează, îşi pregăteşte discursul, dar 
greşeşte lăudându‑se că a scos‑o în oraş, când de 
fapt nici măcar nu i‑a obţinut numărul de telefon. 

[ Comică şi, deopotrivă, tragică, cu accente 
horror, finala „Cupei României” de sâmbătă seară. 
Mă refer exclusiv la întâmplările din tribune, jocul în 

sine fiind peste ceea ce vedem de obicei în campio‑
nat. Momentul şocant în care Timişoara a marcat, cu 
doi suporteri în careul advers, a făcut, cred, înconju‑
rul lumii – prezenţa acelor exaltaţi a făcut ca echipei 
sale „de suflet” să‑i fie anulat un gol! Apoi, golăniile 
din tribune, scene anarhice care vor schimba iarăşi 
legile securităţii de pe stadioane. Iată de ce fotbalul 
poate fi uneori scabros!   

[ Partea frumoasă a sportului‑rege vine din altă 
ţară. Real Madrid, de pildă, pregăteşte un nou pro‑
iect „galactic”. I‑a înşfăcat, pe bani enorm de mulţi, 
pe Kaka, Cristiano Ronaldo, David Villa, şi lista pare 
să nu se încheie prea curând. Dacă românii zic că 
merg an de an în Liga Campionilor, alde „galacticii” 
ăştia unde mai joacă?

[ Steaua are un nou antrenor ‑ pe Cristiano 
Bergodi. Cel puţin aşa anunţă site‑ul clubului din 
Ghencea. Acum singura problemă a lui Gigi Becali 
va fi învăţarea limbii italiene: cum altfel îi va scrie 
bileţelele cu schimbările tehnicianului peninsular?

Trei gălăţence 
la „Mondialele” 
de haltere 
juniori

„Naţionalele” de tenis

CM de handbal feminin

„Tricolorele” merg în China!  

FlaSH FotBal 
Craioveanu - 
idolul 
lui Costea

Dropia din Urziceni

CLASAMENT 

1. Turcia 8 6 2 20:9  14
2. ROMÂNIA 8 6 2 19:9  14
3. Franţa 8 4 4 14:13  12
4. Marea Britanie 8 0 8  2:24    8 

* În Grupa A din aceeaşi competiţie europeană, naţionala Serbiei 
a înfruntat Spania, în deplasare, cele două combatante împărţindu‑şi 
victoriile. În primul meci s‑au impus ibericile (scor 3‑1), cea de‑a doua 
confruntare revenind elevelor antrenate de secundul de la CSU Metal 
Galaţi, Branko Kovacevici, cu scorul de 3‑0. Antrenorul principal al 
Serbiei, Zoran Terzici, aflându‑se în Galaţi, în această perioadă.  

   VolEi

Două victorii pe tărâm britanic
pus în patru seturi, pe al treilea 
cedându‑l la 20. 

Cele două partide au fost 
găzduite de sala sporturilor din 
Edinburgh.  

Pentru cele două confruntări 
cu Marea Britanie, selecţionerul 
„tricolorelor” s‑a bazat pe toate 
cele cinci jucătoare de la cam‑
pioana CSU Metal Galaţi: Nneka 
Onyejekwe, Sabina Miclea, 
Daiana Mureşan, Alina Albu şi 
Alexandra Trică, dar şi pe gălă‑
ţeanca Elena Zaharia, în prezent 
jucătoare a Clubului Unic Piatra 
Neamţ. 

În celălalt duel al Grupei B, 
Turcia a reuşit o dublă victorie în 
Franţa, cu 3‑0 şi 3‑1. Aceste două 
rezultate cresc considerabil şan‑
sele naţionalei României de a se 
califica în faza finală a  competiţiei 

continentale Liga Europei. 
Paul Bogdan a declarat la 

sfârşitul meciului de sâmbătă: 
„Victoria este victorie şi sunt mul‑
ţumit că am câştigat. Setul pier‑
dut în compania Marii Britanii 
s‑ar putea să ne coste în ierarhia 
finală, dar nu mai putem întoar‑
ce lucrurile. Am jucat împotriva 
unei echipe extrem de ambiţi‑
oasă, care şi‑a dorit să realizeze 
prima victorie din această com‑
petiţie, din acest motiv misiunea 
noastră fiind mai dificilă. Dacă nu 
vom reuşi să ne calificăm în final 
four‑ul Ligii Europene nu va fi ni‑
cio problemă, important este ca 
aceste tinere jucătoare să capete 
experienţă.”

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc 

  FotBal             Iată-i pe ceilalţi gălăţeni din Liga I!

„Mercenarii” 
de Ţiglina

] Originari din oraşul de la Mila 80 a Dunării, zece 
jucători de fotbal - mulţi dintre ei foarte bine cotaţi - 
activează la alte cluburi din campionatul României 

] Au ajuns campioni, ba chiar şi în echipa naţională, 
cu alte formaţii decât cele din oraşul natal

Născuţi gălăţeni, calificaţi în altă parte

Iulian Apostol (mijlocaş, 28 de ani) – Unirea Urziceni
Mircea Axente (atacant, 22 de ani) – Gloria Buzău
George Bârlădeanu (atacant, 21 de ani) – Unirea Urziceni
Cristian Brăneţ (portar, 32 de ani) – Politehnica Iaşi
Sorin Frunză (mijlocaş, 31 de ani) – Unirea Urziceni
Sorin Ghionea (fundaş, 30 de ani) – Steaua Bucureşti
Silviu Izvoranu (fundaş, 27 de ani) – Dinamo Bucureşti
Ciprian Milea (mijlocaş, 25 de ani) – Politehnica Iaşi
Răzvan Ochiroşii (mijlocaş, 20 de ani) – Steaua Bucureşti
Alexandru Tudose (fundaş, 22 de ani) – Steaua Bucureşti

reuşită, fie şi una de senzaţie, a 
Oţelului. Chiar dacă eşti cel mai 
bun, nu ţi se rezervă automat un 
loc de muncă la o aruncătură de 
băţ de casa în care ai făcut primii 
paşi, iar fotbalul îţi poate rezerva 
nenumărate surprize. 

Unii în cupe, alţii la 
retrogradare

Şapte dintre cei zece „merce‑
nari” originari din Galaţi vor juca 
în cupele europene în această 
vară – condiţia este ca ei să nu 
fie transferaţi la vreo echipă 
care nu va avea acest privilegiu. 
Apostol, Bârlădeanu şi Frunză 
vor asculta mult râvnitul imn 
al Ligii Campionilor, în timp ce 
Ghionea, Izvoranu, Ochiroşii şi 
Tudose trebuie să se mulţumeas‑

că doar cu Europa League. Unul 
dintre ei, Axente, a retrogradat 
la finele acestui sezon, dar şansa 
lui este că nu Gloria Buzău îi în‑
deplinea funcţia de club‑mamă, 
ci FC Timişoara care‑l transfera‑
se temporar la formaţia de pe 
ultimul loc al clasamentului. De 
ce mercenari? Aşa se numesc 
profesioniştii care fac orice pen‑
tru bani departe de casă, cel mai 
tare dintre ei ‑ Apostol, reuşind, 
în 2009, să devină atât campion, 
cât şi titular în „naţională”!

Bani de Doamne-ajută, 
doar pe Izvoranu

Şase dintre gălăţenii care 
prestează în altă parte decât 
pentru formaţiile locale au 
fost crescuţi la FCM Dunărea 

(Apostol, Bârlădeanu, Brăneţ, 
Frunză, Izvoranu, Milea), doi 
au deprins ABC‑ul fotbalului la 
Oţelul (Ghionea şi Tudose), unul 
la Liceul cu Program Sportiv 
(Axente) şi un altul la Steaua 
Dunării (Ochiroşii). Unii dintre ei 
au jucat şi la Dunărea, şi la Oţelul, 
alţii numai într‑un loc, dar ideea 
este că nu s‑au făcut bani buni 

Iulian Apostol (stânga) a 
crescut la Dunărea, s-a 
consacrat la Oţelul şi a câştigat 
campionatul cu Unirea Urziceni

de pe urma lor. Deşi mulţi din‑
tre ei prind (iarăşi) cupele conti‑
nentale, cea mai mare sumă de 
transfer pusă pe capul vreunuia 
dintre cei zece a fost 300.000 
de euro. Cu aceşti bani a fost 
vândut Izvoranu la Timişoara 
de coproprietarele Oţelul‑FCM 
Dunărea.

Foto: Prosport
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Gh. Arsenie
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Marius Chiriliuc
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[ Adrian Mutu (foto) a dez‑
minţit zvonurile conform căro‑
ra urmează să se despartă de 
actuala sa grupare, Fiorentina. 
“Briliantul” a declarat că va ră‑
mâne în continuare la Firenze, şi 
este încântat că va juca în Liga 
Campionilor. Decarul naţionalei şi 
al formaţiei “viola” a mai spus că 
i‑ar plăcea să întâlnească, în Ligă, 
Unirea Urziceni sau FC Timişoara.

[ Fostul internaţional por‑
tughez Joao Pinto, în prezent 
antrenor secund la FC Porto, a 
declarat că îi place mult de ro‑
mânul Cristian Săpunaru, care 
s‑a adaptat greu în Portugalia, 
dar şi‑a făcut datoria când a fost 
necesar, informează Cotidianul 
„Jornal de Noticias”.

[ Managerul lui Manchester 
United, Sir Alex Ferguson, s‑a in‑
teresat de posibilitatea de a‑l adu‑
ce la campioana Angliei pe ata‑

cantul camerunez al Barcelonei, 
Samuel Eto’o, pentru a suplini 
plecarea lui Cristiano Ronaldo la 
Real Madrid.

[ Formaţia italiană AC Milan 
îl va transfera pe fundaşul fran‑
cez Aly Cissokho, de la FC Porto, 
a anunţat, ieri, vicepreşedinte‑
le grupării din Serie A, Adriano 
Galliani. Presa italiană a scris 
că Cissokho a fost cumpărat în 
schimbul sumei de 15 milioane 
de euro, el fiind primul transfer al 
lui AC Milan după plecarea antre‑
norul Carlo Ancelotti la Chelsea şi 
a lui Kaka la Real Madrid.

[ Consilierul lui Florentino 
Perez la Real Madrid, Zinedine 
Zidane, a afirmat că a discutat cu 
mijlocaşul francez Franck Ribery 
şi va încerca să‑l convingă pe 
acesta să accepte oferta din par‑
tea formaţiei spaniole.

[Mijlocaşul Cristiano Ronal

do, care a fost transferat de Real 
Madrid, a afirmat că nu este de‑
ranjat de faptul că foarte mulţi 
suporteri îl urăsc şi îl huiduie, ci 
este supărat doar când evoluea‑
ză mai slab.

[ Formaţiile Xerez, Tenerife 
şi Real Zaragoza au promovat, 
sâmbătă, în prima ligă spanio‑
lă, după ce toate trei au câştigat 
partidele din penultima etapă 
din Segunda Division. 

[Fotbalistul român Daniel 
Pancu a marcat două goluri 
pentru Terek Groznîi în meciul 
cu Krilia Sovietov, din etapa a 
12‑a campionatului rus, parti‑
dă pe care cecenii au câştigat‑o 
cu scorul de 3‑2. Ceilalţi doi ro‑
mâni din lotul lui Terek ‑ Andrei 
Mărgăritescu şi Florentin Petre ‑ 
au fost integralişti. 

[Formaţia Dinamo Moscova, 
la care românul Adrian Ropotan 

a intrat pe teren în repriza se‑
cundă, a remizat, sâmbătă, pe 
teren propriu (scor 1‑1), cu Kuban 
Krasnodar şi a urcat până pe locul 
IV în clasament.

[Fostul internaţional român, 
Laurenţiu Roşu, care în ultimul 
an a evoluat pentru Cadiz, în liga 
a treia spaniolă, a declarat că nu 
şi‑a mai prelungit contractul cu 
echipa care în sezonul viitor va 
evolua în Segunda Division şi 
admite că nu are oferte de la alte 
cluburi.

[Componenţii reprezentati‑
vei de fotbal a Japoniei au purtat 
măşti speciale ca măsură de pre‑
cauţie împotriva virusului H1N1 
când au ajuns la Melbourne, 
unde miercuri vor întâlni naţio‑
nala Australiei, în ultimul meci al 
celor două echipe în preliminarii‑
le Cupei Mondiale din 2010.

M. Chiriliuc 

După braşovenii lui Lucescu 
jr., iată că o nouă echipă dă do‑
vadă de mult fair‑play în acest 
final fierbinte de sezon.

Sâmbătă, în cel de‑al doilea 
eşalon de fotbal, asupra doar 
a două meciuri au fost aţintite 
toate privirile. Este vorba des‑
pre partidele de la Arad şi Cluj, 
echipele locale aflându‑se în 
luptă directă pentru salvarea 
de la retrogradare. ACU Arad a 
jucat cu FC Bihor, iar „U” Cluj cu 
I.S. Câmpia Turzii. În condiţiile în 
care ambele echipe gazdă ar fi 
obţinut victoriile – lucru perfect 
realizabil – clujenii ar fi părăsit 
eşalonul al doilea. Ceea ce ar fi 
reprezentat o mare surpriză, ca 
o echipă cu o îndelungată tra‑
diţie (care ani buni a evoluat pe 
prima scenă) să retrogradeze.

Ei bine, salvarea „şepcilor 
roşii” a venit de la FC Bihor. 
Orădenii au condus cu 1‑0 şi 
apoi au fost egalaţi, scor care s‑a 
menţinut până la fluierul final. 
Pe celălalt teren, „U” Cluj depă‑
şea, fără drept de apel, echipa 
„sârmarilor”, cu 3‑0, ceea ce le‑a 
adus o mare victorie – evitarea 
retrogradării. O adevărată lec‑
ţie de fair‑play predată tuturor 
care îşi desfăşoară activitatea în 
domeniul „sportului rege”. Oare 
câte echipe ar fi luptat cu atâ‑
ta hotărâre ca cea a Bihorului, 
în condiţiile în care orădenii 
nu aveau neapărat nevoie de 
acest punct. Bravo jucătorilor 
bihoreni şi celor care îi conduc! 
Felicitări! 

Gh. Arsenie 

O singură necunoscută de 
rezolvat în ultima etapă a celui 
de‑al doilea eşalon. Care va fi cea 
de‑a opta formaţie care va retro‑
grada? În rest, promovatele, ca şi 
retrogradatele, erau cunoscute 
de mai multă vreme.

Despre echipele implicate am 
detaliat în rândurile alăturate.

Meciurile disputate în ultima 
etapă au avut interesul lor în rân‑
dul spectatorilor locali. În prima 
serie, liderul şi‑a onorat blazonul, 
câştigând la un scor de forfait în 
deplasare. În deplasare s‑au im‑
pus şi alte două echipe – cea din 
Chiajna şi Botoşaniul, dar ambele 
victorii nu au avut influenţe deo‑
sebite asupra clasamentului. Alte 
două echipe au fost declarate 
învingătoare în faţa a două… re‑
trogradate. Apropo de echipele 
retrase din competiţie, în această 
serie au părăsit Liga a II‑a numai 
astfel de grupări. Este vorba des‑
pre Forex Braşov, Prefab Modelu 

– retrase în turul campionatului 
– de Progresul şi Ştiinţa Bacău – 
care s‑au retras în retur.

Iată rezultatele ultimei runde 
a SERIEI I: FC Buftea – Concordia 
Chiajna 0‑1, CSM Ploieşti – Delta 
Tulcea 1‑0, Dinamo II – Ceahlăul 
Piatra Neamţ 0‑3, Cetatea 
Suceava – FC Botoşani 1‑2 (la 
cele două tuşe au funcţionat gă‑
lăţenii Liviu Ciubotariu şi Florin 
Vişan), FC Snagov – FCM Bacău 
2‑2, Ştiinţa Bacău – FCM Dunărea 
Galaţi 0‑3 şi Sportul Studenţesc – 
Progresul 3‑0.

Au promovat CEAHLĂUL – cu 
69 puncte şi CSM PLOIEŞTI – 67 
puncte. Echipa gălăţeană FCM 
DUNĂREA s‑a instalat pe locul al 
VI‑lea, cu 41 puncte (golaveraj 42 
– 31) şi minus 4 la „adevăr”.

SERIA a IIa
Echipa din Târgovişte s‑a im‑

pus la Vâlcea, însă succesul este 
mult prea tardiv. I‑a folosit, însă, 
pentru îndeplinirea baremului 

de 25 de puncte, pentru a fi scu‑
tită de penalizări în sezonul vii‑
tor. Şi încă o victorie în deplasare 
– Lupeniul la Timişoara. În rest, 
cel mai important rezultat a fost 
cel de la Arad.

Rezultatele complete: Drobeta 
Tr. Severin – U.T. Arad 4‑2, CSM 
Rm. Vâlcea – FC Târgovişte 0‑1, 
CFR Timişoara – Minerul Lupeni 
0‑2, Internaţional Curtea de 
Argeş – Minerul Deva 3‑0, „U” Cluj 
– I.S. Câmpia Turzii 3‑0, Liberty 
Oradea – Jiul Petroşani 2‑1, ACU 
Arad – FC Bihor 1‑1, Unirea Alba 
Iulia – Arieşul Turda 1‑0 şi Dacia 
Mioveni – FCM Tg. Mureş 1‑0.

UNIREA ALBA IULIA – 69 
puncte, a revenit în primul eşa‑
lon, alături de argeşenii de la 
INTERNAŢIONAL – cu 64 puncte. 
Au retrogradat ACU Arad, CFR 
Timişoara, FC Târgovişte şi I.S. 
Câmpia Turzii.

Gh. Arsenie

SUCCES. Naţionala de 
polo a României a câştigat 
„Cupa Independenţei” din 
Rusia, obţinând trei victorii 
din trei meciuri disputate ‑ 
în faţa echipei ţării gazdă, a 
Serbiei şi a Greciei. “Mă bu‑
cur că am câştigat turneul în 
faţa unor echipe valoroase. 
Sperăm ca echipa să aibă 
un comportament la fel de 
bun şi în cadrul turneului de 
la Bucureşti”, a declarat pre‑
şedintele FR Polo, Anatolie 
Grinţescu. Între 26 şi 28 
iunie, la Bucureşti, va avea 
loc un turneu similar de ve‑
rificare, la care vor participa 
echipele Germaniei, Rusiei 
şi Ungariei, la turneul numit 
“Cupa României”.

TENIS. Românca Raluca 
Olaru s‑a impus în faţa ger‑
mancei Andrea Petkovici, 
scor 6‑4, 7‑6, în semifinale‑
le turneului de la Marsilia, 
dotat cu premii în valoare 
de 100.000 de dolari. În 
finală, Olaru (cap de serie 
numărul şase) o va întâlni 
pe tenismena din Slovenia, 
Masa Zec Peskirici. Pe ta‑
bloul principal de simplu 
a fost prezentă şi Monica 
Niculescu, considerată 
principala favorită a turne‑
ului francez, dar aceasta a 
fost eliminată în turul se‑
cund de elveţianca Timea 
Bacsinszky ‑ scor 3‑6, 0‑6. 

VOLEI. Naţionala mas‑
culină de volei a României 
a fost învinsă, în deplasare, 
de reprezentativa Greciei, 
care s‑a impus cu 3‑0 (25‑15, 
25‑23, 28‑26), în cea de‑a tre‑
ia partidă din cadrul Grupei 
B a Ligii Europene. În prime‑
le două meciuri ale grupei, 
care s‑au jucat la Constanţa, 
România a înregistrat o vic‑
torie şi o înfrângere. Elevii 
lui Stelian Moculescu au 
învins Germania cu 3‑2 şi au 
cedat apoi în faţa aceleiaşi 
formaţii cu 1‑3.

RUGBY. Naţionala de 
rugby a României a de‑
butat cu o victorie în „IRB 
Nations Cup”, după ce a 
învins, pe Stadionul „Arcul 
de Triumf”, reprezentativa 
Uruguayului cu scorul de 
17‑11. În celelalte meciuri 
s‑au înregistrat următoare‑
le rezultate: Italia A ‑ Franţa 
A 15‑31 şi Scoţia A ‑ Rusia 
49‑7. Etapa a II‑a a acestei 
competiţii se va desfăşura 
mâine, când sunt progra‑
mate următoarele meciuri: 
Scoţia A ‑ Uruguay, Italia A ‑ 
Rusia şi Franţa A ‑ România. 
Competiţia de rugby „IRB 
Nations Cup” se desfăşoa‑
ră pe Stadionul „Arcul de 
Triumf” din Bucureşti în pe‑
rioada 12‑21 iunie. 

CICLISM. Rutierul 
rus Alexei Şcebelin, 
de la echipa greacă SP 
Tablewere‑Gatsoulis Bikes, 
a câştigat Turul Ciclist al 
României, după ce a tre‑
cut primul linia de sosire 
în ultima etapă a competi‑
ţiei, desfăşurată pe traseul 
Sibiu, Cisnădie, Avrig, Bâlea 
Lac. În clasamentul general, 
Şcebelin a fost urmat de 
Vladimir Koev, iar poziţia a 
treia i‑a revenit lui Serghei 
Ţvetcov, ultimii doi de la 
echipa Hemus 1896 Troyan. 
Tricoul roşu ‑ pentru cel mai 
bun sprinter ‑ i‑a revenit lui 
Roman Viaşnevski (Miraje 
Ucraina), tricoul verde ‑ pen‑
tru cel mai bun căţărător 
‑  i‑a fost atribuit lui Tamas 
Lengyel (Tuşnad Cycling 
Team), iar tricoul alb a fost 
câştigat de Alex Buttazzoni 
(Cycling Friuli Team). Tricoul 
albastru ‑ pentru cel mai 
bun ciclist român ‑ i‑a fost 
atribuit lui Tamas Csicsaky 
(Tuşnad Cycling Team). 

Organizatorii au anun‑
ţat că premiile totale ale 
Turului Ciclist al României 
au fost în valoare de 20.252 
de euro.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Ultimul act oficial al fotbalului 
nostru – finala „Cupei României” 
– nu a fost ceea ce aşteptau 
spectatorii stadionului din Tg. 
Jiu şi sutele de mii de telespec‑
tatori. O manifestare sportivă 
care, de regulă, se transformă în‑
tr‑o sărbătoare, a fost – de data 
aceasta – un rateu. 

Principalul vinovat ar fi ar‑
bitrul partidei – băimăreanul 
Cristian Balaj – care în minutul 
28 a inventat un penalti în contul 
ardelenilor. Conducerea clubu‑
lui timişorean avertizase cu câ‑
teva zile înainte despre amiciţia 
„cavalerului în negru” cu clubul 
patronat de Paszkany, numai că 
cei de la Federaţie s‑au făcut că 
nu aud, neîncercând să‑l înlocu‑
iască pe Balaj. Ceea ce s‑a întâm‑
plat a văzut toată lumea. 

După penalti – şi în special în 
repriza a doua – Balaj a ţinut‑o 
într‑o greşeală. A trecut cu vede‑
rea o serie de faulturi grosolane, 
nesancţionându‑le, nu a acordat 

Judoka Corina 
Caprifoiu a câştigat me‑
dalia de argint la Cupa 
Mondială de la Madrid, la 
categoria 57 de kilogra‑
me, după ce a fost învinsă 
în finală de Rafaela Silva 
din Brazilia. În semifinale, 
medaliata cu aur a tre‑
cut tot de o sportivă din 
România, Andreea Chiţu, 
care în cele din urmă a 
terminat competiţia pe 
locul V. România a mai 
fost reprezentată la Cupa 
Mondială de la Madrid şi 
de Carmen Bogdan (48 
de kilograme) şi Elena 
Monica Ungureanu (52 
de kilograme), dar ambe‑
le sportive au fost elimi‑
nate încă din primul tur. 

M. Chiriliuc

Dragoste cu de‑a sila în Formula 1
Federaţia Internaţională de Automobilism a înscris Ferrari, Red Bull şi Toro Rosso “împotriva voinţei 

lor” printre echipele angajate fără condiţii pentru Campionatul Mondial 2010 de Formula 1, a denun‑
ţat Asociaţia Echipelor (Fota). “Lista participanţilor a fost publicată cu cinci echipe stabilite (Toyota, 
McLaren‑Mercedes, BMW Sauber, Renault şi Brawn GP) cu menţiunea „sub condiţii”, în timp ce Ferrari, 
Red Bull şi Toro Rosso au fost indicate drept „fără condiţii” împotriva voinţei lor”, a afirmat Fota, într‑o 
scrisoare adresată FIA.

M. Chiriliuc 

Mutu doreşte adversari din România

Medalie 
de argint 
la judo

Finanţatorul clubului 
german de primă ligă 
Hoffenheim, germanul 
Dietmar Hopp, a afirmat 
că nu ar plăti niciodată 
mai mult de 20 de milioa‑
ne de euro pentru achi‑
ziţionarea unui fotbalist. 
“Ce speră Real Madrid cu 
Ronaldo? Dacă oficialii 
cred că pot acoperi chel‑
tuielile cu acest transfer, 
îşi asumă un risc foarte, 
foarte mare. Eu fac parte 
din cei care au privit cu 
neîncredere anunţul că 
Ronaldo va fi transferat 
de la Manchester la Real 
Madrid, pentru 93 de mi‑
lioane de euro”, a spus 
Hopp, unul dintre cei mai 
bogaţi oameni de afaceri 
din Germania. 

M. Chiriliuc 

Neamţ 
chibzuit! Bravo, Bihorule, 

felicitări!
] Echipa din Oradea a predat 

o nouă lecţie de fair-play!

      Liga a II‑a •  Liga a II‑a • Liga a II‑a

Final de sezon în eşalonul al doilea

România, 
„independentă” 
în Rusia

  Fotbal

Finală cu cântec... 
] CFR Cluj a câştigat „Cupa României”, 

cu 3-0, în dauna FC Timişoara 
] Prestaţia slabă a centralului Cristian 

Balaj a umbrit întreaga atmosferă 
] Spectacolul la care s-au aşteptat românii 

a fost parte-ratat, în special datorită 
atitudinii spectatorilor veniţi la Tg. Jiu, 

din oraşul de pe Bega 
] Şi, „colac peste pupăză”, echipa 

timişoreană a refuzat să participe la 
festivitatea de premiere! 

un penalti timişorenilor, atitudi‑
ne care a alimentat escaladarea 
tensiunii din tribune, care au 
condus la lupte „la baionetă”, 
între spectatorii bănăţeni şi for‑
ţele de ordine. Spectacolul ne‑
dorit din finalul meciului, a fost 
completat de gestul fotbaliştilor 
de pe Bega – împotriva oricărei 
reguli a fair‑playului – de a nu se 
prezenta (la îndemnul patronu‑
lui Marian Iancu!?) la festivitatea 
de premiere. 

Meciul a fost câştigat cu sco‑
rul de 3‑0 de clujeni, care şi‑au 
trecut în cont al doilea trofeu 
consecutiv. Autorii golurilor: 
Deac, Peralta (penalti) şi Culio. 

Au jucat formaţiile: 
CFR Cluj: Nuno Claro ‑ Toni, 

Alcantara, G. Mureşan, Panin ‑ 
Peralta (Pereira), Dani ‑ Mara (D. 
Ruiz), Culio, Deac (Dubarbier) ‑ Y. 
Kone. 

FC Timişoara: Pantilimon ‑ 
Bădoi (Arm. Karamian), Nibombe 
(Luchin), Cisovsky, Latovlevici 

‑ Stancu, Alexa, Borbely (Vrsici), 
Art. Karamian ‑ Parks, Bucur.

Declaraţii după finala 
de la Tg. Jiu

[ Preşedintele echipei CFR 
Cluj, Iuliu Mureşan, a declarat 
că acuzele aduse de timişoreni 
arbitrului Cristian Balaj nu fac 
decât să agite spiritele şi nu ar 
trebui să se vorbească despre 
acest lucru, pentru că ardelenii 
au meritat cu prisosinţă victo‑
ria. “Am jucat fotbal cu adevărat. 
Am fost net superiori, doar noi 
eram pe teren. E o aberaţie să te 
iei de arbitraj când scorul e 3‑0, 
e doar o chestie de faţadă şi nu 
cred că se poate vorbi de un ar‑
bitraj tendenţios. E senzaţional 
ce am realizat şi e o mare onoare 
că am primit trofeul din mâinile 
lui Mircea Lucescu. Rămânem cu 
regretul că nu am luat şi titlul, dar 

trebuie să cucerim Supercupa”, a 
spus Mureşan. 

[ Preşedintele executiv al for‑
maţiei FC Timişoara, Gheorghe 
Chivorchian, a precizat că jucă‑
torii echipei de pe Bega nu au 
vrut să participe la ceremonia 
de la finalul meciului pentru a 
protesta faţă de maniera de ar‑
bitraj a lui Cristian Balaj. “A fost 
o atmosferă frumoasă creată de 
galerii, s‑au întâlnit două echipe 
frumoase, care au muncit mult 
pentru a ajunge aici, şi totul a 
fost stricat. Totul a fost umbrit 
de arbitrul ‑ dacă îl pot numi 
aşa ‑ Cristi Balaj, şi de Ioan Igna. 
Când am cerut arbitri străini mi 
s‑a pus că se garantează pentru 
Balaj. Să nu creadă cineva că sunt 
de acord cu suporterii, dar trebu‑
ie să vedem cine a generat acest 
lucru. Jucătorii sunt foarte supă‑
raţi şi nu se poate vorbi cu ei. Nu 
puteam veni la premiere după 

ceea ce s‑a întâmplat.” 
[ Preşedintele FRF, Mircea 

Sandu, a afirmat că este foarte 
dezamăgit de incidentele provo‑
cate de suporterii timişoreni, lă‑
sând să se înţeleagă că bănăţenii 
ar putea fi excluşi din competiţie 
în sezonul viitor. “Vom vedea 
dacă FC Timişoara mai trebuie să 
joace în „Cupa României” anul vi‑
itor. Au fost incidente grave, dar 
cred că suporterii au fost coman‑
daţi de cineva. Trebuie să se ia 
măsuri drastice, dar nu ştiu care 
vor fi acestea, va decide Comisia 
de Disciplină. Până la urmă, CFR 
Cluj este o câştigatoare merito‑
rie. Părerea mea este că arbitra‑
jul lui Cristian Balaj a fost corect 
(?!!?) şi nu trebuiau aduşi arbitri 
străini. Meciul în sine nu a fost o 
reuşită foarte mare, iar momen‑
tul în care Mircea Lucescu a ofe‑
rit trofeul a fost cel mai frumos”, 
a declarat Sandu.
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon‑
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)

• Termoizolaţii polisti‑
ren! Începând de la 45 
lei/mp amenajări interi‑
oare, asigurăm garanţia 
lucrării. Tel. 0732937620, 
0768359169, 0740364255. 
(0075410/NC‑187867)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
fete /băieţi minim 18 ani, 

aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. 

Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)

Angajăm pe 
termen lung 

programator PHP 
/ JAVA  cunoştinţe 

avansate. 

CV la 
jobs@mk-zero.com  

sau relaţii la tel. 
0732121400
0788555850.

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Videochat legal angajează fete /bă-
ieţi minim 18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Angajez coafeză. Tel. 0741436739. 
(0075413/NC-187877)
• Ofer locuri de muncă în Italia, 
Badanta, condiţii avantajoase. Tel. 
0755461737. (003058/NC-188327)
• Angajez femeie de serviciu în 
Micro 38. Tel. 0767200671. (000371/
NC-188638)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)

• Intermedia angajează gestionar de-
pozit materiale construcţii, vânzătoa-
re magazin. Tel. 0748265105. (06/09/
bc/31/NC-189602)
• Angajăm personal pentru video-
chat, salarizare atractivă. 0741327569. 
(06/09/bc/2/NC-189604)
• Angajăm vânzătoare fornetti. Tel. 
0746904768. (000678/NC-189636)
• Angajez persoană cu experien-
ţă frizerie, coafor, manichiură. Tel. 
0740079710, 0770711644. (003506/
NC-189756)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
PAL, montatori, numai cu experienţă. 
0748225458, 0743668127. (000726/
NC-189765)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(000732/NC-189774)
• SC angajăm şaormist cu experienţă în 
fast -food. Tel. 0744803568. (003515/
NC-189792)
• Viva Club angajează bucătar cu ex-
perienţă. Relaţii 0336401640, office@
vivaclub.ro. (0075673/NC-189793)
• SC angajează instalatori. Tel. 
0744426458. (000734/NC-189794)
• Angajez menajeră. 0751183601. 
(0075626/NC-189824)
• SC angajează vânzător (vânzătoare) 
magazin instalaţii sanitare, electrice, 
feronerie, cu experienţă în domeniu. 
Se oferă: carte de muncă şi salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0741025898, 
0722878065 şi 0763680870. (06/09/
pc/07/NC-189826)

• Restaurant Dune angajează bucă-
tar, pizzar, ospătari. Rel. 0747320320. 
(0075639/NC-189830)
• Angajăm barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(000759/NC-189831)
• Contracte muncă Italia, menaj resta-
urant, stagiunea vară 650 -1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-job.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(06/09/ext/29m/NC-189891)
• Firmă construcţii angajează su-
dori, dulgheri, 1500 -1800 lei, CM. 
0758996464. (003539/NC-189955)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă textile. Tel. 0743310509. (003557/
NC-189957)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0757922716. (000804/NC-189995)
• Absorbante igienice cu ioni nega-
tivi. Respectă standardele de igienă şi 
prevenirea infecţiilor, card de testare 
personală, pentru verificarea sănătăţii 
oferit gratuit în fiecare pachet. Relaţii 
la telefon 0766330382, 0746065771, 
0742042395. (003590/NC-190053)
• SC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări cu experienţă. CV la email an-
gajari@danieldistributie.ro. (0075634/
NC-190054)
• Societate de asigurări caută colabora-
tori, condiţii avantajoase. 0721291700. 
(000722/NC-190087)
• Angajăm zugravi, faianţari. Tel. 
0236334199. (000779/NC-190088)

• SC Avi Top SA angajează reprezen-
tant vânzări pentru zona Galaţi -Brăila. 
Relaţii 0232248105, 0372735592. 
CV la email avitop@avitop.ro, fax 
0232248104. (06/09/ext/45m/
NC-190090)
• SC angajează agent comercial zona 
Galaţi -Brăila. Cerinţe: experienţă mi-
nim 2 ani, permis cat. B. Relaţii la fax 
0234516416 sau conagrabc@yahoo.
com. (0075684/NC-190092)
• Restaurantul VIP angajează bucătar 
cu experienţă, salariu atractiv. Relaţii 
zilnic între orele 10,00 -16,00 la tel. 
0720532480. (0075693/NC-190110)
• Angajăm menajeră, croitoreasă cu 
experienţă în tapiţerie, secretară. 
0757114463. (0075696/NC-190154)
• Societate angajează fierari, dulgheri, 
zidari, necalificaţi. Rel. Basarabiei 170. 
(0075695/NC-190156)
• SC Da Vinci SRL cu sediul în str. Tulcei 
nr. 12, jud. Constanţa, loc. Ovidiu, an-
gajează în condiţii avantajoase pentru 
punctul de lucru din Galaţi, director 
vânzări, absolvent al Facultăţii de 
Construcţii, carnet conducere cat. B. 
Dacă îndepliniţi aceste cerinţe vă ru-
găm să trimiteţi curriculum vitae prin 
fax /tel. 0241255477 sau pe mail la ma-
nager@da-vinci.ro. (06/09/ext/49m/
NC-190157)
• Societate comercială angajează di-
rector tehnic. Cerinţe: studii superi-
oare de profil tehnic, cunoştinţe ope-
rare PC, cunoaşterea limbii engleze, 
permis de conducere cat. B. Relaţii la 
tel /fax 0236417879 sau 0752264399. 
(06/09/cs/43/NC-190201)
• Pizza Parc angajează ospătari şi 
ospătăriţe cu experienţă. Relaţii la 
0746619790. (06/09/gc/24/NC-190202)
• SC angajează agent comercial 
în domeniul tâmplăriei Al şi PVC. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la 0236448880 sau mail la romsit78@
yahoo.com. (0075639/NC-190203)
• Persoană fizică autorizată caut cola-
boratori part -time, indiferent vârstă. 
Tel. 0755108940. (003615/NC-190204)
• Nou în Brăila! Saray Masage anga-
jează urgent persoană (promoţia 
1998-2008) cu sau fără calificare pen-
tru masaj oriental, salariu atractiv. Tel. 
0761818075, orele 9,00 -21,00. (003627/
NC-190236)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto ecologică în parcare magazin 
Real. Relaţii la tel. 0722575515. (06/09/
gc/26/NC-190256)
• COAFOR BELISSIMA ANGAJEAZA 
COAFEZA, MANICHIURISTA. TEL. 
0748286565. (SMS/PF/190266)
• AGENTIE DE PUBLICITATE 
ANGAJEAZA FETE PENTRU POSTUL DE 
AGENT CASTING.SALARIU MOTIVANT.
TELEFON 0722695646. (SMS/
PF/190267)
• Şofer taxi cu atestat. Tel. 0755882314. 
(000858/NC-190268)
• Angajăm coafeze, cosmetici‑
ene, manichiuriste, frizeri. Tel.: 
0743.603430, 0761.103317 (06/09/
mr/10/NC‑188364)

• Angajăm băieţi şi fete pentru 
videochat. Condiţii: cunoaşterea 
limbii engleze, aspect fizic plăcut, 
program variabil. 0758539396. 
(000471/NC-188961)

• Angajez farmacist(ă) cu aviz de 
liberă practică şi aviz de funcţi-
onare. Tel. 0723210767. (003370/
NC-189637)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează şofer cat. B,C,E. Relaţii 
la tel. 0236464747, 0748155530, 
între orele 7,30 -16,00. (0075667/
NC-189695)

• Grupul de firme Mariano anga-
jează: economist, experienţă în 
domeniu, cunoscător program 
Winmentor; asistent manager, 
studii superioare finalizate, cu-
noscător limbii engleze şi spani-
olă nivel avansat (scris şi vorbit). 
CV-urile se pot trimite pe adresa 
de fax 0236472858 sau agrodu-
narea@gmail.com. (06/09/gc/22/
NC-189754)

• Agenţie de publicitate şi spec-
tacol română -italiană angajează 
animatoare în domeniul: music 
hall, lap dance, night club, salariu 
atractiv, rugăm seriozitate. Relaţii 
la tel. 0760176855, 0752580118, 
0771728007. (0075681/NC-190091)

• Angajez persoană îngrijire per-
manentă bătrân. Relaţii la tel. 
0740112451. (003637/NC-190237)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all´ in‑
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi‑
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC‑184423)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR 
(VÂNZĂTOARE) PENTRU 
MAGAZIN INSTALAŢII SANITARE 
ŞI TERMICE, CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU ŞI CUNOŞTINŢE 
MINIME UTILIZARE PC; ŞOFER 
CAT. B CU EXEPRIENŢĂ PENTRU 
DISTRIBUŢIE. SE OFERĂ CARTE 
DE MUNCĂ, SALARIU ATRACTIV. 
CV‑URILE SE POT TRIMITE LA 
TEL. /FAX 0236461611 SAU PE 
EMAIL BECON_INSTAL@YAHOO.
COM SAU LA PUNCTUL DE 
LUCRU DIN STR. G. VENTURA 
NR. 2 (INCINTA COMAT). RELAŢII 
LA TEL. 0744158415. (06/09/
PC/07/NC‑189821)

• ###Angajăm### personal videochat. 
Condiţii: aspect fizic plăcut, cunoaş-
terea limbii engleze, sp., fr., condiţii 
deosebite, program flexibil, oferim 
100 E bonus la angajare, abonament 
fitness lunar. 0758539396. (000471/
NC-188960)
• SC angajează grădinar. Tel. 
0748957414. (003267/NC-189041)
• Firmă consultanţă angajează asistent 
manager, inginer calculatoare, econo-
mist jurist, engleză, Excel, disponibili-
tate lucru sâmbăta şi duminica consti-
tuie un avantaj. Fax 0236472270, econ-
sultingalati@yahoo.com. (0075573/
NC-189074)
• Societate comercială angajăm con-
fecţioneri produse textile cu experi-
enţă. Detalii la nr. 0236/320024 (06/09/
td/12/NC-189126)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744348493. (0075583/
NC-189178)
• Angajăm bucătăreasă şi chelneri-
ţă, experienţă, local Azzuro, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (003342/
NC-189236)
• Restaurant Hazard angajează vânză-
toare alimentaţie publică, str. Brăilei 
nr. 159E. 0740169851. (0075602/
NC-189374)
• Angajăm vânzătoare chioşc şi sezo-
nieri îngheţată şi suc. Tel. 0745262927. 
(0075596/NC-189381)
• SC angajează operator PC cu expe-
rienţă în lucrul pe burse de transport 
(case de expediţie). 0336802543. 
(0075657/NC-189503)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0075485/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0075485/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0075440/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (003091/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (06/09/
cs/01/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003462/NC-158992)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Montăm centrale termice, caza-
ne, sanitare. 0722294373. (0075063/
NC-184513)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Transport  marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (009447/
NC-185553)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Livrez la domiciliu ###pământ, ni‑
sip, balast###, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0075171/NC-185790)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, 
proiectare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0075253/NC-185999)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0075195/NC-186359)
• Tratamente pomi, vie, legume, 
flori etc. Tel. 0748957414. (009849/
NC-187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)
• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
0746939554. (002654/NC-187253)
• SC execută tâmplărie din PVC şi 
aluminiu, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0075383/
NC-187323)
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Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Cea de‑a şasea propunere 
pentru clasamentul gogomăni‑
ilor prezentului este, de fapt, o 
adunătură de minuni, legătura 
fiind asigurată de instituţia care 
le‑a generat şi care le patronea‑
ză, Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” (CCDJ) Galaţi. Iar minunile din 
curtea CCDJ, după cum au fost 
propuse de nenumăraţi cititori ai 
noştri, sunt: pânzarul moldove‑
nesc, caleştile, bariera şi zidul cu 
televizor. Sunt producţii ale mai 
multor mandate la şefia instituţiei, 
motiv pentru care le vom atribui 
direct CCDJ, cu precizarea că atât 
fosta conducere, cât şi actuala 
sunt în egală măsură „responsa‑
bile” de includerea celor patru 
elemente în categoria minunilor. 
Ar mai trebui precizat că şi Muzeul 
Satului a primit ceva susţinere din 
partea cititorilor noştri pentru a 
fi propus în acest clasament, însă 
din cauză că, între timp, a fost dat 
în folosinţă şi a intrat în circuit (cu 
bubele pe care încă le mai are), a 
ratat „şansa” de a trece drept go‑
gomănie. Să le luăm pe rând:

A şasea popunere pentru „Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Monumentele inutilităţii 
de la Centrul Cultural

] Pânzarul moldovenesc, caleştile, bariera şi zidul cu televizor

Pânzarul prăfuit

Pânzarul moldovenesc e o rea‑
lizare care, în teorie, ar fi putut să 
ne facă cinste. Dar zace nemeritat 
pe mal, fiind o corvoadă pentru 
angajaţii CCDJ, obligaţi să îl pă‑
zească cu rândul. Nu îl pot păzi 
însă să se degradeze în mod na‑
tural, din cauza frigului, soarelui, 
ploilor etc. Construit într‑un timp 
record în anul 2004, cu aproape 
9 miliarde de lei vechi, pânzarul 
a avut ceva viaţă în catarg doar 
până în 2006. De atunci stă liniş‑
tit pe mal, aşteptând ca turiştii 
să îl admire doar ca pe un obiect 
muzeal. Vestitele croaziere prin 
Deltă şi pe mare sau în amonte 
pe Dunăre prin capitale europe‑
ne au rămas în stadiul de intenţie. 

Acum, pe mal, corabia rivalizează 
doar cu celebra Libertatea 2000, 
aflată în imediata apropiere, un alt 
„monument” care ar merita aten‑
ţia noastră în această campanie.

Caleştile fără cai

Celebrele caleşti ale aceleiaşi 
instituţii, celebre nu pentru că ar 

da gălăţenii nas în nas cu ele pe 
stradă la orice oră, ci tocmai pen‑
tru că zac liniştite într‑o magazie a 
CCDJ, au cam aceeaşi vârstă ca şi 
pânzarul. Şi cam aceeaşi soartă. E 
drept, au fost ceva mai puţin cos‑
tisitoare, „doar” 600 de milioane 
de lei vechi. Dar au fost folosite 
de două‑trei ori, cu diverse oca‑
zii festive ale oraşului, tot până 
acum trei ani. În rest, pentru că 
nimeni nu s‑a gândit că au nevo‑
ie de cai, care din păcate nu pot 
fi ţinuţi în biroul directorial de la 
Centrul Cultural, caleştile au de‑
venit inutile, fiind bune doar de 
adunat praful dintr‑un garaj aflat 
în imediata apropiere a instituţiei. 
Alţi bani aruncaţi aiurea, altă dis‑
tracţie a unor şefi vremelnici, altă 
„minune” pentru noi, simplii cetă‑
ţeni ai oraşului. Mai merită spus că 
pânzarul şi caleştile sunt creaţii ale 
fostului director al CCDJ, Sergiu 
Dumitrescu.

Zidul cu televizor şi bariera

Şi, pentru că fiecare director de 
la CCDJ trebuie să aibă minunea 
lui, actualul şef, Răzvan Avram, 
nu putea sta deoparte. A scornit 
celebrul zid din faţa instituţiei, în 
care zi şi noapte un televizor pre‑
zintă mari realizări ale epocii de 
aur a culturii gălăţene. Dincolo de 
aspectul total inestetic al zidului 
şi de problema autorizaţiei, din 
nou nu s‑a gândit nimeni că în 
mijlocul lui iulie sunt prezentate 
cu mare fast obiceiuri de Crăciun. 
Dar zidul nu a fost suficient. Lipsea 
o barieră care să limiteze accesul 
în parcarea „proprietate perso‑
nală” a CCDJ. După ce Primăria a 
fost informată de presă cu privire 
la îngrădirea ilegală a unui spaţiu 
public, bariera a rămas ridicată. 
Adică inutilă. La fel ca şi zidul, ca şi 
pânzarul, ca şi caleştile. Da, putem 
să ne minunăm de inutilitate! 

Monumentele 
inutilităţii, 
fişă tehnică

Locaţie: pe faleză, într‑un 
garaj, în faţa CCDJ
Proprietar: Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”
Vârstă: cinci, respectiv, doi 
ani
Stare: inutile
Şanse de reabilitare: ce sens 
ar avea?

Propunerile 
de până 
acum pentru 
„Cele 7 minuni 
ale Galaţiului”

Până acum, au fost tre‑
cute în revistă cinci pro‑
puneri, cea de astăzi fiind 
a şasea. Iată lista de până 
acum:
‑ Colosul de metal de la 
Grădina Botanică
‑ Ruinele Sălii Sporturilor
‑ Grădinile exotice de pe 
„Brăilei”
‑ Intersecţia fără absolut 
niciun rost
‑ Garajele de murături, 
teasc şi şpriţuri
‑ Monumentele inutilităţii 
de la Centrul Cultural

Din 2006, pânzarul zace pe uscat

Una dintre 
trăsuri zace în 
magazia CCDJ

Zidul şi bariera 
tronează, inutil, la 
intrarea în instituţie
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC‑170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC‑182834)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorãri

Cursuri

• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Parchet lemn, raşchetare, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(0075399/NC-187722)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 
0746254831, 0236433117. (002856/
NC-187731)
• Vindem şi montăm pavele, posi-
bilitate stoc. 0742226723. (000096/
NC-187770)
• SC executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie 55 lei/mp, demolări, interioa-
re, termopane PVC. Tel. 0751886694. 
(002992/NC-188122)
• SC proiectează şi execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări in-
terioare. Tel. 0756368590. (0075424/
NC-188124)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000292/NC-188429)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc., calitate 
garantată, rapiditate. 0751507912. 
(000410/NC-188772)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, zugrăveli, faianţă, rigips, insta-
laţie electrică, sanitară şi altele. Tel. 
0742566663, 0761766059. (003209/
NC-188896)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Executăm termoizolaţii 25,00 mp, 
amenajări interioare, exterioare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, şape, instalaţii 
electrice, sanitare. Tel. 0742585284, 
0236344022. (003254/NC-189067)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli, placări, po-
listiren etc. Tel. 0752461990. (000500/
NC-189073)

Prestãri
Servicii

• Fiii şi nepoţii anunţă cu nemărginită 
durere încetarea din viaţă a celei care 
a fost VASILICA MÎŢĂ. Te vom păstra 
veşnic în sufletul nostru. (000833/
NC-190102)
• Locatarii scării a VII-a a blocului B1, 
Mazepa, sunt profund mâhniţi la tre-
cerea în nefiinţă a bunului lor vecin 

profesor universitar 
DORU IANUARIE POPESCU. 

Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. (003618/NC-190238)
• Cuvintele nu pot exprima regretul 
pentru dispariţia unui distins cadru 
didactic, dnul prof. dr. IANUARIE 
POPESCU. Dumnezeu să-l odihnească. 
Gabriela Marchis. (003623/NC-190239)
• Împărtăşim durerea colegei noastre 
Aurelia Caragea acum, când socrul 
său, 

prof. VASILE CARAGEA,
a trecut la Domnul. Colectivul de ca-
dre didactice al Colegiului Naţional 
"Costache Negri" Galaţi. (003639/
NC-190252)
• Anunţăm cu regret în suflet trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru prieten 

DAN BĂLAN (BAMSE), care după o lun-
gă agonie s-a dus la tatăl său. (000863/
NC-190273)
• Fiica, ginerele şi nepoţii anunţă cu 
profund regret dispariţia celui care a 
fost 

FILIMON GH. ION din comuna Jorăşti, 
sat Zărneşti. Înmormântarea va 
avea loc în ziua de 16 iunie. (000857/
NC-190274)

• Cu nespus regret anunţăm decesul 
celei care a fost 

BUTURA NASTASIA. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Ilie, iar înmor-
mântarea va fi astăzi, 15.06.2009, la 
Cimitirul Eternitatea, începând cu ora 
12,00. Familia. (000864/NC-190277)
• Trecerea la cele veşnice a bunicii 
noastre 

BUTURA NASTASIA ne lasă profund 
îndureraţi. Dumnezeu să o odihneas-
că. Dănuţ Patrichi şi Sorin Patrichi. 
(000864/NC-190278)
• Cu adâncă tristeţe anunţăm trecerea 
în nefiinţă a dragii noastre bunici 

BUTURA NASTASIA. Dumnezeu să o 
odihnească. Fam. Racoviţă. (000864/
NC-190279)

• Familia anunţă cu profundă du-
rere trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost nepreţuit tată şi bunic, 
profesor CARAGEA VASILE, pe data 
de 12 iunie 2009. Înmormântarea 
a avut loc în ziua de 14 iunie 2009. 
Odihnească-se în pace. (003625/
NC-190240)

• Scumpa noastră mamă, soacră, 
bunică şi străbunică s-a înălţat 
tăcută la ceruri. Aşa cum ai trăit, 
discret, aşa ai şi plecat. Cu durere 
anunţăm despărţirea de iubita 
noastră GALIŢĂ ILEANA, 82 ani. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Geta, Costel, Irina, Cristina. 
(000861/NC-190276)

• Suntem alături de familia 
Toader în momentele grele de-
terminate de moartea mamei. 
Sincere condoleanţe din partea 
familiilor Stroiu şi Gingăraşu. 
(003636/NC‑190241)

• Au trecut 6 luni de la dispariţia celei 

care a fost VIORICA BUŞILĂ. Familia. 
(003559/NC-190086)

• Comemorăm astăzi patru ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost ing. OPĂRIUC IOAN. Va ră-
mâne mereu în inimile noastre. 
Denisa, Crina, Valentin. (000856/
NC-190271)

• Se împlinesc patru ani de când a 
plecat dintre noi cel care a fost un 
om deosebit, ing. OPĂRIUC IOAN, 
45 ani. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul său bun. Carmen şi 
Liviu. (000856/NC-190272)

• Îţi sărutăm pentru 
ultima dată mâinile 
care au mângâiat pe 
creştet trei generaţii 
de copii. Ai plecat 
grăbită mai aproape 
de Dumnezeu, fără 

să ne deranjezi măcar 
cu un bun rămas. Fie ca El să te 
primească acolo unde ai sperat 
toată viaţa ta să ajungi! Noi ne 
vom ruga pentru asta tot tim-
pul! Rămas bun, mamaia noastră 
dragă! Vă aşteptăm să fim împre-
ună cu GALIŢĂ ILEANA, pentru 
ultima dată la Biserica Sf. Vasile, 
până marţi, 16.06.2009. O vom 
conduce apoi pe ultimul drum 
la Cimitirul Cătuşa. Ana, Alina, 
Elena, Ani şi Valentin Ciurea. 
(000860/NC-190275)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe în iunie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: IPM, operator calcula-
tor, limbi străine, coafor, manichiură, 
masaj, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0075553/NC-188670)

• Centrale termice, sanitare, reparaţii. 
Tel. 0742427125. (003276/NC-189081)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii cu polistiren la acoperişuri. 
Calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0075567/NC-189086)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşni spălat automate domiciliu 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000524/NC-189088)
• Transport persoane, marfă, oriunde 
în ţară. 0740.054.105 (06/09/td/04/
NC-189194)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003355/NC-189290)
• Fiore Grup Construct execută la pre-
ţuri avantajoase izolaţii cu polistiren 
şi tâmplărie PVC/ Al. 0749247721, 
0742460621, 0742005082. (0075580/
NC-189310)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (000597/NC-189337)
• Meseriaş amenajări interioare, gresie, 
faianţă etc., liber din 15.06.2009. Lucrări 
efectuate la vedere. 0742826508, 
0769268149. (003377/NC-189342)
• Construim fundaţii, case, gara-
je, garduri, şarpante, fose septice. 
0763723421. (003360/NC-189346)
• Montăm (reparăm) pompe sub-
mersibile cu ejector, panouri solare, 
fose septice. 0748103291. (0075493/
NC-189350)
• Construcţii la roşu, construcţii la che-
ie, amenajări interioare. 0742536074. 
(0075591/NC-189351)
• Echipă executăm toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi ex-
terioare, instalaţii sanitare şi altele la 
preţul de criză. 0742808063. (000669/
NC-189560)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/
NC-189643)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport 4 tone. Tel. 0741244144. 
(000710/NC-189746)
• Profesionişti executăm amenajări in-
terioare complete, calitative, instalaţii 
electrice. Tel. 0741566425. (000733/
NC-189780)
• Construim case, vile, balcoane, 
amenajări interioare etc. la cheie. 
0758293166. (003544/NC-189968)
• SC Can Galaxy SRL execută hidroizo-
laţii, tesare, hale, fundaţii. 0740341929, 
0741523507, 0745892420. (003556/
NC-189969)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal Mercedes Sprinter, 17 mc, 2 t. Tel. 
0741420417. (0075627/NC-190036)
• Construcţii, consolidări, mansar-
dări, canalizări. 0741206744. (000703/
NC-190038)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(003452/NC-190042)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
canalizare la blocuri, case, apartamen-
te, preţuri avantajoase. 0742758063. 
(000665/NC-190044)
• Gresie, faianţă, gleturi, lavabile, ten-
cuieli, sanitare. 0746883286. (000795/
NC-190062)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizolaţii 
cu polistiren. 0741742826, 0336113347. 
(003577/NC-190067)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(003599/NC-190119)
• Stop! Montez apometre, amena-
jări interioare, montaj rigips, gresie. 
0722835743. (003608/NC-190177)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Tel. 0726718937. 
(003619/NC-190226)

• Execut lucrări instalaţii electrice, 
amenajări interioare şi exterioare. Tel. 
0751078539. (000862/NC-190269)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, tencu-
ieli, polistiren, instalaţii. 0747223364. 
(000859/NC-190270)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (05/09/
bc/15/NC‑44922)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723‑014951, 0742‑193596 
(0208GC18/NC‑168367)
• SC Katy SRL execută hidroi-
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)
• CABINET SPECIALIZAT ÎN 
INTERVENŢII LOGOPEDICE. 
PROGRAMĂRI LA TEL. 0723316299, 
0742391268, 0770627307. (05/09/
bc/7/NC‑186399)

• Izolaţie polistiren, amenajări in-
terioare, experienţă Italia, seriozi-
tate. Tel. 0747678600, 0740793610. 
(003549/NC‑190049)

• SC autorizată proiectare şi exe-
cuţie instalaţii electrice de joasă 
şi medie tensiune (până la 20 Kv) 
efectuează lucrări pentru socie-
tăţi şi persoane fizice la cele mai 
mici preţuri. Relaţii 0757784753. 
(0075423/NC-188121)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente

Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 50.000 RON neg.
Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 RON
Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.  – 25.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Siderurgiştilor, p/4, îmb., balc., bl. mixt  – 105.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 150.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, termop, g,f,p, UM  - 165.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., buc. mob.  – 175.000 RON neg.
2 dec. M17, 3/4, temop., f, g, p  – 46.000 euro neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie  – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  -  180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I,  et. p/4, fără balcon, simplu, geam la baie  - 105.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon  - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam, ultramodern  -200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat   - 115.000 RON neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext.  – 63.000 E neg.
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat  – 150.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit. - 50.000 E neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat  – 145.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, et.1/4, 2 balc., simplu, curat  - 160.000 RON neg. 
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg. 
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou   - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat  - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie  - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

DN 26, ST - 10.000 mp, D-56 m, la stradă  - 48 E/mp neg. 
Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp,  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S - 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată  - 150 E/lună
Gars. Micro 13B, et. 2/4, cu gr. sanit., curată, nemobilată  - 100 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou  - 180 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  - 170 E/lună neg.
1 cam. M19, p/4, mobilat, utilat, curat  - 140 E/lună neg. 
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat  - 250 E/lună neg. 
2 dec. Maz.2, p/4, pt. sediu firmă, nemobilat, amenajat  - 1400 RON/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat   - 160 E/lună neg.
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux  - 400 E/lună neg.
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră G1, Micro 19, parter, 
renovată, suprafaţă utilă 31 mp. Preţ 
55.000 lei negociabil. Tel. 0724067712. 
(000662/NC-189551)
• Garsonieră, etajul 1, avantajos. 
0746474992. (06/09/bc19/NC-189895)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0746677539. (003555/NC-190019)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina I, A5, et. 1, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, uşă metal, 31.000 E. 
0747922127. (003560/NC-190022)
• Garsonieră 72000 lei. Tel. 0755979336. 
(06/09/cs/04/NC-190216)

• Vând urgent 1 camera, ICFrimu, etaj 
3, 110.000 lei Tel. 0749377277. (06/09/
gc/17/NC-188352)
• Persoană fizică vând o cameră SNG1. 
Tel. 0765544567. (000512/NC-189161)
• P.f. vând apartament o cameră, 
dec., liber. Tel. 0747777859. (000617/
NC-189466)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (003398/NC-189467)

• Vând 1 cam. I.C.Frimu, etaj 1, li-
ber, simplu, 87000 lei. 0731137056. 
(000727/NC-189763)
• Vindem apartamente cu una cam. 
absolut noi, diferite zone, 80.000 - 
150.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0075626/NC-189843)
• Vând apartament una cameră sau 
schimb cu un apartament cu două 
camere + diferenţă. Tel. 0752349818. 
(000811/NC-190018)
• 1 cameră, Aramata Poporului, parter, 
106.000 lei. 0746474992. (06/09/bc19/
NC-190151)
• 1 camera IC Frimu etaj 2 S-uri 40m, 
110.000 ron, tel. 0727897437. (06/09/
cs/08/NC-190225)

• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (06/09/cs/21/NC-183064)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• Vând apartament două camere 
I.C.Frimu, g, f, AC, t. Rel. 0723509430. 
(000149/NC-188078)
• Două camere, parter, Doja, 
43.000 euro. 0747871330. (002964/
NC-188323)
• 2 decomandate,I.C.Frimu, etaj 2, sim-
plu, 56 mp,0755425102 (06/09/td/02/
NC-188683)
• Vând apartament semidecomandat, 
dotat, Ţiglina. Tel. 0723148381. (vl/
NC-188858)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate, Micro 17. Relaţii tel. 
0747583473. (003274/NC-189220)
• P.F. vând apartament 2 cam. dec., 64 
mp, et. 3/4, bl. S11 I.C.Frimu, fără îm-
bunătăţiri. Tel. 0728737901. (003359/
NC-189472)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, modernizat, et. 3, stradal, 
bloc patru niveluri, Micro 17, negoci-
abil. Tel. 0765814809, 0236/443907. 
(000510/NC-189474)
• P.F. vând apartament 2 camere 
dec., liber, la cheie. Tel. 0747777859. 
(000617/NC-189476)

• 2 dec. N. Leonard. 0744197813. 
(003399/NC-189483)
• 2 decomandate Micro 20, dotat, 
îmbunătăţit, 155000 lei. 0757921394. 
(000540/NC-189725)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
2, 150000 lei. 0724169060. (000727/
NC-189767)
• Vând 2 dec. Micro 21, liber curat, conf. 
I, 145000 lei. 0731137056. (000727/
NC-189769)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re. 0752531650. (003509/NC-189778)
• Ap. 2 camere, BR16, et. 8, renovat 
lux. Preţ 6.500 E. Tel. 0721297297. 
(0075671/NC-189798)
• Vând 2 camere Micro 19. 0754953822, 
0757773961. (000756/NC-189846)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, termopan, 
exterior, 1/4, 38.000 E. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189889)
• 2 semidecomandate Micro 16, et. 2/4, 
126.000 neg. (schimb). 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189892)
• 2 decomandate Micro 38, Y-uri, etaj 
intermediar, 115.000 lei. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189894)
• Vând urgent apartament două ca-
mere, decomandat, termopan, uşi, 
gresie + faianţă, zona Micro 20. Preţ 
convenabil, neg. Telefon 0755225383. 
(000784/NC-190024)
• Apartament două camere, semide-
comandat, modern, modificat, Micro 
21. Preţ 135.000 neg. 0747200196. 
(000777/NC-190026)

• Vând apartament două camere, 
etaj 1, două balcoane, Ţiglina II. Tel. 
0727426649. (003584/NC-190027)
• 2 camere Micro 21, 3/4, 2 balcoane, 
150.000 lei. Tel. 0753315168. (000848/
NC-190155)
• Două camere 85 mp, lux, panora-
mă, bloc nou. 0745361207. (0075697/
NC-190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• 2 cam. Port, et. intermediar, 50 mp, 
vedere Dunăre, curat, îmbunătă-
ţit, 120000 lei, urgent. 0742545022. 
(06/09/gc/04/NC-190206)
• Centru 2 cam. et. 3/4, poziţie est, 
multiple îmbunătăţiri. 0746292441. 
(000846/NC-190207)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
145000 lei. Tel. 0745166626. (000848/
NC-190208)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
160000 lei. Tel. 0741680443. (06/09/
cs/04/NC-190214)
• 2 decmandate Ţiglina, 170000 lei. Tel. 
0755979336. (06/09/cs/04/NC-190215)
• 2 camere Micro 16, parter, bal-
con, 118000. 0236460091. (003640/
NC-190246)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 3, 54 
mp, 170000 lei. 0236460091. (003640/
NC-190248)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 1, liber, 140000 lei. 0236460091. 
(003640/NC-190249)

• Urgent 2 decomandate Micro 13, 
parter, 98000. 0236460091. (003640/
NC-190250)
• Ocazie! 3 camere Micro 17, liber, 60 
mp, 125000 lei. 0741104641. (06/09/
cs/06/NC-190257)
• De vânzare 2 semidecomanda-
te central, etaj 1, neg. 0754628112, 
0744628115. (06/09/td/02/NC-190261)
• 2 camere 64 mp, DL-uri, etaj interme-
diar, 44000 euro. 0754628112. (06/09/
td/02/NC-190262)
• Vând apartament două came-
re, etaj 1, Grădina Publică, 60 mp 
+boxă, termopan, uşă metalică, 
gresie, faianţă, apometre, re-
partitoare, recent zugrăvit. Tel. 
0731560812. (003413/NC-189726)
• S.C. Construcţii vinde apartamen-
te mansardă, la cheie, M 20. Preţ 
118.000 cu posibilitate în rate. Tel. 
0733449100. (0075692/NC-190121)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000067/NC-187804)
• Vând apartament 3 camere pe Faleză. 
0740119469. (000343/NC-188549)
• 3 dec. îmb. Micro 20. Tel. 0724557590. 
(003276/NC-189173)
• Ap. trei camere semidec. Micro 19, 
bl. F2, et.1, mobilat, îmb., 195.000 lei. 
0740313426. (000522/NC-189176)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Brăilei (Micro 18), et. 1, 47000 E. Tel. 
0740355607. (000568/NC-189324)
• P.f. vând urgent ap. 3 cam. sdec., 
et. 3/4, Micro 20. Tel. 0745512669. 
(000600/NC-189458)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

• Vând 3 dec. Faleză, bloc Vega, vede-
re la Dunăre, preţ neg. 0724169060. 
(000727/NC-189770)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, C-uri, etaj 2, 6 mp, îmbunătăţit, 
150000 lei negociabil. Tel. 0745594763. 
(0075675/NC-189844)
• 3 decomandate, Y-uri, et. 1/4, îm-
bunătăţit, 138.000 lei. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189888)
• 3 decomandate conf. I, Ţiglina II, 
parter, renovat, 50000 E. 0742686917. 
(06/09/bc/19/NC-189903)
• Vând apartament nou trei camere 
110 mp, îmbunătăţiri, Faleză, bdul 
Marii Uniri, bl. U4, et. 2, 150 mii euro. 
0723095397. (000817/NC-190028)
• Trei camere, decomandat, Piaţa 
Centrală, etaj 3, îmbunătăţiri. 
0766294421. (000774/NC-190029)
• Urgent apartament 3 camere, etaj 4, 
cu îmbunătăţiri, Micro 19. 0722229371. 
(000683/NC-190046)
• Vând / schimb ap. 3 cam. Micro 
16, 4/4. Tel. 0748999915. (003563/
NC-190048)
• 3 decomandate, SV, 2 grupuri sani-
tare, 160.000 lei. 0746474992. (06/09/
bc19/NC-190174)

Vânzãri
3 camere

• 3 camere, semidec., Micro 16, etaj 
intermediar, 65 mp, 150.000 lei. Tel. 
0753315164. (000848/NC-190175)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/
NC-190176)
• 3 îmbunătăţite Micro 17, 150000 
lei. Tel. 0755979336. (06/09/cs/04/
NC-190213)
• Apartament 3 camere decoman-
date, et. 4, Mazepa I. 0740434398, 
0740025979. (003468/NC-189812)

• Vând apartament Slănic Moldova 
trei camere, modernizat în bloc tip 
vilă, ultimul etaj (etaj 2). Preţ ne-
gociabil. Tel. 0734168738. (06/09/
ext23m/NC-188730)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181201)
• Urgent vând apartament patru ca-
mere dec. Micro 39C, et.1. Preţ 55.000 
euro. Tel. 0748272291. (000400/
NC-188763)

• Vând apartament patru camere, 
parter, str. Gh. Doja. Tel. 0744722639. 
(003303/NC-189162)
• P.F. urgent 4 camere semidec. Micro 
39B, et.1, simplu, preţ 123.000 neg. Tel. 
0758518995. (000667/NC-189562)
• Vând apartament 4 camere, prefe-
rabil complet mobilat şi utilat, bloc 
nou Ultimul Leu (bloc Vega). Telefon 
0745105343. (000744/NC-189810)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, etaj 1, 105 mp, PS-uri, ter-
mopane, AC, g, CT. Tel. 0745594761. 
(0075675/NC-189845)

• Vând apartament patru camere, 
două băi, două balcoane, două 
holuri 90 mp Micro 39 B, etaj 1, 
65.000 euro. Preţ negociabil. Tel. 
0758300925. (000794/NC-190060)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• P.f. cumpăr una, două, trei ca-
mere, cash. 0746189965. (002839/
NC-187696)
• Caut să cumpăr locuinţă, preţ 
convenabil. 0726104961. (000540/
NC-189102)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, etaj 1-3, zona Doja, 
Siderurgiştilor - Vest, Ţiglina II. Tel. 
0741641842. (000577/NC-189244)

• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190222)
• Particular cumpăr apartament 2-3 
camere, exclus etaj 4. 0724798995. 
(003640/NC-190251)
• Cumpăr urgent apartament. 
0236432872, 0720330741. (06/09/
gc/25/NC-190254)
• Cumpăr 2-3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor Vest, Micro 
14, cash. 0755425102. (06/09/td/02/
NC-190265)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr 2-3 camere decomandat 
Centru, Mazepa, Ţiglina I-II exclus 
agenţie imobiliară. 0751980791. 
(0075585/NC-189245)
• P.f. cumpăr ap. 3 camere, s =80 mp, 
bloc nou, plata cash. Tel. 0730639180. 
(000746/NC-189809)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (009863/NC-179400)

• Vând casă com. Independenţa, toa-
te utilităţile. 0749080312. (008198/
NC-181398)
• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Vând casă nouă la cheie +teren 
Smârdan, 40000 euro. 0742674042. 
(009383/NC-185318)
• Vând vilă 200 mp locuibili, situată 
pe 1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, 
geamuri termopan puse inclusiv uşi, 

izolaţie exterioară făcută, în com. 
Şendreni, cartier vile, preţ 80000 E ne-
gociabil, accept variante. 0752761382. 
(002199/NC-185889)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (002376/NC-186383)
• Incredibil!!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren = 51 5mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 E. 
Telefon 0758.02.88.84. (05/09/cs/51/
NC-186716)

• Vând casă mansardă finisată, 
Smârdan. 0746145426. (002636/
NC-187126)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vând vilă P+1, şase camere în 
Braniştea. 0761690772. (000060/
NC-187709)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, preţ 85 
mii euro neg. 0740087567. (002963/
NC-188039)
• ###Casă### 3 camere, 120 mp, 
Domnească 152, 13 ml deschi-
dere, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon: 0723.266.100 (06/09/cs/28/
NC-188103)
• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC-188112)
• Vând casă şi teren 1.500 mp Smârdan, 
Galaţi. Tel. 0747089283. (000399/
NC-188761)
• Vând casă com. Şendreni la cheie, 
cartier vile la şosea. Tel. 0756973314. 
(003306/NC-189129)
• Vând casă nouă, locuibilă com. 
Smârdan. Tel. 0747879594. (000526/
NC-189132)
• Vând casă + teren arabil 2,5 ha 
în Movileni. Telefon 0743476284. 
(003403/NC-189404)
• Casă, spaţiu, Centru, 400 E/ mp. 
0740832392. (000560/NC-189413)
• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobi-
lată, variante. 0721127515. (000651/
NC-189540)
• Casă locuibilă str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (000754/NC-189825)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Preţ negociabil. Tel. 
07404322284. (000761/NC-189868)
• Vând casă, utilităţi. Scânteieşti, stra-
dal. 0746237536. (000769/NC-189909)
• Vând casă. Tel. 0755460068. (003581/
NC-190032)
• Vând casă nouă în comuna Piscu. 
0748055524. (003558/NC-190040)
• Vând casă bătrânească în Nicoreşti, 
Galaţi, 3400 mp, teren cu utilităţi. 
0237626230. (000695/NC-190041)
• Vând casă şi teren situate în cen-
trul comunei Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, exclus intermediari. Tel. 
0236828869, 0213372917. (000781/
NC-190047)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând casă p + mansardă, 160 mp, toa-
te utilităţile, Smârdan, 42.000 E neg. 
Tel. 0751025800. (003592/NC-190079)
• Vând casă teren 1.000 mp Oancea. 
0745931675. (003604/NC-190146)
• Vând casă str. Unirii, toate utilităţile, 
135 mii E. Tel. 0746045213. (000844/
NC-190185)
• Vilă cu etaj la stradă, Vânători, urgent, 
variante. 0236460091, 0751969260. 
(003640/NC-190244)
• Casă str. Română, 110 mp, toate utili-
tăţile, 125000 lei. 0741104641. (06/09/
cs/06/NC-190259)
• Incredibil!!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren= 515 mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 
E. Telefon 0758.02.88.84. (05/09/
cs/51/NC-186715)
• Unic proprietar vând casă în carti-
er nord Bariera Traian, ST= 250 mp, 
SC= 115. Tel. 0751634404, după ora 
16,30. (000415/NC-188778)
• Vilă p+1, deosebită, S=100 mp pe 
nivel, curte 200 mp, concesiona-
tă pe 99 ani, Argeşului nr. 14. Tel. 
0722257670. (003458/NC-189630)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Luni, 15 Iunie 2009

17
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialeÎnchiriez apartament 3 

camere, Mazepa, complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 

condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 0740112450.

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la che-
ie. 

Telefon: 0758.02.88.84. (05/09/
cs/51/NC-186714)

• Vând casă Slobozia Conachi, 
1560mp, zonă centrală. Tel. 
0236/426.153, 0728.131.027 (06/09/
td/15/NC-189893)

Vânzãri
Case

• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)

• Schimb apartament 3 camere pe 
1 cameră +diferenţă. 0763603765, 
0767477244. (003208//NC-188899)
• Schimb /vând teren DN26 Vânători 
cu auto sau apartament. 0722672666. 
(003239/NC-189062)
• Schimb casă Constanţa cu casă Galaţi 
plus diferenţă. 0748198602. (000603/
NC-189423)
• Schimb teren Vânători plus diferenţă 
cu apartament. 0721127515. (000651/
NC-189499)
• Persoană fizică schimb ap. 1 cam. 
IREG, etaj 2 cu 2 camere +diferenţă. 
0741978532, 0745777367. (003441/
NC-189547)

• Schimb apartament 2 camere 
semidecomandate Micro 16, et. 2, 
liber, 3 camere semidecomandate 
sau decomandate. Tel. 0236826168, 
0758596174. (003641/NC-190242)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Caut să închiriez locuinţă, convena-
bil. 0755165298. (000540/NC-189414)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-190223)

• Tânăr serios, nefumător, caut gaz-
dă la casă cu curte, ofer 280 lei in-
clusiv cheltuielile. Tel. 0756024115. 
(003633/NC-190235)

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)

• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Ofer spre închiriere ap. două camere 
zona Siret. Tel. 0742015059. (002991/
NC-188131)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (003182/
NC-188842)
• Închiriez ieftin apartament două 
camere decomandat, nemobilat 
Mazepa. Tel. 0742241932. (000498/
NC-189037)
• Apartament lux două camere, mo-
bilate, termen scurt, lung. Telefonaţi 
0745236038. (000523/NC-189149)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, complet utilat nou, centrală, AC, 
maşină spălat, internet, termopane, 
mobilat modern. Telefon 0748167016. 
(003344/NC-189270)
• Închiriez 2 cam. Maz. II pentru biro-
uri şi 2 ap. cu o cameră, mobilate şi 
utilate (sau regim hotelier) Ţig. I. Tel. 
0766634926. (003358/NC-189358)
• Închiriez apartament 1 cameră, se-
mimobilat şi utilat, ultracentral (vi-
zavi Hotel Dunărea). Tel. 0743104671. 
(000588/NC-189360)
• 2 cam. mobilate, totul nou IREG. 
0753673024. (003442/NC-189576)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, nemobi-
lat. 0753673024. (003442/NC-189578)
• P.F. închiriez ap. 2 camere Micro 21. 
0751555163. (000676/NC-189682)

• Închiriez apartament una cameră. 
Tel. 0748331836. (003485/NC-189758)
• Închiriez 3 dec. Faleză, bloc Vega, 
la cheie. 0724169060. (000727/
NC-189771)
• P.f. închiriez apartamente Mazepa, 
Centru, dotate complet, nou, preţul 
pieţei. Tel. 0749572306, 0744281824. 
(003525/NC-189848)
• Închiriez apartament două cam. de-
comandate, Mazepa I, et. 6/10, mobi-
lat şi utilat. Tel. 0751512346. (003573/
NC-189997)
• Închiriez apartament două camere, 
parţial mobilat. 0727895442. (000801/
NC-189999)
• Închiriez ap. 2 cam., parter, Micro 21. 
0236/324420, 0743143519. (000802/
NC-190001)
• Închiriez două camere la casă. 
0771689471. (003545/NC-190003)
• Închiriez apartament. 0748536384. 
(003554/NC-190005)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 ca-
mere, decomandate, curat, mobilat, 
utilat, et. 1 Micro 20. Tel. 0746574127, 
0743080930. (000775/NC-190015)
• Închiriez cameră, mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (000791/
NC-190017)
• Închiriez 1/3 cameră cuplu, două fete. 
Tel. 0744752096, 0746742131. (003566/
NC-190066)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa, bl. L6. 
Tel. 0336416644. (003578/NC-190069)

• Garsonieră lux, Ţiglina II, mobila-
tă, utilată complet. Tel. 0749095930. 
(003591/NC-190076)
• Închiriez garsonieră, bloc I1, Ţiglina I. 
0743890705. (000847/NC-190180)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, 
negociabil. 0728928192. (0075697/
NC-190182)
• Primesc în gazdă o studentă. 
0751999795. (000853/NC-190209)
• 2 camere, Ţiglina 2, etaj 2, nemobi-
late, 500 ron, tel. 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-190224)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat. Tel. 0744404656. (003621/
NC-190228)
• Primesc în gazdă două fete (băieţi) 
nefumători, semimobilat în Ţiglina 1. 
Tel. 0749710181. (003638/NC-190243)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat, 130 E. 0236432872, 
0724091676. (06/09/gc/25/NC-190253)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat, 150 E. 0236432872, 
0720330741. (06/09/gc/25/NC-190255)
• 1 cam. Mazepa II, mobilat şi utilat, 
600 lei. 0745526231. (06/09/cs/06/
NC-190260)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112. (06/09/td/02/NC-190263)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală. 0754628112. (06/09/td/02/
NC-190264)
• Închiriez apartament două came-
re Grădina Publică, etaj 1, recent 
zugrăvit. Tel. 0731560812. (003414/
NC-189676)
• Închiriez ap. 2 cam., mobilat lux, 3 
cam. nemobilate şi 4 cam. mobilate 
parţial. Tel. 0748318863. (000826/
NC-190075)

• Închiriez apartament două ca-
mere, 2/3, Centru, mobilat, uti-
lat, garanţie o lună. 0744626827. 
(000548/NC-189145)

• Închiriez garsonieră pentru birou 
amenajată lux, Ţiglina 1, bl.A8, et. 
2, preţ 180 euro/lună negociabil, 
tel.: 0768334737. (06/09/cs/41/
NC-189897)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Construcţie 80 mp: depozita-
re +birou, Drumul de Centură. Tel. 
0742708911. (002355/NC-186328)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad 
excelent. Tel. 0748848455. (000455/
NC-188912)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial 170 mp. Tel. 0765544567. 
(000511/NC-189020)
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- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat,  179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, 52 mp,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,   140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  85.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.   

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu cu vad 30 mp. 
0742294233. (0075565/NC-189026)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei nr. 1, bl. M3A parter. Relaţii 
la tel. 0744545266. (06/09/ext/32m/
NC-189276)
• Închiriez spaţiu, ultracentral, 10 - 
30 mp, vad foarte bun. 0762619176. 
(003439/NC-189552)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (003443/NC-189565)
• SCM Progresul închiriază spaţiu co-
mercial. Tel. 0730856057, 0236411861. 
(0075613/NC-189574)
• Închiriez spaţiu depozitare între 
500 - 1.000 mp. Relaţii la telefon 
0745530752. (0075661/NC-189575)
• Cedez contract închiriere spaţiu co-
mercial 35 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0748249810. (06/09/bc31/NC-189597)
• Închiriez spaţiu pentru depozita-
re 150 mp, Mioriţei 38. 0745529653. 
(003499/NC-189736)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)
• Spaţiu parter, Centru, pentru cabi-
net, birou. Tel. 0749095930. (003591/
NC-190078)
• Spaţiu birouri 100, 200 mp, parcare, 
str. Brăilei vizavi de Banca Comercială 
Română. 0721231902. (0075636/
NC-190122)
• Închiriez spaţii comerciale, complet 
amenajate, 34 mp, 350 E, 36 mp, 370 
euro neg., Dorobanţi, zona Catedrală. 
Tel. 0740386841 (BR-R0038.1.2) 
(06/09ext54m/NC-190147)
• Închiriez spaţii depozitare cereale în 
jud. Galaţi şi în judeţul Brăila la preţul 
de 12 euro /t /an fără TVA, negociabil. 
Relaţii la tel. 0744638650. (0075641/
NC-190217)
• Mazepa, Paltin 1, stradal 55 mp. 
0722511145. (000018/NC-187435)
• Excelent dotat pentru birouri, 
ultracentral, 76 mp. 0722511145. 
(000018/NC-187438)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)

• Închiriez depozite în apropiere 
Metro. Tel. 0733002288. (0075683/
NC-190064)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, bloc SD3B (lângă 
Pescăria Delfinul) 20 mp pentru 
birouri, sedii, agenţii. Informaţii 
0749021658. (0075605/NC-189429)

• Vând loturi casă, deschidere 55 x 16 
sat Costi (spate Coşare). Preţ avan-
tajos. Tel. 0745968738. (0007562/
NC-189865)
• Vând teren sat Vânători 10.300 mp. 
Relaţii la telefon 0727143082. (06/09/
bc28/NC-189896)
• Vând 3000 mp sat Costi (spate 
Floricultura), preţ negociabil, va-
riante auto şi imobiliare. Telefon: 
0733296443. (03/09/cs/22/NC-189904)
• Vân loturi casă 600 - 1000 mp, Costi - 
Vânători, 25 - 30 euro/mp. 0765600201. 
(03/09/cs/22/NC-189905)
• Vând teren 1.200 mp chiar lângă 
sat Mihail Kogălniceanu, cartier nou, 
zonă foarte bună, preţ negociabil. Tel. 
0724288232. (000786/NC-189958)
• Proprietar vând lot casă Fileşti 530 
mp, 22.000. 0740063137. (000796/
NC-189959)
• 500 mp Arcaşilor, deschidere 20, uti-
lităţi, vizavi Grădiniţa Carmen´s, 54000 
euro neg. 0740481751. (000776/
NC-190025)
• Vând vatră de casă 1.550 mp în 
Cişmele, central, la asfalt cu deschi-
dere de 25 m. Preţ negociabil. Tel. 
0768627741. (003587/NC-190071)
• Vând teren 1.667 mp Barboşi. Tel. 
0743650116. (000824/NC-190077)
• Vând teren sat Costi, 10 E neg. 
0754415453. (003601/NC-190105)
• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro. Relaţii la 
0722250622. (06/09/gc/23/NC-190116)
• 4500 mp intravilan cu 42 m deschi-
dere la DN26 în Şiviţa. 0740420905. 
(003599/NC-190120)

• Vând teren 2730 mp, suprafaţă con-
struită 135 mp, central comuna Barcea. 
Tel. 0748575685. (06/09/ext/51m/
NC-190205)
• Vând 700000 mp teren agricol, 2 E /
mp, uşor negociabil. Tel. 0754570574. 
(003622/NC-190229)
• Vând urgent teren zona Metro, preţ 
deosebit. 0236460091. (003640/
NC-190247)
• Teren Ştiinţei, s =565 mp, d =10 m, 
toate utilităţile, 110 E /mp. 0745526231. 
(06/09/cs/06/NC-190258)
• Vând teren sat Costi (în spate la 
Coşare). Tel. 0752473777. (000717/
NC-189742)
• Vând teren la 200 m de DN 26, ac-
cept şi plata în rate. 0236/471070, 
0749374726. (06/09/gc06/
NC-189829)
• Vând 1000 mp Bariera Traian cu 
utilităţi. Tel. 0744527831. (003620/
NC-190227)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765234375. (000638/NC-186273)

• Vând teren 435 mp (19x23) intravi-
lan la 70 m de Metro, 85 E neg. Tel. 
0722455879. (0075560/NC-188872)

• Vând teren construcţii case cu 
autorizaţie de construcţie (zona 
Metro, Galaţi), 33.000 mp (total sau 
parcelat). Relaţii la tel. 0734766883. 
(0075638/NC-190188)

• Vând teren 2.100 mp pe str. 
Zimbrului cu d=40 m (parcelabil 
500 m), preţ 100 E/mp şi teren 
12.500 mp pe str. Arcaşilor cu 
d=82 m, preţ 70 E/mp. Relaţii la 
tel. 0722230028. (06/09/gc21/
NC-189768)

• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181197)
• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Vând loc de casă în sat Hanu Conachi, 
528 mp. Tel. 0724515284. (06/09/
ext/01m/NC-187430)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• ###Vând### 20 loturi între 500-1.000 
mp, carte funciară, certificat de urba-
nism, preţ de la 12 E/mp până la 35 
E/mp, zona DN26, Vânători. Telefon 
0752264491. (000207/NC-188135)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• ###Vând### loturi 600 mp, intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(003198/NC-189119)

• Vând teren + fundaţie duplex, 
Şendreni. Tel. 0747754463. (000481/
NC-189121)
• Vând teren intravilan 2.230 mp 
în Şendreni, central. 0744509998. 
(003388/NC-189376)
• Vând în com. Vânători 2.500 mp 
zona B5; 150 m de DN 26; utilităţi în 
zonă, negociabil. Tel. 0765814809, 
0236/443907. (000510/NC-189385)
• Locuri casă: 1.257 mp Barboşi; 700 mp 
sat Costi. Tel. 0747290487. (000583/
NC-189390)
• Doriţi un loc pentru casă. 600 mp. 
Sunaţi acum: 0742502502. (003361/
NC-189393)
• Vând teren 883 mp şi hală SC= 380 mp, 
Fileşti, stradal, utilităţi. 0745935508, 
0744868921. (0075607/NC-189398)
• ###Teren### 1250 mp, liber, utilităţi, 
Ţiglina III. Posibilităţi lotizare. 0744 
132966. (06/09/cs/13/NC-189508)
• Vând teren Arcaşilor 500 sau 1.000 
mp, toate utilităţile. 0721127515. 
(000651/NC-189517)
• Vând sau schimb teren Vânători 
cu apartament sau autoturism. Ofer 
diferenţă. 0721127515. (000651/
NC-189518)
• Vând 400 mp teren + construcţie 
cărămidă cu utilităţi Vânători, str. 
principală, 95.000 lei. 0236/344410, 
0751718180. (003427/NC-189519)
• Vând vatră de casă în sat Mihail 
Kogălniceanu, comuna Smârdan, 
poziţie bună. Telefon 0744866857. 
(000658/NC-189522)
• Teren Metro 300 mp intravilan, 
urgent. 0753673024. (003442/
NC-189556)

• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp, DN 
26. 0744334822. (000670/NC-189558)
• Vând teren intravilan Şendreni nord 
vile + agricol Vânători la preţ super 
avantajos. 0745657498. (003451/
NC-189650)
• Vând teren intravilan sat Fileşti 200 
mp. 0747284396. (000686/NC-189655)
• Vând teren 4.000 mp Vânători. Tel. 
0746070388. (000690/NC-189656)
• Vând 850 mp intravilan cu utilităţi 
sat Costi, negociabil. 0747904093. 
(000691/NC-189657)
• Teren 10.000 mp Galaţi, intravilan, 
280 E/mp. 0236/438874. (000540/
NC-189663)
• Vând parcele 600 mp Tuluceşti, 12 
E. 0720533804, 0745648689. (000619/
NC-189665)
• Vând teren Vânători zonă OK. Preţ 
bun. Tel. 0743492789. (003475/
NC-189737)
• De vânzare teren Vânători 21 E/mp, 
negociabil. 0746865523. (003475/
NC-189738)
• Vând teren 900 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi, asfalt. 0721211771. (003493/
NC-189740)
• Vând 500 - 1.000 mp teren la DN 
26 între Iricad şi Vânători, apropie-
re Mailoo. Tel. 0754217066. (003497/
NC-189741)
• Vând ###3.000 - 7.500 mp### 
Şendreni, deschidere DN 25, intra-
vilan, utilităţi. 0747493861. (000730/
NC-189781)
• 660 mp cartier vile sat Costi, aproa-
pe DN 26 cu utilităţi. 0747904093. 
(000691/NC-189787)

• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (06/09/cs/21/
NC-179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(06/09/cs/21/NC-179065)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/6/NC-181220)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• ###Vând### hală cărămidă 400 
mp pe teren 1600 mp în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0075390/NC-187628)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)
• Particular vând spaţii ultracentrale în 
Brăila. Preţuri atractive. 0740144901. 
(000359/NC-188570)
• Vând fermă 16000 mp cu 4 hale, 800 
mp bucata. 0747628665. (000427/
NC-188847)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, supafaţă 
de 93,00 mp. Se poate închiria şi sepa-
rat (26,50 mp la 300 euro +TVA /lună 
şi 66,50 mp la 700 euro +TVA /lună). 
Preţuri negociabile. Tel. 0728829284. 
(06/09/ext/28m/NC-189274)
• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II, în 
faţa Şcolii Generale Nr. 7. 0722530535, 
0732520312. (003391/NC-189425)
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VANZARI:

Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,   60.000 Ron neg
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g,f,p,Um, 22mp,posibil wc  43.000Ron
Gars M 19 ,R-uri , p/4 bloc mixt ,g,f,20 mp  65.000Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil gr sanit  45.000Ron neg

1 cam  Micro 19 ,parter 31mp, gaze, renovat ,liber   55.000Ron 
1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam ,Maz Gorun ,etaj intermediary ,2 balcoane  125.000 Ron neg 
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber 80.000Ron neg
1 cam Mazepa G-uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou libera  115.000Ron neg

2 sdec Tig 1,C-uri p/4 tm,g ,f ,parchet  125.000Ron neg
2 cam dec ,ICF ,D-uri ,3/4tm,f,g mobilat , 160.000Ron neg
2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f  115.000Ron neg 
2 cam sdec ,Tig 1,3/4E-uri tribunal ,g,f,p,
curat vedere Dunare, 125.000Ron neg 
2 cam sdec Tig 1,D-uri ,etaj 1, 115.00Ron neg 
2 cam sdec M 16,B-uri ,3/4 f,g,p,usa metalica , 135.000Ron neg 
2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct , 155.000Ron neg
2 cam M 40,O-uri,3/4 tmp,g,f,mobilat  110.000Ron neg 
2 cam sdec,M40,T-uri ,4/4 balcon ,f,g,curat liber  75.000Ron neg  
2 cam dec ,R-uri ,M 19 4/4 tm. Ceas gaze ,
usa metalica , 86.000Ron neg 
2cam dec M 20 ,etaj 2/10 ,tm,g,f ,parchet,
usa metalica lux   170.000Ron neg 

3 cam dec N.L 3/4  tm,f,g,p ,c.t , 205.000Ron neg 
3 cam M 20,etj 2/4 ,f,g ,parchet ,usa metalica  155.000Ron neg 
3 cam  Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb cu 4 cam sdec conf 2,Micro 
38,39+diferenta
3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica ,ceas gaze 150.000ron 
neg,sau schimb cu 2 cam sdec M16 ,p-2+diferenta
4 cam dec ICF p/4 tm,f,g, 220.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp 240.000Ron,CT,T,F, sau schimb cu 2 
cam+ diferenta
4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 100mp, modificat, 
superimbunatit  240.000Ron
 4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, curte interioara, 
garaj, demisol  140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, apa, curent 
electric, gaze  15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m,  17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent,  14E/mp
7000 MP Sat Costi teren extravilan  50.000 RON NEG

DE INCHIRIAT:   
3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat  1000Ron/luna                                                             
3 cam dec Maz BR-URI mobilat, utilat  250E 
2 dec Mazepa, nemobilat  180E

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Transport cu autoturism nou, toa-
te condiţiile Bucureşti Aeroport, 
230 lei, Constanţa - 200 lei. 
0788629100. (0075436/NC-188334)

Prestãri
Servicii

• Vând /închiriez spaţiu comercial p +1 
+m, 290 mp, str. Gh. Doja, 

fost magazin Appollo, variante. 
0744617755. (003629/NC-190230)
• Societate vinde (închiriază) hală 500 
mp şi trei construcţii cărămidă 750 mp. 
Tel. 0723148381. (0075558/NC-189427)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
stradal, 70 mp, Micro 17, str. Oltului. 
Telefon 0748249810. (06/09/bc31/
NC-189587)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând secţie îmbuteliere apă, suc, 
teren şi casă, central. Tel. 0721243157. 
(0075663/NC-189716)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând magazin în Complex Francezi 
36 mp, negociabil. 0765388782. 
(000713/NC-189720)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (000707/
NC-189723)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, casă str. N. Bălcescu. nr. 52. Tel. 
0752153155, 0236412341. (000818/
NC-190034)

• Vând sediu birouri, bdul G. 
Coşbuc, zona Hotel Turist, Galaţi, 
170 mp. Relaţii la tel. 0734766883. 
(0075638/NC-190190)

• Vând tractoraş VR445 cu plus şi trac-
toraş U445, negociabil. 0752629034. 
(002829/NC-187693)
• Vând 3 tractoare U650. Tel. 
0762401059. (002998/NC-188186)
• Vând 2 tractoare Universal 445, Fiat 
58 CP, John Deere, 220 CP. 0741788932. 
(003373/NC-189415)
• Vând coloană de irigat completă, tam-
bur de irigat cu pompă. 0741788932. 
(003373/NC-189417)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (003589/NC-190056)
• Vând tractor Leuţ 445, an fabrica-
ţie 1991. Tel. 0234285670. (000836/
NC-190117)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/
NC-185122)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Şantierul Naval Damen Galaţi SA 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor la 16 iu-
lie 2009 orele 11,oo, la sediul so-
cietăţii din strada Al. Moruzzi nr. 
132, Galati având ordinea de zi: 
Alegerea membrilor Consiliului 
de Administraţie al societăţii. 
Lista cuprinzând informaţii cu 
privire la numele, localitatea de 
domiciliu şi calificarea profesi-
onală ale persoanelor propuse 
pentru funcţia de administra-
tor se află la dispoziţia acţio-
narilor, putând fi consultată şi 
completată de aceştia conform 
Legii nr.31/1990. De asemenea, 
Consiliul de Administraţie al SC 
Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor 
la 16 iulie 2009 orele 12,oo, la 
sediul societăţii din strada Al. 
Moruzzi nr. 132, Galati având or-
dinea de zi: Aprobarea clasifică-
rii în capitaluri proprii, în alte re-
zerve, a sumei de 13.487.889lei 
(5.490.917USD) datorii prove-
nind din sume contribuite în so-
cietate de către acţionarul ma-
joritar pentru care nu mai există 
obligaţia de rambursare si orice 
rambursare este decisă de către 
Societate. La şedinţele Adunării 
Generale a Acţionarilor pot 
participa acţionarii înscrişi în 
Registrul Acţionarilor la data de 
referinţă, 2 iulie 2009. În cazul 
în care la data stabilită nu este 
întrunit cvorumul statutar pen-
tru ţinerea Adunării, următoa-
rea Adunare Generală Ordinară 
şi, respectiv, Extraordinară a 
Acţionarilor vor avea loc la 17 
iulie 2009, cu menţinerea ordinii 
de zi, a orei şi locului de desfă-
şurare. Preşedinte, JOHANNES 
HENDRIK NICOLAAS VAN 
AMEIJDEN. (06/09/EXT/55M/
NC-190212)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Schimb spaţiu comercial staţie 
Ţiglina II, aferent Şcoala Generală Nr. 7 
cu apartament o cameră. 0722530535, 
0732520312. (000613/NC-189431)
• Societate cu hală 500 mp şi construc-
ţii auxiliare 750 mp, caută parteneri 
pentru activităţi de producţie. Tel. 
0723148381. (0075558/NC-189433)
• Coafor în funcţiune, caut asociat cos-
metică sau vând afacere, variante. Tel. 
0746865691, 0752038097. (003505/
NC-189776)

• SC vinde proiect "Ciupercărie", 
finanţabil prin fonduri nerambur-
sabile, constând din teren stradal 
5.000 mp (25 x 200) cu următoa-
rele utilităţi: apă, curent, canali-
zare zona Atlas; clădire BCA 400 
mp (12 x 33 x 3); proiect tehnic. 
Preţ 250.000 E neg. 0744770701. 
(0075672/NC-189807)

• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0753967872. (003180/NC-188825)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (000556/NC-189172)
• Drăguţ 1,80 m, 80 kg, 26 ani doresc 
o dră finuţă, distinsă moral şi fizic. Tel. 
0748190340. (003514/NC-189803)
• 67 ani doresc doamnă plăcută, vâr-
stă apropiată. 0236451043. (003607/
NC-190128)
• Discret, 39, clipe de neuitat pen-
tru dre, dne, 1 oră /zi. 0724475169. 
(003624/NC-190232)
• Dnă 50 ani, şatenă, ochi verzi, 1,65 
m, doresc cunoştinţă domn 45-55 ani, 
fără obligaţii, pentru căsătorie. Tel. 
0769122895. (003626/NC-190233)
• Dnă, 47 ani, şatenă, 1,70, situaţie 
materială bună, doresc cunoştinţă 
domn 45-55 ani, fără obligaţii, pentru 
căsătorie. Tel. 0753975300. (003628/
NC-190234)

• Vă dorim ca anii pe care îi împli-
niţi astăzi să vă aducă strălucirea 
şi frumuseţea stelelor, înţelepciu-
nea şi puterea zeilor, dorinţa de 
a iubi şi de a accepta să fiţi iubită 
şi tot ce are lumea asta mai bun 
în ea. Mulţi ani fericiţi pentru cea 
mai frumoasă naşă Poalelungi 
Ana Maria Loredana. Cu drag de 
la fini, fam. Burlibaşa Claudiu şi 
Ionica. (003586/NC-190085)

• Administrator imobile cu ates-
tat, persoană fizică autorizată cu 
programe pe calculator, caut aso-
ciaţie. Tel. 0766677127. (000539/
NC-189091)

• S.C. execută decoraţiuni saloane 
nuntă, botezuri, vitrine. Cel mai 
bun preţ. Tel. 0741016675. (003368/
NC-189343)

• Ofer spre închiriere automa-
cara 13 t. 0755139194. (001990/
NC-185249)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Societate comercială oferă servi-
cii de evidenţă contabilă completă 
la cerere organizare fără întocmire 
NIR. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066393/NC-184020)AR
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Vanzari case si terenuri:
Zona Patinoar, 6 cam., St=186mp, Sc=119mp, renovata  200.000lei
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), totul nou, variante  160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 200.000E sau chirie  1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, loturi de casa 500-1.000mp,  9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP  150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et.6/9, simplu  150E
2 cam M 18, nemob., et. 3, simplu  500lei

Vanzari apartamente:
Gars. Tig. 1, et. 1/4, imb.  73.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon  110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars. Viaduct, et. 2/4, gr. sanitar,  55.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp,  135.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4,  125.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, AC, G, F, balcon,  102.000lei
1 cam General, et. 5/5, totul nou,  100.000lei 
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon,  72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4,  60.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt,  110.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P,  105.000lei

2 dec ICF, et. 3, g+f+p+TP+AC, 2 balc,  56mp 160.000lei
2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol  110.000lei

2 dec General, et. 3/4, TP, CT  145.000lei 
2 dec Sid Vest, et. 3/4, TP, liber  165.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, curat,  150.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,renovat  160.000lei
2 dec M 19 (Neacsu), et. 3/4, TP  95.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei
2 cam Tig. 1, et. 2/4, imbunatatit,  115.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud 45.000E neg
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000E
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT  230.000lei
3 dec Sid V, et. 3/4, g+f+p, Tp, liber  190.000lei
3 dec M 18, et. 1/10, simplu, balc pe tot ap., 2 gr. sanit. 47.000E
3 dec Tig. 1, B-uri, et. 4/4, simplu  35.000E neg
3 dec M 21, PR-uri, et. 2/4, CT, TP,g+f   220.000lei neg
3 cam M 16, et. 2/4, G, F, P, TP, UM, AC  180.000lei

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Salon Ivalana - închirieri/ vânzări ro-
chii de mireasă şi de ocazie. 

Adresa: str. Brăilei 23, bl. P1, parter. 
0726750013. (008191/NC-188455)

• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Urgent VW Touareg, 2008, full op-
tion sau cedez leasing. 0745672794. 
(000255/NC-188236)
• Renault Clio 2002. 0740238445. 
(003235/NC-188978)
• Vând Dacia 1310, 1998, metaliza-
tă, proprietar, 4650 lei negociabil, 
0746484696. (06/09/cs/39/NC-189606)
• Vând Peugeut 206 HDI, 2003, unic 
proprietar, full. 0741917195. (000735/
NC-189784)
• Passat, 2,0 TDI, 115000 km reali, 
unic proprietar, preţ 11500 E. Tel. 
0728131051. (0075671/NC-189801)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 
supraînălţat, 17 mc, 1,5 t util, fabricat 
iunie 2008. Tel. 0741420417. (0075627/
NC-189820)
• Vând VW Touareg, an fabricaţie 2003, 
piele, încălzire scaune, xenon, sus-
pensie adaptivă, diferenţial blocabil, 
motor 3200 cmc, cutie automată sec-
venţială, jante aliaj, preţ 14000 E, ne-
gociabil. Tel. 0744690825. (0075678/
NC-189861)

• Vând BMW 318i, înmatriculat, 1993, 
multiple îmbunătăţiri, 3500 euro ne-
gociabil, variante. 0745688488 (03/09/
cs/22/NC-189906)
• Honda Pantheon 150, stare bună, 
înmatriculată, 850 E. 0744398700. 
(000774/NC-189952)
• Megane 2002, diesel, înmatriculat, 
160 mil., proprietar. Tel. 0744389601. 
(000778/NC-189953)
• Urgent Golf IV, înmatriculat, 6+1 vit., 
super sportivă, 131 CP, 6700 E neg. 
0336803534, 0746814973. (003571/
NC-189991)
• Dezmembrez Renault 25, motor, cu-
tie viteze în perfectă stare de funcţi-
onare, închidere centralizată, 2 seturi 
(jantă +cauciuc etc), preţ avantajos. 
Tel. 0758417265. (000799/NC-189993)
• Vând Dacia Break 1997, perfectă 
stare, preţ 3500 lei, negociabil. Tel. 
0236412341, 0752153155. (000818/
NC-190008)
• Citroen C3 2006, Opel Meriva, re-
cent aduse, impecabile, full, înmatri-
culate, urgent. 0744528066. (003588/
NC-190020)
• Rulotă Tabbert, 5 locuri, toate do-
tările, înmatriculată, 2100 E neg. 
0741968817. (003597/NC-190081)
• Logan 1,5 DCI, 2006, 3650 E neg. 
0741968817. (003597/NC-190083)

• Vând Logan 2005, benzină, roşu, 
întreţinut. 0743155177. (000845/
NC-190149)
• Vând Ford Focus Break 2002, varian-
te. 0757244597. (000845/NC-190150)
• Vând jante aliaj 15". 0748883774. 
(000854/NC-190218)
• Opel Astra 2001 -2004, full, 4499 
-4950 euro neg. 0748883774. (000854/
NC-190219)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia Berlină Break 
1995 -2003. 0753194604. (000582/
NC-189257)
• Cumpăr Volga M21. Tel. 0751025800. 
(003592/NC-190059)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, urgent, 
funcţională. 0752203868. (000829/
NC-190094)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)

• Vând utilaje profesionale pentru 
bucătărie, noi, Italia. Discount 30%. 
0740144901. (000359/NC-188565)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(06/09/cs/07/NC-187078)

• Vând fier beton, toate dimensiu-
nile, 2 lei, TVA inclus. 0744268794, 
0744259724. (009456/NC-185760)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(002837/NC-187698)

• Vând dispenser marca Tork, hârtie 
prosop, săpun. 0745370382. (0075452/
NC-188044)
• Vând mese şi scaune pentru re-
staurant sau pizzerie din lemn fag, 
noi, 15 seturi. 0740144901. (000359/
NC-188572)
• Vând rochie mireasă Agnes Toma, 
mărimea 40-42, impecabilă. Tel. 
0768999768. (000249/NC-188592)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (003303/NC-189106)
• Vând mobilă românească Iulia, lemn 
masiv, cinci corpuri. Preţ 600 lei. 
0742627805. (000531/NC-189108)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Societate cumpără deşeuri 
fier de la domiciliu, plata pe 
loc. 0743042690, 0236310809. 
(0075654/NC-189432)

• Schelă zincată nouă 240 mp, 20 euro 
/mp +TVA, negociabil. 0746037588. 
(003385/NC-189341)
• Vând transformator 63 KW, preţ ne-
gociabil. Relaţii la tel. 0722321064. 
(000702/NC-189704)
• Vând bormaşini şi discuri beton 
noi, dozator bere, mese, scaune. 
0751555163. (000676/NC-189712)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0743111131. 
(06/09/ext42/NC-189762)
• Vând ţuică 40 grade 100 l, 16 lei/l. Tel. 
0746674306. (003527/NC-189851)
• Vând lăzi de albine, goale, ieftin. 
0742011435. (003574/NC-189978)
• Vând schelă, Italia, 200 m, 1.600 euro. 
0747922127. (003560/NC-189983)
• Vând canapea + două fotolii în stare 
foarte bună, convenabil. 0747646981. 
(003537/NC-189989)
• Vând rezervor fibră sticlă, capacitate 
10.000 litri. Tel. 0748189588. (000790/
NC-189992)
• Vând bibliotecă, canapea, masă, 
servantă lemn. 0727426649. (003583/
NC-190030)
• Vând lăzi cu sticle 1/2 pentru bere, 
vitrină frigorifică verticală. Tel. 
0236/412341, 0752153155. (000818/
NC-190031)
• Vând coloană irigat. 0740148968. 
(003511/NC-190037)
• Vând motostivuitor Balcankar 1,6 
tone, reciclat. 0744630294. (0075604/
NC-190043)
• Vând mobilă veche în stare 
bună. Preţuri avantajoase. Telefon 
0746146998. (000832/NC-190104)
• Garaj str. Domnească (Mioriţa), 
2.850 E neg. 0741968817. (003597/
NC-190107)
• Vând firmă curăţenie în activitate. 
Tel. 0741223998. (000837/NC-190125)
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CORPUL EXPERTILOR CONTABILI
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA

(C.E.C.C.A.R.)
anun  organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru categoriile expert 
contabil si contabil autorizat in data de 5 si 12 iulie 2009. Termenul de depunere a dosarelor la 
examen este 15 iunie 2009.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, sunt rugate sa ne contacteze la 
sediul nostru din Gala i, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 0336-
815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro  sau sa viziteze site-ul www.ceccargalati.com.”

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA

(C.E.C.C.A.R.)
anun  organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru categoriile expert 
contabil si contabil autorizat in data de 5 si 12 iulie 2009. Termenul de depunere a dosarelor la 
examen este 15 iunie 2009.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, sunt rugate sa ne contacteze la 
sediul nostru din Gala i, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 0336-
815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro  sau sa viziteze site-ul www.ceccargalati.com.”

Proiect finan at de 
Uniunea European

Ministerul Administra iei i 
Internelor 

 
Oficiul Român pentru 

Imigr ri 

Ministerul Administra iei i 
Internelor 

 
Direc ia Schengen 

 

     comunicat de pres

Data: 15.06.2009  
 

Lansarea proiectului  
 

“Program de educare i integrare pentru  
resortisan ii rilor ter e din Municipiul Gala i“  

 
 

 
Cu sprijinul Ministerului Administra iei i Internelor reprezentat de Oficiul Român pentru Imigr ri - Funda ia “FAMILIA” 
anun  lansarea proiectului “Program de educare i integrare pentru resortisan ii rilor ter e din Municipiul 
Gala i“, proiect care se adreseaz  persoanelor resortisante a rilor ter e din Municipiul Gala i cu edere temporar  pe 
teritoriul României. 
 
Proiectul este finan at din fondurile UE în propor ie de 75% i fonduri ale Ministerul Administra iei i Internelor în 
propor ie 20% în cadrul Programului general „Solidaritatea i gestionarea fluxurilor migratorii” prin Programul anual 
2008 – Fondul European pentru Integrarea resortisan ilor rilor ter e conform Ac iunii nr. 1 – „Desf urarea efectiv  a 
programelor de integrare pentru grupurile vulnerabile de RTT”. 
Persoana resortisant  a rilor ter e (RTT) este cet eanul unui stat nemembru al UE care se afl  pe teritoriul 
României, având un drept temporar de edere.   
  
Perioada de derulare a proiectului: 17 aprilie 2009 – 31 decembrie 2009. 
Bugetul total al proiectului: 126.650,00 lei, din care grantul acordat de Ministerul Administra iei i Internelor este de 
120.317,50 lei si contribu ia Funda iei “Familia” este de 6.332,50 lei.  
Partener: Consiliul Local Gala i 
Obiectivul general al proiectului este elaborarea i implementarea unui mecanism local ca instrument de încurajare a 
educa iei i integr rii ocupa ionale pentru persoanele provenite din rândul resortisan ilor rilor ter e cu edere legal  în 
România 
Grupul int  este format din: 
- beneficiari direc i: 35 persoane provenite din rândul resortisan ilor rilor ter e cu edere legal  în România din 
Municipiul Gala i, din care: 20 femei RTT, cunosc toare de limba român , ce vor beneficia i de cursuri de calificare i 
15 persoane RTT (în special i copii RTT) ce vor beneficia de programe educa ionale i culturale. 
- beneficiari indirec i: comunitatea local  
Serviciile oferite prin proiect grupului int : consiliere social , consiliere psihologic , consiliere juridic , informare i 
orientare profesional , programe educa ionale i culturale. 
 
Funda ia pentru sprijinul familiilor cu mul i copii afla i în situa ie de risc social din Jude ul Gala i - „FAMILIA” 
func ioneaz  din anul 1997 i are ca scop protec ia i integrarea socio-economic  a persoanelor aflate în situa ie de 
nevoie social . 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine de la sediul Funda iei “Familia” din Galati, Str. Barbo i nr. 6, director executiv - 
Robea Mariana, la telefon / fax : 0236/ 477423, e-mail : fundatiaf@yahoo.com . 
 
Pentru eventuale informatii i sesiz ri legate de proiectele Programului general „Solidaritatea i gestionarea fluxurilor 
migratorii” contactati ori.sip@mai.gov.ro sau pro.eu@mai.gov.ro . 
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Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi 

- Unitatea Fitosanitară 

execută în raza judeţului Galaţi tratamente fitosanitare, aviochimice 
şi terestre, pentru combaterea omizii păroase a dudului în 
aliniamentele drumurilor naţionale, judeţene, comunale şi în 
parcuri, în perioada 22-28 iunie 2009 (perioadă care se prelungeşte 
cu numărul de zile nefavorabile). În conformitate cu prevederile 
legale, avertizăm Asociaţia crescătorilor de albine, Primăriile 
judeţului Galaţi, proprietarii coloniilor de albine, producătorii 
agricoli şi populaţia să ia măsurile de protejare a familiilor de 
albine, cursurilor de apă, alimentelor, animalelor şi furajelor.

Garsoniere şi ap. 1 cameră

Gars. M19, N-uri, g, f, tp, 3/4  – 75000 lei

Gars. Ţig. I, 8/10, liberă  – 7500 lei

Gars. Ţig. I, 3/4, A-uri, liberă  – 80.000 lei

Gars. Ţig. I, p/4, pentru birouri, A-uri – 100.000 lei

1 cam. Micro 20, 5/10, AC, TP, G, F – 115.000 lei

1 cam. Micro 38, 3/4, curată  – 95.000 lei

1 cam. Maz. I, 3/4, îmbunătăţită  – 120.000 lei

1 cam. Micro 40, bloc mixt, curată  – 67.000 lei

1 cam. Micro 17, F-uri, 5/8, 42 mp  – 120.000 lei

Ap. 2 camere

2 sdec. Micro 19, 3/4, 52 mp, 

buc. de 10 mp  – 130.000 lei

2 cam. Micro 19, 3/4, G, F, UM  – 110.000 lei

2 dec. Micro 21, 5/10, G, F, curat  – 155.000 lei

2 cam. Micro 17, 3/4, G, F, curat  – 145.000 lei

2 dec. Micro 13B, p/4, balcon, curat  – 140.000 lei

2 dec. Micro 13B, 1/4, liber  – 135.000 lei

2 sdec. Micro 38, 4/4, G, F  – 100.000 lei

2 dec. Micro 13 B, p/4, balcon  – 110.000 lei

Ap. 3 camere

3 sdec. Micro 17, 1/4, CT, TP, 62 mp  – 165.000 lei

3 sdec. Micro 38, 1/4, Y-uri, 

TP, P, G, F, UN  – 140.000 lei

3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon, lux  – 65.000 euro

3 dec. Micro 17, F-uri, p/4, 2 WC, 

balcon, G, F, TP, mobilat,  preţ neg.

3 sdec. Micro 19, p/4, 

G, F, TP, P, 55 mp  – 165.000 lei

Casă la Vlădeşti, ST 1280 mp, SC 85 mp, 

compusă din 3 cam. dec., G, F, TP, P, 

fosa septica, beton, 95.000 lei, merită văzută.

Teren la Fileşti, zona cap cu case, 530 mp, 

D 21 ml  – 25.000 lei

Licitaþii
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare , se face cunoscut ca 
se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 26.06.2009, ora 10.00: 
LICITATIA I. A. Etajele 1,2,3,4, din cladi-
rea cu destinatie Camin de nefamilisti 
regim de inaltime P+4 cu suprafata 
construita de 636 mp situat in Galati 
str. Crizantemelor colt cu str. Tecuci 
nr. 169 impeuna cu teren aferent in 
suprafata de 636 mp in cota indiviza 
4/5. -pret pornire licitatie - 1.006.292 
lei. (exclusiv TVA). B.Ansamblu de spa-
tii comerciale situat in Galati cartier 
Tiglina I “ Complex Francezi” creditor 
Primaria Galati, constind in: Spatiu 
comercializare a painii suprafata con-
struita 96,14 mp - pret pornire licita-
tie 9807 lei (exclusiv TVA); Spatiu co-
mercializare legume fructe suprafata 
construita 119,05 mp - pret de pornire 
licitatie 12143 lei (exclusiv TVA); Spatiu 
casa de comenzi suprafata construita 
113,68 mp - pret pornire licitatie 11596 
lei (exclusiv TVA); Spatiu tutungerie 
suprafata construita 45,06 mp - pret 
pornire licitatie 4596 lei (exclusiv TVA); 
Spatiu anexa Orizont suprafata con-
struita 177,26 mp - pret pornire lici-
tatie 18081 lei (exclusiv TVA); Toneta 
suprafata construita 55,60 mp - pret 
pornire licitatie 5671 lei (exclusiv TVA). 
C. Utilaje constand in: Masina de debi-
tat cu comanda numerica tip MESSER 
GREISHEIM “CORTA P 4000” pret de 
pornire a licitatiei - 46800 lei (exclusiv 
TVA). Echipament pentru sudare me-
canizata MIG-MAG tip MIGGY-TRAC 
2000 2 buc. pret de pornire a licitatiei 
24450 lei (exclusiv TVA) / buc. Bunurile 
apartin debitorului S.C. Vitimas S.A. 
cu sediul in localitatea Tecuci str. 
Gh. Petrascu nr. 20 judetul Galati CUI 
1636171. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 25.06.2009 la sediul D.G.F.P. Galati 
-Registratura A.F.P. – C.M., din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: -oferta de cumparare -pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate -pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant - pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant. -atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante -atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris , cel interesat poa-
te introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2075. (06/09/ext/59m/
NC-190211)

• S.C. HIDROTEHNICA GALAŢI S.A., 
cu sediul social în Galaţi, str. Lunca 
Siretului nr. 1, înregistrată la Registrul 
Comerţului Galaţi sub nr. J17/119/1991, 
CUI: RO1631140, anunţă organizarea 
licitaţiei publice cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor utilaje navale: 
Remorcher "Drăguşeni", preţ porni-
re licitaţie euro 110.000, 7.07.2009; 
Remorcher "Porţile de Fier", 225.000, 
8.07.2009; Remorcher "Terra 1", 75.000, 
8.07.2009; Remorcher "Terra 2", 
65.000, 9.07.2009; Bac motor "Sălceni 
4", 39.000, 8.07.2009; Remorcher 
"Neajlov", 10.000, 8.07.2009; 
Remorcher "Feriga", 10.000, 9.07.2009; 
Şalupă remorcher "Montaj 1", 10.000, 
6.07.2009; Şalupă inspecţie "Colibri", 
4.000, 7.07.2009; Şalupă inspecţie 
"Hidrotehnic 4", 3.600, 8.07.2009; 
Şalupă remorcher "Licurici", 3.600, 
8.07.2009; Dragă absorbant-refulantă 
nr. 1127, 180.000, 9.07.2009; Macara 
plutitoare 50 tf nr. 1481, 650.000, 
6.07.2009; Macara plutitoare 50 tf 
nr. 1105, 600.000, 6.07.2009; Macara 
plutitoare 16 tf nr. 1.000, 800.000, 
8.07.2009; Macara plutitoare 5 tf nr. 
1102, 135.000, 7.07.2009; Gabara 100 t 
nr. 1794, 60.000, 6.07.2009; Gabara 100 
t nr. 1789, 60.000, 9.07.2009; Gabara 
500 t nr. 1343, 140.000, 7.07.2009; 
Gabara 500 t nr. 1344, 140.000, 
8.07.2009; Barja 1.000 t nr. 1129, 
190.000, 6.07.2009; Barja 1.000 t nr. 
1104, 195.000, 7.07.2009; Ceam 400 t 
nr. 1723, 45.000, 8.07.2009; Ceam 1100 
t nr. 1883, 45.000, 6.07.2009; Ponton 
dormitor nr. 932, 45.000, 9.07.2009. 
Preţurile nu conţin TVA. Garanţia de 
participare la licitaţie în valoare de 
1.000 euro se va plăti în contul vânză-
torului în lei la cursul euro din ziua plă-
ţii sau la casieria societăţii. Caietele de 
sarcini conţinând date tehnice, finan-
ciare şi juridice pot fi achiziţionate de 
la sediul societăţii, Birouri din Galaţi, 
str. Dr. Petru Groza nr. 19, începând cu 
data de 15.06.2009, contra sumei de 50 
lei. Şedinţele de licitaţii vor avea loc la 
sediul S.C. NEPTUN S.A. din Câmpina, 
str. Bobâlna nr. 57-63, jud. Prahova, 
în zilele anunţate, începând cu ora 
12,00. În cazul în care la licitaţii nu va 
fi desemnat niciun câştigător, acestea 
se vor repeta conform procedurilor 
legale. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la tel. 0724268521, persoana 
de contact Elena Albu şi 0727220918, 
persoana de contact Valentin Irimia. 
(0075698/NC-190220)

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Primăria Măstăcani, titular al 
Planului Urbanistic General anunţă 
publicul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 30.07.2009, la ora 16,00, la se-
diul Consiliului Local Măstăcani, jud. 
Galaţi. Planul Urbanistic General şi 
Raportul de Mediu pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi şi la sediul A.R.P.M. 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, zilnic, de luni până vineri, în-
tre orele 8,00-14,00. Observaţiile şi 
sugestiile vor fi transmise în scris la 
sediul A.P.M. Galaţi şi A.R.P.M. Galaţi, 
în termen de 45 de zile calendaristice 
de la data publicării ultimului anunţ. 
(0075656/NC-189513)

• SC Enel Producţie SRL Bucureşti, titu-
lar al PUZ, Zona Liberă Galaţi, platfor-
ma I, etapa II, parcelele UR1 şi culoarul 
de legătură anunţă publicul interesat 
asupra încadrării planului sus men-
ţionat în procedura de evaluare de 
mediu pentru planuri şi programe, cu 
obligativitatea realizării raportului de 
mediu. Informaţiile cu privire la pla-
nul sus menţionat pot fi consultate 
la sediul titularului, str. Pitar Moş nr. 
18, sector 1, Bucureşti şi ARPM Galaţi. 
Observaţiile publicului se vor primi în 
scris la sediul ARPM Galaţi, Regiment 
11 Siret nr. 2 până la data de 21 iunie 
2009. (0075660/NC-189561)
• Cedez contract restaurant nuntă, 
octombrie 2009. Tel. 0745956565. 
(003510/NC-189800)
• Închiriez hands -free fără fir, 70 lei. 
0751969260. (003640/NC-190245)

• SC Linde Gaz România SRL, cu se-
diul în Timişoara str. A. Imbroane nr. 
9, jud. Timiş a solicitat autorizaţie de 
mediu pentru activităţile desfăşurate 
CAEN 2011, 2529, 4646, 4675, 5210, 
5224, 7120, 7739, la punctul de lucru 
din Galaţi, str. Smârdan nr. 1, în incinta 
ArcelorMittal Galaţi SA. Observaţii se 
pot comunica în scris la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în termen de 
5 zile de la data anunţului. (0075690/
NC-190118)
• SC Confort SA închiriază la preţuri 
avantajoase următoarele utilaje: au-
tomacara Terex 60 t; buldoexcavator 
JCB 3DX, 1,5 mc; buldozer S651; încăr-
cător frontal Komatsu W380, 3,4 mc; 
motocompresoare aer 8 bari; excava-
tor Liebherr 0,9 mc şenile; rulou vibro-
compactor Komatsu 14 t; grup sudu-
ră 65 CP, 350 A. Relaţii suplimentare 
la tel. 0731731872. (06/09/ext/56m/
NC-190210)

• Doamnele prof. Niculina Găvan 
şi educatoarea Cristina Ciorâţă 
Zelesneac au deosebita plăcere să vă 
invite la întâlnirea între generaţii 
de elevi, prilejuită de ocazia pensio-
nării doamnelor sus -numite, care va 
avea loc sâmbătă 20 iunie 2009, ora 
20,00 la Grădiniţa din Ciureştii Noi. Vă 
aşteptăm cu mult drag, dascăli şi 
foşti elevi. Relaţii pentru confirmarea 
participării până pe data de 17 iunie 
2009, la tel. 0742090269 Gorga Valetin, 
0236334823, dna Găvan Niculina. 
(003635/NC-190231)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)

• Restaurant Cina, nunţi 100 lei, 
botez 80 lei perioada noiembrie 
2009 -iunie 2010; perioada 2009, 
135 preţ meniu, locuri disponi-
bile. 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

• Club Sportiv AJPS Galaţi face 
înscrieri pentru campionatul na-
ţional de crap Săruleşti 2009. Tel. 
0726168368. (003310/NC-189198)

• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-
mi recapăt familia după o lungă des-
părţire. Rezolvă în 5 ore, dezleagă far-
mece, blesteme, cununii legate, beţia. 
0742367465, 0731203412. (003315/
NC-189206)
• Monica mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Ghiceşte şi rezolvă orice problemă. 
Tel. 0236314121, 0740771190. (000827/
NC-190108)

Pierderi
• Dispărut căţea de rasă comună de 
culoare roşcată, Fetiţa, de pe str. 
Crizantemelor. Aducătorului ofer re-
compensă. Tel. 0745549965. (000851/
NC-190148)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Smeu F. Marcela. Se declară nul. 
(007564/NC-190200)

• Liceul "Dimitrie Cantemir" face 
înscrieri pentru liceu zi, clasa a IX-a 
şi a X-a şi liceu frecvenţă redusă, 
clasele a a IX-a -XIII-a. Relaţii str. 
Saturn 26, fosta Şcoală Nr. 8, Ţiglina 
I. Tel. 0236416621, 0744694113. 
(0075578/NC-189202)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 iunie

FilmelaTV
15 iunie

ProgramTV
15 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Respectul şi diplomaţia 
dvs. sunt de mare folos, iar 
dvs. aveţi şi alte atuuri, pe 
care le folosiţi, la nevoie. Iar 
sunteţi pe val.

Înţelegeţi perfect anumi‑
te aspecte tocmai pentru că 
sunteţi şi dvs. în exact aceeaşi 
situaţie. Iar asta este în avan‑
tajul dvs.

Undeva s‑au petrecut 
anumite lucruri de care dvs. 
nu aţi avut cunoştinţă până 
acum. Vă şochează să le aflaţi 
acum.

Ştiţi să puneţi problema 
în aşa fel încât nimeni nu se 
poate supăra pe dvs. Din con‑
tră, pare că le faceţi oameni‑
lor o favoare!

Exercitaţi un farmec cu 
totul aparte asupra celor care 
vă înconjoară. Stârniţi pasiuni 
şi gelozii în egală măsură.

Uitaţi să vă faceţi mea cul‑
pa în faţa unei persoane din 
familie, dar un duş rece nu 
strică niciodată. Mai ales pre‑
ţioşilor!

Calmul dvs. devine ener‑
vant pentru cei care vă cu‑
nosc ca pe o persoană vul‑
canică. Plănuiţi ceva, dar nu 
vreţi să spuneţi încă.

Cândva lucrurile erau ceva 
mai simple, dar dvs. eraţi la 
fel de nemulţumit/ă ca astăzi. 
Aşa că încă nu ştiţi exact ce 
vreţi.

Vă simţiţi responsabil/ă 
pentru o persoană de sex 
opus din familie. Ca nicioda‑
tă, acum daţi dovadă de mare 
atenţie.

Sunteţi decis/ă să nu daţi 
înapoi, mai ales când toţi cei‑
lalţi se aşteaptă la acest lucru. 
Vreţi să fiţi altfel.

Aveţi mult de învăţat de 
la o persoană mai tânără. Nu 
trebuie să vă complexeze 
asta. Chiar poate fi mai mult 
de atât...

Observaţi o schimbare în 
comportamentul celui/celei 
mai bune prieten/e. Nu este 
nimic întâmplător în toate 
acestea...

Cernavodă 216 cm ‑  3 cm
Hârşova 283 cm + 1 cm
BRăIlA   309 cm staţ.

GAlAŢI  306 cm + 3 cm
Isaccea  241 cm + 1 cm
Tulcea  196 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iunie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
15 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

15 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă,  

 doctore?; Omul care aduce 

 cartea; 

10.00  Prinţul deşertului (r); 

11.00  Apropo TV (r); 

12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 

13.45  Arestat la domiciliu (r); 

14.15  Maverick (r); 

16.00  Tânăr şi neliniştit; 

17.00  Ştirile Pro TV; 

17.45  Happy Hour, 

 cu Cătălin Măruţă; 

19.00  Ştirile Pro TV; Sport; Vremea; 

20.30  Punctul limită (acţiune, SUA, 

 1993). Cu: Bridget Fonda, 

 Gabriel Byrne, Anne Bancroft, 

 Harvey Keitel, 

 Dermot Mulroney; 

22.30  Ştirile Pro TV; 

23.15  Jugaru Shukaru’; 

23.45  CSI Miami; 

0.45  Punctul limită (r); 

2.40  Omul care aduce cartea (r); 

2.45  Ştirile Pro TV (r); 

4.00  CSI: Miami (r); 

5.00  ProMotor (r); 

6.00  Happy Hour (r).

8.00  ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 

10.00  În gura presei; 

11.00  Concurs interactiv; 

12.00  Sheena (r); 

13.00  Observator; 

14.00  Întâmplări hazlii (r); 

14.15  Barbă Neagră (I) (aventuri, 

 coprod., 2004). Cu: Angus 

 Macfadyen, Mark Umbers, 

 Richard Chamberlain. 

 În epoca de aur a piraţilor, 

 la răsăritul celui de‑al 18‑lea 

 secol, Blackbeard s‑a ridicat 

 dintre nelegiuiţi...; 

15.30  Vreau să fiu stewardesă; 

16.00  Observator; 

17.00  News magazine: 

 Acces Direct, 

 cu Mădălin Ionescu; 

19.00  Observator; 

20.30  lupta cu mafia (acţiune, SUA, 

 1997). Cu: Mark Dacascos, 

 Kadeem Hardison; 

22.30  Observator; 

23.30  Un Show Păcătos; 

1.00  la birou; 

1.30  Concurs interactiv; 

2.30  lupta cu mafia (r); 

4.15  Acces Direct (r).

7.30  Ring‑Ring; 

8.30  Sport cu Florentina; 

8.35  Dragoste şi putere (r); 

9.00  Walker, poliţist texan (r); 

10.00  Numai dragostea 2 (r); 

12.30  Măgăruşul buclucaş; 

14.30  Dragoste şi putere; 

15.00  Focus; 

15.30  Nimeni nu‑i perfect (r); 

16.00  Walker, poliţist texan; 

17.00  Tarzan în centrul Pământului; 

18.00  Focus; 

19.30  Cireaşa de pe tort; 

20.30  Toate femeile vor să mă 

 omoare (co., SUA, 2005); 

22.00  Totul despre sex; 

22.30  Avocatul diavolului (thriller, 

 SUA, 1996). Cu: Richard Gere, 

 Edward Norton; 

0.00  Focus (r); 

1.00  Salvaţi de clopoţel (r); 

2.00  Cireaşa de pe tort (r); 

3.00  Spitalul All Saint; 

5.30  Toate femeile vor să mă 

 omoare (r).

7.00  Trezirea la apel!; 

9.15  Don Juan îndrăgostit (r); 

10.10  Profesioniştii... (r); 

11.00  Europa ne priveşte (r); 

11.50  Poveşti cu lipici pentru 

 cei mici; 

12.00  Sclava Isaura (r); 

13.00  Miezul zilei; 

14.00  Telejurnal; 

14.45  Campanie 1989; 

15.30  Kronika; 

16.55  Fotbal. Cupa Confederaţiilor: 

 Brazilia ‑ Egipt; 

19.00  Don Juan îndrăgostit; 

19.30  Sport plus; 

20.00  Telejurnal; 

21.10  Filmoteca veseliei; 

21.25  Fotbal. Cupa Confederaţiilor: 

 SUA ‑ Italia; 

23.30  30 Rock; 

0.00  Telejurnal; 

0.15  Zon@  IT (r); 

0.45  Echipa verde (r); 

1.20  Minţi premiate; 

2.05  Evantaiul, de Carlo 

 Goldoni (r); 

3.30  Filmoteca veseliei (r); 

3.45  Campanie 1989; 

3.55  Sport plus (r); 

4.20  Telejurnal (r).

7.00  Ferma (r); 

8.10  Aventuri cu Ava (r); 

9.50  Poate nu ştiai! (r); 

10.00  Oraşele lumii: Kuala‑lumpur; 

10.30  Telejurnal; 

11.10  Fotbal. Cupa Confederaţiilor: 

 Noua Zeelandă ‑ Spania (r.); 

13.00  Dovadă de iubire; 

14.30  eForum; 

15.00  Împreună în Europa!; 

16.05  Carabinieri; 

17.10  Tonomatul DP 2; 

18.15  Jurnalul Euronews; 

18.30  Oraşele lumii (r); 

19.00  Capri; 

20.00  lege şi ordine: 

 În faţa juraţilor; 

21.00  Arena leilor; 

22.00 Ora de ştiri; 

23.10  Replay (r); 

0.30  Puzzle mortal 2 (thriller, SUA, 

 2005). Cu: Donnie Wahlberg, 

 Erik Knudsen; 

2.05  Arena leilor (r); 

3.00  Poate nu ştiai (r); 

3.10  Învingătorii (r); 

3.15  e Forum (r); 

3.45  Tonomatul DP 2 (r); 

4.45  Mesager.

7.00  Amanda O; 

8.00  Focul iubirii (r); 

10.00  Celebritate; 

11.30  Tequila cu suflet de femeie; 

13.00  Teleshopping; 

12.45  Poveste indiană 

 (dramă, SUA, 2002); 

15.00  Călătorie culinară; 

15.30  Valeria; 

16.25  Vremea de acasă; 

16.30  Umbrele trecutului 

 (romantic, 

 Columbia, 2007); 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30  Focul iubirii. 

 Cu: Adela Noriega; 

19.30  Îngeraşii; 

20.30  Regina (romantic, România); 

22.00  Poveştiri de noapte; 

23.00  Clona (dramă, Brazilia, 2001). 

 Cu: Murito Benicio, 

 G. Antonelli; 

23.30  Poveştiri adevărate (r); 

0.00  Regina (r); 

1.30  Poveştiri adevărate (r); 

2.30  Îngeraşii (r); 

3.30  Poveştiri de noapte (r); 

4.15  Tequila cu suflet 

 de femeie (r); 

5.00  Clona (r).

8.20   Ghost Rider (acţiune, coprod., 
 2007); 
10.10   Dragoste mare: Vacanţa; 
12.25   Trafic (dramă, România, 2004); 
12.45   Numărul 2 
 (co., Noua Zeelandă, 2006); 
14.20  Vise americane 
 (co., SUA, 2006); 
16.05 O zi minunată (rom., SUA, 
 1996); 
17.55  Bascheţii fermecaţi 2 
 (co., SUA, 2006); 
19.30  Pe platourile de filmare; 
20.00 Un sărut adevărat 
 (co., SUA, 1999); 
21.45  Anturaj; 
22.15  larry David, 
 inamicul public nr. 1; 
22.45  Sporturi extreme 
 (comedie, Canada, 2008); 
0.25  Mă omori cu zile ; 
1.55  Borat (co., SUA, 2006); 
3.20  Furia monstrului 4: O dispută 
 sângeroasă (horror, SUA, 2006); 
4.55  Anturaj; 
5.25  larry David, inamicul 
 public nr. 1.

9.00  Realitatea de la 9.00; 

11.00  Realitatea de la 11.00; 

12.00  Realitatea de la 12.00; 

13.00  Realitatea de la 13.00; 

14.00  Realitatea de la 14.00; 

15.00  Realitatea de la 15.00; 

15.05  Fabrica; 

16.00  Deschide lumea; 

17.00  Realitatea de la 17.00; 

17.45  Editorii Realităţii; 

18.00  Realitatea de la 18.00; 

19.15  100%; 

20.00  Realitatea de la 20.00; 

20.05  Realitatea te priveşte; 

21.00  Realitatea de la 21.00; 

21.50  Ora de foc; 

23.00  Da sau nu, cu Oana Stancu;

0.00  Realitatea de la 0.00; 

1.00  Realitatea de la 1.00.

7.45  Revenirea (r); 
8.45  Pokemon: Pikachu la mare; 
10.15  Kripto, câinele erou; 
10.45  laboratorul lui Dexter; 
11.15  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  lumea ProCinema (r); 
14.15  Veronica Mars (r); 
15.15  Greşeli din lumea filmului; 
15.30  Ruleta destinului; 
16.30  Crimele din Midsomer: 
 Împuşcătura (poliţist, Anglia, 
 1997); 
18.30  Dădaca; 
19.00  Un medic în familie; 
20.00  Cititorii de oase; 
21.00  la servici; 
21.30  Prietenii tăi; 
22.00  Jocuri mortale (thriller, SUA, 
 2000). Cu: Ellen Barkin, Wendy 
 Crewson, Peta Wilson; 
0.00  Petrecăreţele; 
1.00  Sub Pământ SRl; 
2.35  Jocuri mortale (r); 
4.00  Petrecăreţele (r); 
4.45  lumea Pro Cinema (r); 
5.15  Apropo TV.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 

de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gra‑
tuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: brutar; bucătar; comerci‑
ant vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse ne‑
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor ar‑

ticole din textile; confecţioner tâm‑
plărie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar betonist, montator prefa‑
bricate; formator; frizer; frizer‑co‑
afor‑manichiurist‑pedichiurist; in‑
spector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; 
lucrător în creşterea animalelor; lu‑
crător în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; lucră‑
tor în tâmplărie; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su‑

dor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 15.06.2009: 

Acoperitor metale  (exclusiv zinca‑
re); agent de asigurare; casier; confec‑

ţioner ‑ asamblor articole din textile;  
dulgher (exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; electrician întreţinere şi  
reparaţii;  facturist; fierar betonist; in‑
giner metalurgie neferoasă (experien‑
ţă în zincare); instalator centrale termi‑
ce; instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; laminator benzi la rece (exclu‑
siv zincare) lucrător comercial; maistru 
metalurgie (experienţă  în zincare); 
tâmplar universal; tinichigiu de şanti‑
er; vopsitor industrial; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav vopsitor.

8,00 Desene animate: Aqua Viva; 
10,00 Retrospectiva ®; 11,00 Terminus 
Express ®; 11,30 Program muzical: 
One Cubed; 12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Retrospectiva ®; 13,30 Între 
oglinzi paralele ®; 14,30 Concert: Don 
Potter; 17,30 Documentar: Călătoria; 
18,25 Obiectiv Express/Sport (di‑
rect); 19,00 Povestea de seară (TVMi);   
19,30 Terminus Express (talk‑show 
– direct); 20,00 Penalti (talk‑show 
– direct); 21,00 Confluenţe; 22,00 
Obiectiv Express ®. 22,30 Rolk‑on ®; 
23,00 Documentar: Îmblânzirea tigru‑
lui; 0,00 Închiderea programului.

7,00 Film pentru copii; 8,00 O nouă 
dimineaţă; 9,00 Prieteni pe viaţă; 10,00 
În căutarea lui Hristos;  11,00 Camera 
de râs; 11,30 Sport dietă şi o vedetă 
+ Autoforum; 12,30 Cu băţu‑n baltă; 
13,00 D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Fiţe cu Dezbrăcatu; 15,00 Prim‑plan, 
Prima pagină; 15,30 Autoforum; 16,00 
Prim‑plan, Prima pagină;  16,30 Jula şi 
prietenii;   18,30 Prim‑plan; 19,00 Viaţa 
la bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Nouă ne pasă; 21,00 Pe gaura cheii; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 D.W.; 23,00 
O nouă dimineaţă; 24,00 Prim‑plan; 
Afişare program; Închiderea progra‑
mului.

Casandra

1167 ‑ A fost întemeiat oraşul 
Copengaha (Danemarca). 

1752 ‑ Inginerul american 
Benjamin Franklin  a brevetat 
paratrăsnetul.

1841 ‑ Se naşte DIMITRIE  
GRECESCU (m.1910), medic, bo‑
tanist, membru al Academiei 
Române.

1843 ‑ Se naşte EDVARD 
HAGERUP GRIEG (m. 1907), com‑
pozitor, pianist şi dirijor norve‑
gian. 

1844 ‑ Inventatorul american 
Charles Goodyear (1800‑1860) 
primeşte patentul pentru desco‑
perirea vulcanizării cauciucului.

1875 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Societatea Română 
de Geografie.

1889 ‑ Încetează din via‑
ţă MIHAI EMINESCU (n. 1850), 
poet, prozator, ziarist, membru, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1902 ‑ Se naşte ERIK N. 
ERIKSON (m. 1994), psiholog 
american, specializat în psiholo‑
gia copilului.

1909 ‑ Se naşte VIRGIl 
TEODORESCU (m. 1987), poet, 
publicist, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1911 ‑ Se naşte ElIZA 
PETRăCHESCU (m. 1977), actriţă. 

1914 [ Asasinarea la 
Sarajevo (Bosnia) a prinţului 
moştenitor al Austro‑Ungariei, 
Franz Ferdinand şi a soţiei sale 
(“Atentatul de la Sarajevo”).

[ Austro‑Ungaria declară 
război Serbiei.

1920 ‑ Se naşte AlBERTO 
SORDI (m. 2003), actor şi regizor 
de film italian, considerat regele 
comediei italiene.

1929 ‑ Încetează din viaţă 
TRAIAN lAlESCU (n. 1882), ma‑
tematician, membru de onoa‑
re, post‑mortem, al Academiei 
Române.

1930 ‑ Se naşte ION SIMINIE, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii şi medalii.

1931 – Se naşte OCTAVIAN 
VIŞAN (m. 2002), artist plastic.

1934 ‑ Se naşte MATEI 
CălINESCU, critic şi istoric lite‑
rar, comparatist, poet, prozator.

1936 ‑  Se naşte ClAUDE 
BRASSEUR, actor francez.

1938 ‑ Încetează din viaţă 
ERNST lUDWIG KIRCHEN (n. 
1880), pictor, grafician german, 
reprezentant de seamă al expre‑
sionismului german.

1939 ‑ Încetează din viaţă 
N.M. CONDIESCU (n. 1880), pro‑
zator, membru al Academiei 
Române.

1941 [ Se naşte DAN 
CUlCER, istoric literar, tradu‑
cător (stabilit în Franţa, în anul 
1987).

[ Se naşte la Măcişeni, com. 
Corni, jud. Galaţi, CORNELIU 
STOICA, poet, autor de litera‑
tură pentru copii,  critic de artă, 
membru al UAP  pedagog, pu‑
blicist. 

1952 ‑ Încetează din via‑
ţă PAUL BUJOR (n. 1862 la 
Bereşti, jud. Galaţi), biolog şi 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1963 – Se naşte HElEN 
ElIZABETH HUNT, actriţă ameri‑
cană, laureată cu Premiul Oscar 
(1997), cu patru premii Emmy şi 
trei premii Globul de Aur.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 1900), 
actor de teatru şi film, pedagog 
şi rector al Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică “I.l. 
Caragiale” Bucureşti.

1980 ‑ P.S. Episcop‑Vicar 
Epifanie Tomitanul  resfinţeş‑
te biserica din Fârţăneşti, jud. 
Galaţi.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
EllA FITZGERAlD (n. 1918), ma‑
rea doamnă a jazzului american 
şi nu numai.

2004 ‑  Se inaugurează 
Sistemul naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă 112, la sediul 
Serviciului de Telecomunicaţii 
Speciale. 

Ciocolată de casă
Zahăr 400 g, apă 125 ml, esenţă rom, 5 linguri cacao, lapte praf 500 

g, unt 250 g, stafide, fructe confiate, alune. 
Se fierbe apa cu zahărul până se  obţine un sirop gros, se adaugă 

cacaoa şi untul şi se amestecă bine, apoi esenţa de rom şi laptele praf. 
După preferinţe se adaugă stafide, alune, fructe confiate. Se întinde 
pe o o suprafaţă plană şi se lasă să se întărească.     

Zeni

la maternitate erau trei copii: 
unul negru şi doi albi. Doi bărbaţi 
(unul ardelean, celălalt, moldovean) 
au venit să aleagă. Ardeleanul alege 
copilul negru.

‑ De ce l‑aţi ales pe acesta?, îl în‑
treabă doctoriţa.

‑ Pentru că unul dintre cei doi albi 
este moldovean. Şi nu vreau să risc.

[
Un european rătăcit în Sahara se 

adresează disperat unui băştinaş:
‑ Mai e mult până la mare?
‑ Cam 300 de km.
‑ Cât? Să vă ia dracu’ cu plaja voas‑

tră!

Expoziţii

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia 
absolvenţilor anului I ai Facultăţii 
de Artă a Universităţii.

‑ Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă – 
„Retrospectiva Eminescu”, 
Nicolae Spirescu (pictură); 18,00 
– manifestarea „120 de ani de la 
moartea Poetului Naţional”.

‑ Galeria Mond’Art – foto‑
grafie, Simona Andrei.

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00; 11,00 
– inaugurarea filialei „Grigore 
Vieru” din Gara CFR Călători şi 
celebrarea a 120 de ani de la 
moartea lui Mihai Eminescu: se‑
diul central – expoziţia „Dor de 
Eminescu”.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Pe urmele lui Alice 
(thriller, SUA, 1999)
Kanal D, ora 23,30
Cu: Kiefer Sutherland, Henry Czerny
Titlu original: After Alice

Punctul limită 
(acţiune, SUA, 1993)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Bridget Fonda, Gabriel 
Byrne, Dermot Mulroney
Titlu original: Point of No 
Return

Pentru faptul că, sub influenţa 
drogurilor, Maggie a ucis cu sânge 
rege un ofiţer de poliţie, ea este 
condamnată la moarte. Există însă o 
persoană care se oferă să‑i salveze 
viaţa dacă va accepta să devină asa‑
sin guvernamental sub acoperire. 
Remake după faimosul film franţu‑
zesc “Nikita” al lui luc Besson.

Mickey Hayden este un de‑
tectiv ciudat care primeşte în‑
sărcinarea de a dezgropa un 
caz vechi de zece ani având în 
prim‑plan un criminal în serie de‑
ment. Titlul face aluzie la faimoa‑

sa carte “Alice în Ţara Minunilor”, 
indiciile lăsate de criminal fiind 
parcă desprinse din aventurile 
acestui personaj închipuit de 
lewis Carroll.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  MARIUS 
ŢUCA, Cristina Carp, Roxana Penciu, ANGELA RIBINCIUC (C.M.)  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ RedactoRI coLaboRatoRI / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
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România Sud‑Est  15 iunieMeteo

Bucureşti
16*/29*

Litoral
15*/27*

Brăila
18*/29*

Galaţi
18*/29*

Braşov
15*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:58 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 8:57 pm

Vremea 
se încălzeşte

Elena Parapiru

Cât ne costă mobilul. Anul trecut, românii au trimis patru mi‑
liarde de SMS‑uri şi au vorbit la telefoanele mobile nu mai puţin 
de 30 de miliarde de minute, în creştere cu 36 la sută faţă de anul 
trecut, media fiind de 114 minute pe fiecare client. Majoritatea 
convorbirilor au fost făcute cu persoane din aceeaşi reţea, în 
special datorită ofertelor speciale promovate de operatorii de 
telefonie mobilă. „În continuare, utilizatorii din România vorbesc 
cel mai mult în propria reţea, traficul în reţelele proprii deţinând 
ponderea cea mai mare, respectiv, 81 la sută în traficul total re‑
alizat prin intermediul reţelelor mobile de telefonie”, a declarat 
Cătălin Marinescu, preşedintele Autorităţii Naţionale pentru 
Administrare şi Reglementare în Comunicaţii (ANCOM), autori‑
tatea prin care statul reglementează şi supraveghează piaţa de 
comunicaţii. Românii nu au renunţat însă nici la telefonia fixă, ba 
chiar din contra. Anul trecut, numărul minutelor vorbite pe reţele 
fixe a crescut cu 22 la sută până la 10,1 miliarde de minute.

Taxă pe Hulu. Hulu, rivalul YouTube, ar putea să introducă 
taxa pentru unele secţiuni. Portalul video Hulu.com, concu‑
rent direct cu YouTube, ar putea să înceapă să taxeze vizitato‑
rii pentru anumite servicii şi conţinut suplimentar, conform lui 
Jonathan Miller, chief digital officer al News Corp, companie ce 
deţine portalul. Hulu, care oferă o colecţie de episoade TV full, 
filme şi clipuri video, câştigă în prezent exclusiv din advertising. 
Întrebat dacă Hulu va începe să taxeze pentru anumite servicii 
şi conţinut, Miller a spus că „răspunsul este da. Nu văd de ce, în 
timp, să nu se întâmple şi acest lucru”.

ORIZONTAL: 1) Mitropolit 
care a afirmat că “În trei lucruri 
zace avuţia în bani, veşminte 

şi pietre preţioase” – 
Primele la alfabet! 2) 
Sumă de bani plătită 
anticipat – A stârni. 3) 
Capcană păsărească 
– Expresia bănească a 
valorii mărfii. 4) Dar de 
nuntă… doar cu gura – 
Vechi bani de pe timpul 
romanilor. 5) În baie! – 
Ornament arhitectonic. 
6) Sibiul auto – Luna…
de plată! – Lovele pen‑
tru început! 7) Pune 
mare preţ pe legile ar‑
moniei în artă. 8) Casă 
de bani – Banul care 
bate dolarul. 9) Se oferă 
fără bani, la ocazie – 

Bancnote de douăzeci de lei, în 
familie. 10) Bani puşi în joc – Aici 

femeile poartă, tradiţional, salbe 
din bani.

VERTICAL: 1) Preţul mărfii 
stabilit în bani – Drum gol! 2) Nu 
vezi un ban de la ei… ‑ Mărăcine. 
3) Sumă de bani plătită eşalonat – 
Mică pasăre migratoare. 4) Lene! 
– Statul de plată cu banii aferenţi. 
5) Gelatină la răcituri – Costă mai 
mulţi bani decât o halbă. 6) Bani 
ca la spanioli – Material din care 
în antichitate se confecţionau 
diferite monede. 7) Cu valoare 
financiară peste o sută de lei – 
Merge cu balonul. 8) Listă cu bani 
de achitat – Hăulitură la horă. 9) 
Trage aţa – Banii pentru munca 
prestată. 10) Buni de plată – A 
plăti o datorie bănească.

Mihai  Gherasim

Tare de cap
Abandonat

Această carte este „…rezul‑
tatul unui efort colectiv al unor 
cercetători şi inovatori [din SUA, 
Olanda, Marea Britanie, Canada, 
Australia] în domeniul tulbu‑
rărilor severe de personalitate, 
care au în comun faptul că au 
fost cu toţii implicaţi în progra‑
mul educaţional postuniversi‑
tar «Psychiatrie în Progressle» 
desfăşurat la Zon and Schild, un 
spital psihiatric din Danemarca”. 
Studiile prezentate sunt origina‑
le, iar „…abordarea, în principal 
clinică şi programatică bazate 
pe practicile optime şi, de câte 
ori este posibil, pe cele mai bune 
dovezi”. Dincolo de teoriile bio‑
logice, psihanalitice şi cognitiv 
comportamentale, lucrarea se 
axează „…pe aspecte cotidiene 
ale managementului pacienţilor 
cu tulburări severe de persona‑
litate. Subiectele sunt variate, 
de la primele elemente anti‑
cipatorii, posibilitatea tratării, 
elementele comune ale terapii‑
lor eficiente, intervenţiile psiho‑
farmacologice, contratransfer, 

Soluţiile jocurilor apărute 
în ziarul de ieri:

SUDOKU – ORIZONTAL: 4 8 3 
7 9 5 1 6 2 7 6 1 3 4 2 9 5 8 5 9 2 
8 6 1 7 3 4 1 5 7 2 8 4 6 9 3 2 4 9 
5 3 6 8 1 7 8 3 6 1 7 9 4 2 5 6 2 5 
4 1 8 3 7 9 3 1 4 9 2 7 5 8 6 9 7 8 
6 5 3 2 4 1.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: ZAMBETE; VF; 

ALIERE; MEI; MAR; ESTICE; BUTE; 
TONIC; ITARI; TONA; LA; EOL; 
RAR; E, OSTENITE; ATU; SETA; 
ETERNITATE; BETIE; IRIS.

CONTEXTE – ORIZONTAL: 
CHIRIASA, R; HAZARDA; GA; 
ERORI; GEAM; TEL; TEATRU; 
AMANET; IAR; URI; ARC; I; CREMA; 
IAD; AI, IMAM; EI; Z; SCAPATAT; 
ASPIRA; ELE.

CONTRASTE – ORIZONTAL: 
E; T; P; M; ATE; P; OCHELARIST; 
ORAR; HAMESITA; ULITA: SIRAG; 
VALID; DOR; LB; ETA; IRAN; SI; 
CIUR; ELENI; US; T; BIATA; SATELIT; 
ORT; ENOT; AL; LAC; UITUCI; 
STELARE.

RECONSTITUIRE: NICI CEL 
ABSENT FĂRĂ GREŞEALĂ, NICI 
CEL PREZENT FĂRĂ SCUZĂ.

Vremea se încălzeşte începând de astăzi, pe 
fondul unui cer mai mult senin. Temperatura ma‑
ximă va fi de 29°C, iar minima de 18°C. Vântul va 
sufla slab, din sector sudic şi sud‑vestic. Presiunea 
atmosferică va fi de 756 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 45 la sută.    

Şi în zilele următoare va fi cald. Cerul va fi senin, 
iar maximele vor urca, la mijlocul săptămânii, peste 
30°C, în timp ce minimele vor fi, noaptea, de 17°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Bani

Semnal editorial

Tulburări severe de personalitate*
[ Probleme curente în practica clinică

ruperea alianţelor terapeutice şi 
până la managementul  pacien‑
tului periculos, refractar şi care 
îşi hărţuieşte terapeutul”.

Studiile [redactate speci‑
al pentru acest volum] ofe‑
ră informaţii cu privire la: * 
Tratabilitatea tulburărilor severe 
de personalitate: cât de departe 
ne duc ştiinţa şi arta psihote‑
rapiei? * Tratamentul adecvat: 
care metodă se potriveşte cui? 
* Contratransferul: dezvoltări re‑
cente şi implicaţii tehnice în tra‑
tamentul pacienţilor cu tulburări 
severe * De la management la 
vindecare: cultivarea dimensiu‑
nilor pozitive ale personalităţii * 
Tulburările de personalitate din 
perspectiva psihiatriei copilului 
şi adolescentului * Perturbări 
pe parcursul psihoterapiei şi 
psihoanalizei * Gestionarea cri‑
zelor suicidare la pacienţii cu 
tulburări severe de personali‑
tate * Tulburarea de persona‑
litate borderline, spitalizarea 
pe timp de zi şi mentalizarea * 
Farmacoterapia tulburărilor se‑

vere de personalitate * Cazurile 
grave: managementul pacientu‑
lui refractar cu tulburare de per‑
sonalitate borderline * Cazurile 
periculoase: tratamentul nu mai 
reprezintă o opţiune * Hărţuirea 
terapeuţilor * Elemente actuale 
ale tratamentelor eficiente.

Este o lucrare de interes pen‑
tru psihoterapeuţi, psihiatri şi 
studenţi de la psihologie şi me‑
dicină care doresc să se specia‑
lizeze în acest domeniu, precum 
şi pentru practicieni.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Legat la 
gură
Grădina 
Domnului

A medita
… Vărgat

O plasă la 
piaţă
A bate 
uşor

…
Stă prost cu 
auzul (fem.)

De loc din 
Măcin!
Strat de flori

Stea de 
mare
Hrana 
copiilor

Cap de 
girafă
…

Ceai!
Dau 
asigurări

Unu plus 
unu
Semne de 
bătaie

…
Primul în 
campionat

Atent în 
faţă!
Staţiune de 
prost gust

Petre 
Damian
Întrebare la 
ceas!

Plimbă 
ursul
Tari la con‑
stituţie

Maşina 
timpului

Orientare 
de stânga!
State 
centrale!

Cam pe 
spate!
Tăiată!

A nu face 
nimic
A anexa

Cadru mio‑
ritic (pl.)
12 luni

Măiestrie
Singură!

… Comandă 
la stânga

Plăţi, plăţi, plăţi

Cameron Diaz, inspiraţia formaţiei Maroon 5
Actriţa Cameron Diaz, care a fost văzută de mai multe ori în ipostaze intime 

cu solistul formaţiei Maroon 5, Adam Levine, este noua sursă de inspiraţie 
pentru cântecele compuse de muzician. Adam Levine este de părere că cele 
mai bune melodii pe care le‑a compus în cariera sa au fost inspirate de iubite‑
le sale, drept pentru care inspiraţia sa din acest moment este actriţa Cameron 
Diaz, cu care se întâlneşte de mai mult timp.

NewsIn/ D.C.

Miliardarul rus Roman 
Abramovici şi‑a achiziţionat cel 
mai mare iaht din lume, prevăzut 
cu un sistem de detectare a ra‑
chetelor, două piste de aterizare 
pentru elicoptere, un centru bal‑
near de lux, piscină şi un subma‑
rin în miniatură, relatează Daily 
Mail, în ediţia electronică. Iahtul 
se numeşte Eclipse , are o lungi‑
me de aproximativ 170 de metri 
şi ar costa peste 352 de milioane 
de euro. Nava a fost construită 
la şantierul naval Blohm & Voss 
din Hamburg, Germania. Pentru 
a asigura securitatea omului de 
afaceri rus, Eclipse are un sistem 
de apărare antirachetă de nivel 
militar, blindaj în zona aparta‑

mentului lui Abramovici şi gea‑
muri antiglonţ. De asemenea, 
iahtul este prevăzut cu un sub‑
marin, care are şi rol de ambar‑
caţiune de salvare. Noua navă a 
omului de afaceri rus în vârstă 
de 41 de ani, care are deja patru 
vase de lux, ar urma să fie livrată 
în 2010. Magnatul din domeniul 
petrolier, care este pe locul 11 
între cei mai bogaţi oameni din 
lume potrivit Forbes, ar fi pierdut 
peste 15 miliarde de euro din ca‑
uza crizei financiare mondiale. 
Abramovici este cunoscut pe 
plan extern ca patron al echipei 
de fotbal Chelsea.

NewsIn/ D.C.

Abramovici va avea 
cel mai mare iaht 
din lume

Sirena eşuată 
în kanal

[ Pumnalul Zăvo‑
rancei. Bunul simţ te împie‑
dică să vorbeşti despre fu‑
nie în casa spânzuratului… 
şi de rochii de mireasă pe 
lângă Daniela Gyorfi. A avut 
biata artistă nişte experi‑
enţe umilitoare, cum nici la 
duşmani n‑ai dori. Dacă ar 
fi primit o cărămidă de câte 
ori a spus că se mărită şi 
apoi, ori a amânat, ori a re‑
nunţat, până acum avea cel 
puţin vilă cu piscină. Ei bine, 
diavoliţa Oana Zăvoranu i‑a 
înfipt pumnalul în suflet, 
ba l‑a mai şi rotit. Oana a 
invitat‑o pe Daniela pe ca‑
napeaua „Pactului cu dia‑
voliţa”, apoi i l‑a adus pe 
George Tal, cu care artista 
ar fi trebuit să se mărite de 
câteva ori până acum, şi 
care în prezent îi e doar im‑
presar. Pe urmă i‑a adus‑o 
în platou şi pe iubita lui Tal, 
o frumuseţe jună şi blondă, 
„manechină‑dansatoare”. 
„Eu sunt doar cântăreaţă!”, a 
murmurat amar artista. Ca şi 
când n‑ar fi fost de ajuns si‑
tuaţia delicată, Oana i‑a mai 
înfipt dinainte şi o rochie 
de mireasă, pe care Daniela 
s‑a oferit să i‑o dăruiască 
iubitei lui Tal. Zăvoranca 
s‑ar fi aşteptat ca Daniela 
să se înfigă în părul „concu‑
renţei” şi să sfâşie cu dinţii 
rochia albă de mireasă, dar 
Daniela a fost calmă şi îndu‑
ioşător de tristă. Comparată 
cu Sexy Brăileanca, Gyorfi 
a găsit partea pozitivă a in‑
sultei: „Sexy Brăileanca are 
20 de ani, eu am 40, deci 
dacă arăt ca ea înseamnă că 
arăt bine”. A găsit puterea 
să cânte o manea, semn că 
artistul, chiar şi în mlaştina 
vorbelor căzut, rămâne un 
artist. Păcat că cântă mane‑
le! (cacofonie intenţionată, 
sic!)  

[ Pretexte de nudi‑
tate. Ori că‑şi lua pe ea un 
năvod pescăresc, ori că şi‑a 
pus pe ea ţoalele de pe 
vremea când prăşea pen‑
tru Sârbu, rezultatul era 
acelaşi. Zăvoranca  arăta 
ca o sirenă eşuată în Kanal. 
Diva şi‑a dezgolit nu doar 
ecuatorul, ci şi ambele „tro‑
pice”. Buricul gol nu se mai 
poartă – ehei! de pe vremea 
când era ea spaima Acasă 
TV – dar Oana n‑a aflat încă. 
„Bluzica” de zece centimetri 
lungime era doar un pre‑
text diafan ca să ne‑arate 
că n‑are nimic pe dedesubt. 
Fusta albă lungă şi transpa‑
rentă, pretext de nuditate, îi 
sugruma mersul, făcând‑o 
să se mişte ca o sirenă îm‑
piedicată. Şi de urlat, tot ca 
o sirenă urlă, aşa că exteri‑
orul se potrivea întocmai cu 
interiorul, fondul cu forma.
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* „Prima casă” este gata, pregătiţi‑vă! Cam aşa sună 
anunţul premierului Emil Boc şi reacţia‑mi instinctivă a fost 
să pun mâna pe şperaclu. Iată de ce sunt în stare pentru a 
accesa acest program: să practic autodenunţul!

* Ministrul Theodor Paleologu încearcă să pună punctul 
pe i, dar deschide Cutia Pandorei. În opinia sa, „cultura este 
Cenuşăreasa Guvernului”! Păi, dacă e aşa, sănătatea e un 
fel de prigonita Fată a Moşului, vistieria statului nu poate fi 
altceva decât Punguţa cu Doi Bani, iar turismul, educaţia, 
transporturile şi economia răspund la apelativul Capra cu 
Trei Iezi. 

* Apropo de şeful Culturii şi Cultelor. Am senzaţia că 
este mai gravă existenţa musiului Paleologu la acest minis‑
ter decât Elena Udrea la Turism. Cum să‑i spui blondei de 
la Cotroceni, în timpul plimbării degeaba pe la Sulina, că 
„PSD‑ul n‑are miniştri aşa frumoşi”?! Dac‑ar fi avut puţină 
cultură, ar fi ştiut că frumuseţea‑i trecătoare şi că, fatalitate, 
prostia rămâne.

* Punguţa la care făceam referire, săracă rău, are în con‑
tinuare lipici la guşile care, conform declaraţiilor de avere, 
sunt mai subţiri decât consoartele. Doamne, câtă sărăcie 
este pe acele liste, câte datorii şi‑au făcut oamenii politici 
– chiar îmi vine să cred că dârdâie când le vine factura la 
leasing. Brr!

* Traian Băsescu i‑a aruncat la poartă handbalistei 
Luminiţa Huţupan. Iată încă un pas spre închipuita luminiţă 
de la capătul alegerilor prezidenţiale!

* Ce revelaţie! Fosta stagiară de la Casa Albă care a avut 
cel puţin o relaţie nepotrivită cu Bill Clinton a apărut din nou 
în public. Monica Lewinsky a fost văzută în New York, dar nu 
îmbrăcată în rochiţă, aşa cum aţi fi tentaţi să credeţi.   

* Trei cetăţeni şi toţi trei din Turcia au fost prinşi la ieşi‑
rea din România, deşi stăteau pitiţi într‑un TIR plin cu ceapă. 
Le‑o fi mirosit poliţiştilor ceva… 

PunGUŞA 
cu doi bani

15 ‑ 21 iunie

 23

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Luni

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 iunie 2009 

Lieşti
Neatenţia 
costă

Dumitru S. de 64 ani, 
din Lieşti, s‑a rănit uşor 
joi noaptea, în timp ce îşi 
conducea mopedul pe 
DN25. Bărbatul se afla la 
intrarea în localitate, iar 
din cauză că a efectuat 
un viraj la stânga fără să 
se asigure s‑a ales cu răni 
uşoare. De obicei nea‑
tenţia costă!

Teodora Miron

Vrem turişti, dar nu ştim să‑i 
ademenim, reieşea şi din artico‑
lul „Brandul Galaţiului se coace 
în Transilvania”, publicat în ediţia 
noastră de sâmbătă. Un exemplu 
în plus că lucrurile „merg şi‑aşa” 
l‑am găsit lângă Biserica Precista, 
unul dintre monumentele istori‑
ce cu care ne place să ieşim în 
faţă când vine vorba de brandul 
oraşului. Indicatorul de pe care 
ar trebuie să aflăm că în apropi‑

ere se află un obiectiv turistic a 
ruginit de‑a binelea, iar literele 
şi‑au luat zborul. După cum se 
vede şi din imaginea alăturată, 
plăcuţa de pe str. Prelungirea 
Traian e destinată gălăţenilor 
care îşi cunosc bine oraşul, şi nu 
vreunui vizitator de pe alte me‑
leaguri care cu greu ar dezlega 
şarada ruginită. 

Text şi foto: C.S.Carp

„Suntem colegi în cadrul I.S.U., 
iar de acum eu şi Elena suntem şi 
colegi de cameră”, râde Eugen. 
Pe 7 iunie, în Grădina Botanică 
din Galaţi, cuplul a spus da, ală‑
turi de naşi şi prieteni, pentru ca 
apoi nunta să se mute la Biserica 
Precista.

Fericit nevoie mare, locotenen‑
tul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi, nu mai 
vesteşte incendii, descarcerări şi 
alte tragedii. De data aceasta, cu 

un picior pe graniţă, Eugen se pre‑
găteşte de luna de miere pe care 
o va petrece, timp de 14 zile, în 
romanticele oraşe Paris şi Veneţia, 
alături de frumoasa lui Elena. 

Pentru că Eugen Chiriţă răs‑
punde la telefon şi este doldora 
de informaţii, fie noapte, fie zi, 
pentru că în decursul anilor a ştiut 
să fie pe cât de bun profesionist, 
pe atât de bun prieten, „Viaţa libe‑
ră” le urează lui şi Elenei sale casă 
de piatră şi un trai încântător! 

Elena Parapiru

Numeroase dintre mesajele 
pe care le‑am primit în ultima 
vreme în legătură cu scandalul 
privatizării malului Dunării fac 
trimitere directă la modul cum 
s‑a făcut împărţirea pădurilor în 
judeţul nostru. Gălăţenii acuză 
autorităţile că au făcut punerea 
în posesie după criterii obscure, 
în sensul că unii proprietari au 
primit dealuri cu cioate şi tufişuri, 
iar alţii păduri seculare sau tere‑
nuri cu o valoare de piaţă foarte 
mare.

Ni s‑a dat ca exemplu o altă 
pădurice foarte interesantă, si‑
tuată în apropiere de Coca‑Cola 
(actualmente Ecosal). Terenul 
este intravilan şi are o valoare de 
piaţă mare (peste 600 de euro 
pe metrul pătrat), dar a fost pus 
în posesie în urma teleportării 
pădurii dintr‑un sat din vestul ju‑
deţului (Hanu Conachi, se pare; 
vom verifica). Acţiunea a fost 
pusă la cale de Direcţia Silvică, ce 
a argumentat că pădurea nu are 
valoare şi că ar fi util să scape de 

ea prin punerea în posesie a cui‑
va. Miracol! La doar câteva luni 
după aceea, pădurea a dispărut 
şi terenul a devenit bun pentru 
construit. Iar acolo se vor ridica, 
în curând, blocuri şi vile.

Părerea unanimă a celor care 
ne‑au scris sau ne‑au telefonat 
este că împărţirea pădurilor s‑a 
făcut pe şpagă la Galaţi. Cititorii 
noştri ne cer, de asemenea, să nu 
abandonăm această campanie 
până când instituţiile statului nu 
vor ieşi din inerţie şi toţi cei vino‑

vaţi vor fi pedepsiţi.
Am primit şi un mesaj un pic 

altfel. O cititoare care se judecă 
de peste 15 ani cu statul (doam‑
na în cauză are angajat unul 
dintre cei mai buni avocaţi din 
Galaţi) ne‑a rugat să o punem în 
contact cu Nistor Munteanu (cel 
care s‑a ocupat de moşia Alessiu). 
„Sunt sigură că aşa îmi iau tot ce 
am avut. Cu Justiţia nu faci nicio 
brânză”, ne‑a spus femeia.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Gălăţenii acuză

Pădurile 
s‑au dat 
numai 
pe şpagă!
] Surpriză: O cititoare care se judecă de 15 ani cu statul, 
pentru moştenire, crede că filiera Nistor Munteanu e mai bună decât Justiţia

Mirii de la I.S.U. Galaţi ‑ Eugen şi Elena

Cuplul de foc pleacă 
în luna de miere 

la Paris şi Veneţia

În vizor

Ce e mai antic decât 
Biserica Precista?

] Indicatorul de orientare turistică 

] De ieri, locotenentul Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al I.S.U. Galaţi, vede Parisul împreună cu mireasa lui, Elena
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